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Pensionarii,
din nou în stradă

„maRşul 
nemulţumIRIloR”

SocIal/7

Toată suflarea otevistă e terorizată de pericolul în 
care se află Dan Diaconescu, în direct la Dna. 
Scenariile curg gârlă şi poporul aferent a ieşit chiar 

în stradă cu portretul liderului televiziunii, oare cine l‑o 
fi tras la xerox?, să‑i ceară eliberarea. Presa mai ar sta 
deoparte, mai ar lua atitudine, dar nici o variantă nici alta 
nu se potriveşte cu situaţia şi personajul. Să stea deopar‑
te nu‑i prea vine pentru că preopinentul e totuşi un tip 
care are o televiziune, şi încă una cu serioase puncte de 
rating, deci lucrează în branşă; să facă partizanat e cam 
greu pentru un aşa‑zis jurnalist care are blocuri, case, 
iahturi şi elicoptere. aşa că emisiunile pe tema dată sunt 
mai curând confuze. Şi nu se pot raporta nici la perioada 
anterioară, când „televiziunea poporului” filma în direct 
orice, de la anchete la înmormântări, cu afecţiuni exact în 
cot referitor la regulile jurnalistice, dar nici nu pot dezbate 
cazul concret care l‑a introdus în cătuşe pe „domnu, Dan”, 
pentru că nu ştiu dincotro bate vântul. Defilarea portoca‑
liilor pe ecranul oTV‑ist, de la preşedinte la primul minis‑
tru, e prea recentă ca unii să nu‑şi ia măsuri de precauţie. 
Circulă chiar zvonul că celebrul personaj, care a găsit în 
locul Elodiei căruţa cu zeci de milioane de „euroi”, ar pu‑
tea să constituie un pericol pentru preşedinte, că a strâns 
dintr‑o mişcare un milion de semnături, că vrea să‑şi facă 
partid şi alte aberaţii. Sistemul nostru de a face din ţânţar 
armăsar e deja rodat în atâţia ani de scandaluri celebre, 
din care s‑a ales doar praful. inclusiv presupunerea că 

Dan Diaconescu şi‑a aranjat încătuşarea ca să‑şi crească 
popularitatea şi că, după o lună de arest, va călări ca gigi 
Becali pe un mandat de europarlamentar e aberantă. la 
ce avere are omul nu‑i trebuie o belea… democratică pe 
creştet. lucrurile sunt cât se poate de simple şi explicabile 
prin ce s‑a întâmplat, fără perdea, la adunarea popula‑
ră din fiecare seară la respectivul post. Dosarul e gros 

pentru că e adunat de când hăul, dar pus în execuţie de 
abia când omul nu a mai fost util nimănui. Păi ce servicii 
să mai aducă Diaconescu acum puterii? Să le explice Boc 
pensionarilor care n‑au somn cum le taie pensiile? Dar 
opoziţiei? mai e momentul să vină cineva să‑şi verse ve‑
ninul politic printre vrăjitoare şi clarvăzători? adevărata 
problemă nu stă în acuzaţiile aduse individului, care vor fi 
sau nu validate de completul de judecată, ci în otevizarea 
acestei ţări şi explicaţia succesului ei. De ce se uită lumea 
la oTV? De ce a devenit Diaconescu un simbol? Pentru 

că, ne place sau nu, numărul celor care stăteau cu sufletul 
la gură să vadă cum se ceartă în direct Prigoană cu nevasta 
sau Ciumac şi magda e uriaş. Şi nu numai în românia. 
reţeta e bazată pe o nevoie universal valabilă a vulgului 
de a se uita pe gaura cheii. iar când această nevoie este 
însoţită şi de aparenţa de aflare a dreptăţii şi rezolvare a 
unor cazuri, atunci ecuaţia se închide pe plus. românii 
au nevoie să‑i asculte cineva. astăzi nu mai stă nimeni să 
vadă ce doleanţe au, care este soluţia problemelor mărun‑
te, zilnice, a nedreptăţilor din scările de bloc şi de pe uliţe‑
le desfundate. Plus că dreptatea nu mai apare de nicăieri, 
nici din zona politică, nici din administraţie, nici măcar pe 
cale legală. încrederea nu mai există. Un întreg aparat de 
nababi ai statului a transformat poporul prostit şi înşelat 
într‑o simplă masă de manevră. Diaconescu s‑a servit din 
marea asta statistică, ignorată câte patru ani la grămadă, 
a luat un procent semnificativ şi l‑a folosit seară de seară. 
lucru pe care, cu puţin noroc şi mai multă minte, ar putea 
să‑l facă şi alţii. Şi chiar o fac. Ei sunt, bine mersi, liberi 
ca păsările cerului. în două decenii de otevizare coman‑
dată, nivelul nostru de cultură şi civilizaţie s‑a dus pe apa 
Sâmbetei. Dan Diaconescu, în direct sau nu, în arest sau 
în libertate, e dovada că ne‑am transformat dintr‑un popor 
într‑o populaţie nenorocită.     

în condiţiile astea, faptul că presa ajunge să fie con‑
siderată un pericol pentru siguranţa naţională, e doar o 
consecinţă care nu mai trebuie să uimească pe nimeni.

La gaura cheii
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„Viaţa liberă”
pe net

„Corupţie la GiurGiuleşti” 
era până ieri, la ora 18,00, 
cel mai citit text al zilei de 

pe site-ul „Vieţii libere”, 
cu 2.567 de afişări. În 

topul accesărilor mai erau 
„portul de ambarCaţiuni 
– sursă de Venit pentru 

naVrom!” (1.771 afişări) şi 
„eleVi Valoroşi Cu note 

artifiCiale” (1.406).

evenIment/3

25 iunie - 1 iulie 2010

Supliment al ziarelor Gazeta de Sud, Obiectiv de Suceava,

Viaţa Liberă, Ziarul de Iaşi | Nr. 113 | 16 pagini

Sport şi ciocolată

Nicole Scherzinger, 

o şoferiţă ratată

la întâlnire pe întuneric

Andreea

Raicu

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

RevISta
„alege tv”

evenIment/5

SpoRt/10

A cerut scăderea salariului cu 30 la sută

PaRanoRmalul 
PaRaschiv!

[ Mai ţineţi minte celebra replică din „Moromeţii” 
lui Marin Preda, „Paraschive, bolnavule de avere, 
smintitule!”? Ei bine, am descoperit un altfel de 
Paraschiv - fotbalistul de la Oţelul care, după ce 
şi-a analizat forma sportivă din ultimul an, a 
solicitat să i se taie zdravăn din leafă [ „Am 
câştigat un superfotbalist!”, îl laudă entuzias-
mat Marius Stan

Dănuţ lungu
danut@viata-libera.ro
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Scrisoare deschisă din Valea Oraşului

„De ce ne-aţi
luat staţia 

de pompare?”
[ Gălăţenii le scriu mai marilor oraşului: „Oare nu putem învăţa de la 

olandezi, care au ţara sub nivelul mării?”

Katia nanu
katia@viata-libera.ro
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Autodenunţ:
Şi noi am

derulat campanii

Presa,
un pericol 

pentru 
securitatea 
naţională

Consiliul Suprem de 
Apărare a Ţării (CSAT) 
menţionează "feno-

menul campaniilor de presa 
la comandă, cu scopul de 
a denigra instituţii ale sta-
tului, prin răspândirea de 
informaţii false despre ac-
tivitatea acestora" şi iden-
tifică "presiunile exercitate 
de trusturi de presă asupra 
deciziei politice în vederea 
obţinerii de avantaje de na-
tură economică sau în rela-
ţia cu instituţii ale statului". 
Dincolo de aberaţia perfec-
tă a apariţiei unor astfel de 
precizări într-un material al 
CSAT, formularea lasă loc 
unor interpretări care reduc 
libertatea presei la nivelul 
zero. Tot ce am câştigat în 
două decenii, cu bunele şi re-
lele din acest domeniu, este 
şters cu buretele. 

contInuaRe în pagIna 3
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A început numărătoarea inversă

Vor da şefii 
societăţilor CL
banii înapoi? fo
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Creştere continuă

Duminică -
nivel maxim
pe Dunăre

Dunărea este în continuă 
creştere, iar Institutul Naţional 
de Hidrologie şi Gospodărire 
a Apelor confirmă tendinţa as-
cendentă, maximul fiind aştep-
tat duminică, 27 iunie.

Moartea
vine din farfurie 

Cina nocturnă 
l-a ucis  

În noaptea de marţi spre 
miercuri, un gălăţean de 55 de 
ani a murit după ce s-a înecat 
cu mâncarea. În ciuda eforturi-
lor, echipajul de pe Ambulanţă 
nu a mai reuşit să-l ajute.

Averea la vedere

Bogdan Ciucă, 
deputat
cu datorii

Bogdan Ciucă nu se poa-
te compara cu Mihail Boldea, 
dar deţine cinci terenuri, din-
tre care trei dobândite cu cre-
dit ipotecar, două locuinţe, o 
anexă şi un garaj. La care se 
adaugă, evident, o colecţie de 
obiecte de artă. Deputatul nu 
are economii, în schimb are da-
torii de achitat. 
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Se închide robinetul la containere

sinistrat
de profesie
la Tecuci

Concurs VL

Dorel Niţă 
pleacă la mare
După 20 de ani

Reţeta Liiceanu: 
ţara Humanitas
Studiu de fezabilitate

case sociale
pe Drumul viilor

Vederile Norei Iuga

Singurătatea 
poetei
de cursă lungă

Primarul Tecuciului, 
Eduard Finkelstain: 

"nu am
o motivaţie 
pentru o nouă 
candidatură"

Astăzi 

Naşterea 
Sfântului
Ioan Botezătorul
Duminică

Sânzienele
vin la Gârboavele

SpecIal/11
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

În Strategia Naţională de 
Apărare a Ţării, discutată 
marţi în CSAT şi înaintată de 
şeful statului Parlamentului, 
„fenomenul campaniilor de 
presă la comandă cu scopul 
de a denigra instituţii ale 
statului, prin răspândirea 
de informaţii false despre 
activitatea acestora” este 
considerat una dintre 
vulnerabilităţile României. 
Birourile Permanente reunite 
ale Camerei Deputaţilor şi 
Senatului au decis ieri ca 
termenul pentru redactarea 
raportului privind Strategia 
Naţională de Apărare a Ţării să 
fie 1 septembrie, Parlamentul 
urmând să dezbată documentul 
în sesiunea din toamnă.

CSAT identifică, în document, 
principalele vulnerabilităţi 
ale României, printre acestea 
regăsindu-se şi „fenomenul 
campaniilor de presă la comandă 
cu scopul de a denigra instituţii 

ale statului, prin răspândirea de 
informaţii false despre activitatea 
acestora”, dar şi  „presiunile 
exercitate de trusturi de presă 
asupra deciziei politice în 
vederea obţinerii de avantaje de 
natură economică sau în relaţia 
cu instituţii ale statului”. Crima 
organizată, presiunile şi influenţa 
pe care aceasta încearcă să le 
exercite asupra instituţiilor statului, 
asupra mass-media şi asupra unor 
reprezentanţi ai clasei politice este, 
de asemenea, un punct care poate 
afecta securitatea statului român.

Fragilitatea sistemului financiar 
internaţional şi manifestările 
radicale, iredentiste sau extremiste 
se numără printre principalele 
riscuri şi ameninţări la adresa 
siguranţei naţionale a României, 
pe fondul unor vulnerabilităţi 
legate inclusiv de crimă organizată, 
corupţie şi campanii de presă „la 
comandă”. Printre alte probleme 
de securitate incluse în strategia 
de apărare a ţării, se mai numără 
evaziunea, scăderea demografică 

sau politizarea instituţiilor statului.
Purtătorul de cuvânt al şefului 

statului, Valeriu Turcan, a declarat 
ieri că scopul introducerii în 
Strategia Naţională de Apărare a 
Ţării a vulnerabilităţii referitoare 
la campaniile de presă este, în 
principal, acela de a provoca 
o dezbatere publică absolut 
necesară. “Strategia nu se referă 
doar la lucruri care trebuie făcute 
de către stat. Unele vulnerabilităţi 
identificate sunt de resortul 
partidelor - politizarea excesivă 
- sau al societăţii civile şi presei 
- campaniile de presă. Scopul 
introducerii în text a acestei 
vulnerabilităţi este în principal 
acela de provoca o dezbatere 
publică absolut necesară”, a 
declarat Turcan. El a menţionat că 
paragraful din Strategie referitor 
la presă a fost introdus pentru că 
“este o realitate, un derapaj care se 
manifestă puternic în societatea 
românească, recunoscut de 
membri ai clasei politice, ai mass-
media şi inclusiv de observatori 

externi ai vieţii publice din 
România”. “Presa este cea care 
trebuie sa corecteze propriile 
derapaje de natură etică, care nu 
sunt o regulă, dar care există”, a 
conchis Turcan.

Strategia de Apărare discutată 
în CSAT realizează un inventar al 
vulnerabilităţilor ţării şi include şi 
campaniile de presă reflectând 
astfel realitatea din ultimii ani, 
indiferent dacă acest lucru place 
sau nu, a declarat ieri şi premierul 
Emil Boc. El a susţinut că mass-
media beneficiază de o totală 
libertate, dar a cerut jurnaliştilor 
să efectueze o comparaţie între 
articolele de presă publicate 
în mandatul Guvernului PSD şi 
perioada actuală. “Acest document 
face un inventar al vulnerabilităţilor 
existente, şi aici avem un şir de 
peste 15 vulnerabilităţi la care 
aş menţiona că este un element 
introdus care reflectă o realitate 
din ultimii ani. Ne place sau 
nu ne place, este o realitate. El 
trebuie văzut ca atare, analizat, 

Parlamentul este cel care va analiza 
aceste lucruri, şi pe cei care au urme 
de îndoială îi invit să compare 
emisiunile de radio şi televiziune, 
atât din domeniul public, cât şi 
din cel privat, din perioada 2001-
2004 cu perioada 2009-2010”, a 
spus Boc. Premierul a arătat astfel 
că, la capitolul “vulnerabilităţi” 
al strategiei, este menţionat 
şi fenomenul campaniilor de 
presă la comandă, cu scopul de a 
denigra instituţii ale statului prin 
răspândirea de informaţii false 
despre activitatea acestora, sau 
presiunile exercitate de trusturile 
de presă asupra deciziei politice, 
în vederea obţinerii de avantaje de 
natură economică sau în relaţia cu 
instituţii ale statului.

Preşedintele Traian Băsescu 
a acuzat adesea unele trusturi, 
cel mai adesea cele patronate de 
oamenii de afaceri Sorin Ovidiu 
Vântu şi Dan Voiculescu, că 
duc campanii de discreditare 
atât a lui, cât şi a Guvernului, la 
comandă.

] Zeci de persoane au fost evacuate din calea apelor 
] La sfârşitul acestei săptămâni sunt aşteptate noi viituri Organizaţiile semnatare 

resping şi condamnă concluziile 
integrate în Strategia Naţională 
de Apărare a Ţării, conform cărora 
presa reprezintă o vulnerabilitate 
la adresa securităţii naţionale. 
Strategia a fost iniţiată de 
Preşedinţia României,  adoptată 
de CSAT şi înaintată astăzi, 23 iunie 
2010, Parlamentului.

Conform Strategiei Naţionale 
de Apărare, “fenomenul cam-
paniilor de presă la comandă cu 
scopul de a denigra instituţii ale 
statului, prin Strategia Naţională 
de Apărare a Ţării, răspândirea de 
informaţii false despre activitatea 
acestora, presiunile exercitate de 
trusturi de presă asupra deciziei 
politice în vederea obţinerii de 
avantaje de natură economică sau 
în relaţia cu instituţii ale statului 
reprezintă o (…) vulnerabilitate 
a statului roman”. Reamintim 
Preşedintelui României şi CSAT 
că rolul presei într-o societate 
democratică este acela de a 
informa publicul în legătură 
cu chestiuni de interes public. 
Atunci când jurnaliştii informează 
publicul, există şi riscul ca instituţii 
ale statului să fie criticate. Riscul 
ca jurnaliştii să se înşele şi să 
“răspândească informaţii false” 
este un risc asumat în orice 
democraţie în virtutea respectării 
dreptului la libertatea cuvântului. 
Este responsabilitatea presei 
să transmită informaţii şi este 
dreptul publicului să le primească 
şi să le evalueze. Politicienii şi 
funcţionarii publici au posibilitate 
să contracareze orice informaţie 
eronată transmisă de presă. 

Documentul adoptat de CSAT nu 
conţine şi nici nu face trimitere la 
niciun fel de dovezi în legătură 
cu posibile “campanii de presă 
la comandă”. Acelaşi lucru este 
valabil şi pentru afirmaţia potrivit 
căreia există “presiuni exercitate 
de trusturi de presă asupra deciziei 
politice în vederea obţinerii de 
avantaje de natură economică sau 
în relaţia cu instituţii ale statului”. 
Din acest punct de vedere 
Strategia Naţională de Apărare 
generalizează abuziv situaţii pe 
care le presupune a fi reale, iar 
prin acest fapt calomniază presa 
în ansamblul ei. 

Acest document oficial, care 
conţine enunţuri superficiale 
şi acuzaţii împotriva presei 
în ansamblul ei, constituie o 
ameninţare severă la adresa 
libertăţii cuvântului, prin faptul 
că el poate fundamenta iniţiative 
legislative menite să desfiinţeze 
orice afirmaţie critică la adresa 
instituţiilor statului. De aceea 
condamnăm afirmaţiile din 
Strategia CSAT şi facem un apel 
la Parlamentul României să aducă 
modificările necesare acestui 
document, eliminând referirile 
la vulnerabilitatea pe care o 
reprezintă critica de presă.

ActiveWatch – Agenţia 
de Monitorizare a Presei,  
Centrul pentru Jurnalism 

Independent, Asociaţia 
Patronală a Editorilor Locali, 
Convenţia Organizaţiilor de 
Media, Federaţia Română a 

Jurnaliştilor MediaSind,
Patronatul Presei din 

România, Romedia
La graniţa cu Moldova

Traficanţi de ţigări 
prinşi la Stoicani

Un alt dosar 
penal
Patronii Rodipet, 
acuzaţi

Procurorii DIICOT au 
dispus începerea urmăririi 
penale pentru nouă 
persoane în “afacerea 
RODIPET” în care fraţii 
libanezi Awdi sunt acuzaţi 
că au cauzat un prejudiciu 
de peste 35 de milioane de 
euro. Marţi au fost efectuate 
24 de percheziţii, pe raza 
municipiului Bucureşti şi 
a judeţelor Constanţa şi 
Ilfov. Gruparea condusă de 
patronii Rodipet, fraţii Mehdi 
şi Hassan Awdi, şi-a exercitat 
influenţa în mediul politic, 
mass-media şi în sectoarele 
economiei, caracteristici 
esenţiale care conferă 
putere şi autoritate crimei 
organizate, arată DIICOT 
în rezoluţia de începere a 
urmăririi penale faţă de ei. 
Anchetatorii au pus sechestru 
pe cinci hoteluri (unul în 
Bucureşti, celelalte două în 
Mamaia şi Venus), dintre care 
trei în Bucureşti şi alte două 
pe litoral, precum şi pe 20 de 
apartamente, fiind totodată 
instituit sechestru asigurator 
şi asupra a peste 150 de 
maşini şi utilaje agricole, în 
dosarul privind falimentarea 
Rodipet, potrivit unor surse 
judiciare.

De la 1 iulie
Baza de 
impozitare, 
lărgită

Ordonanţa de urgenţă 
pentru modificarea Codului 
Fiscal, care extinde baza de 
impozitare prin introducerea, 
de la 1 iulie 2010, a mai 
multor taxe şi impozite, a 
fost adoptată de Guvern în 
şedinţa de ieri. Firmele şi 
companiile vor plăti 16 la 
sută la stat pentru tichetele 
de masă, cele cadou şi de 
vacanţă pe care le acordă 
angajaţilor. Acestea nu 
erau taxate până acum. 
Persoanele cu veniturile din 
activităţi independete vor 
plăti contribuţii de asigurări 
individuale. Cota din 
impozitul pe profit vărsată 
la buget de companii de 
stat a fost majorată de la 50 
la sută la 90 la sută. Românii 
care au mai multe case vor fi 
obligaţi să plătească, până 
la 30 septembrie, “o taxă de 
solidaritate” la bugetul local, 
suplimentar impozitului 
pe proprietate, în cuantum 
cuprins între 50 la sută şi 
200 la sută din impozit. 
Veniturile obţinute zilnic de 
organizatorii jocurilor de 
noroc vor fi impozitate cu 
25 la sută. Cota de cheltuieli 
deductibile calculată la 
drepturile de proprietate 
intelectuală va fi redusă la 20 
la sută din venitul brut, faţă 
de 40 la sută în prezent. În 
cazul veniturilor provenind 
din crearea unor lucrări de 
artă monumentală, cota 
de cheltuieli deductibile va 
fi redusă la 25 la sută din 
venitul brut, faţă de 50 la 
sută în prezent.

Undă verde
Vom avea 
poliţie 
locală

Deputaţii au adoptat ieri, 
în unanimitate, proiectul lege 
privind înfiinţarea poliţiei 
locale, care va avea atribuţii 
privind ordinea şi liniştea 
publică, paza bunurilor, 
circulaţia pe drumurile pu-
blice, disciplina în con-strucţii 
şi afişajul stradal, activitatea 
comercială, evidenţa per-
soanelor. Proiectul a fost 
iniţiat de Guvern şi prevede 
că, în zonele unde există 
poliţie comunitară, aceasta 
se va reorganiza în poliţie 
locală. Camera Deputaţilor 
este for decizional în legătură 
cu acest proiect de lege.

Pentru şantaj
Dan 
Diaconescu, 
arestat 
pentru 
29 de zile

Judecătoria sectorului 
1 Bucureşti a decis ieri 
dimineaţă arestarea lui 
Dan Diaconescu şi Doru 
Pârv, de la OTV, acuzaţi 
de şantajarea unui 
primar arădean, instanţa 
admiţând cererea 
Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA) de 
emitere a unui mandat 
pentru 29 de zile. Avocaţii 
celor doi au anunţat 
recurs, la Tribunalul 
Capitalei. Dezbaterile 
privind cererea de 
arestare a celor doi s-au 
încheiat ieri, la ora 4.10, 
cu două ore înainte 
să expire ordonanţele 
de reţinere emise de 
procurorii DNA. Cei doi 
au fost reţinuţi marţi, 
la ora 16.15, de către 
procurorii DNA, pentru 
şantaj şi ameninţare faţă 
de primarul comunei 
arădene Zărand, Ion 
Moţ (PC). În rezoluţia 
de începere a urmăririi 
penale faţă de Dan 
Diaconescu (datată 
18 iunie) se arată că 
acesta, “în calitate 
de administrator şi 
realizator de programe la 
postul OTV, ar fi exercitat 
acte de ameninţare, 
atât în mod direct, cât 
şi prin intermediul lui 
Dorel Petru Pârv, cu 
scopul de a determina 
persoana vătămată, Ion 
Moţ, primarul comunei 
Zărand, judeţul Arad, 
să dea o sumă totală 
de 200.000 euro”. Sub 
presiunea acestor 
ameninţări, din suma 
pretinsă iniţial, edilul din 
Zărand ar fi plătit efectiv 
30.000 euro şi 4.200 lei”. 
“Ameninţarea constă în 
darea în vileag a unor 
fapte reale sau imaginare, 
compromiţătoare pentru 
persoana vătămată, cum 
ar fi alegaţia că ar deţine 
o avere importantă, 
nejustificată, precum şi 
că ar efectua tranzacţii 
ilicite cu terenuri agricole, 
păgubind astfel cetăţenii 
comunei Zărand”, potrivit 
documentului citat.

Moţiune în Camera Deputaţilor
PNL cere demisia lui Berceanu

Liberalii cer demisia ministrului Transporturilor, Radu Berceanu, 
în moţiunea simplă intitulată “Ministrul antitransporturi şi pro-furt”, 
depusă ieri la Camera Deputaţilor. Semnatarii menţionează în text 
că, “din cauza administrării defectuoase a sistemului transporturilor 
şi infrastructurii din România”, ministrul Berceanu îi obligă să 
ia atitudine împotriva “lipsei sale de performanţă şi a greşelilor 
continue”.

Termen prelungit
Raportul privind Legea pensiilor, 
amânat

Biroul Permanent al Camerei Deputaţilor a decis ieri să 
prelungească până la 1 septembrie termenul de depunere 
a noului raport la proiectul Legii pensiilor, care a fost 
retrimis de plen la comisie pentru reexaminare.

Strategia Naţională de Apărare a Ţării

Risc la adresa 
democraţiei

Poliţiştii de frontieră gălă-
ţeni au destructurat un grup 
de traficanţi de ţigări care 
acţionau în zona frontierei de 
est, interceptând un transport 
de peste 10.000 de pachete 
de ţigări. Mai multe persoane 
au fost reţinute, iar cercetările 
continuă în acest caz.

“Trei persoane au fost 
identificate -în timp ce 

transportau într-un autoturism 
10.625 de pachete de ţigări 
provenite din Republica 
Moldova. Respectivii au fost 
opriţi de către poliţiştii de 
frontieră pe fâşia verde, în 
apropierea localităţii Stoicani, 
şi au declarat că ar fi urmat să 
predea ţigările respective altor 
două persoane.

Cei trei, dar şi unul dintre cei 

care ar fi trebuit să recepţioneze 
transportul au fost reţinuţi în 
baza unor mandate emise de 
către procurori”, a declarat Marcel 
Antohe, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Judeaţean al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi, care 
a adăugat că se fac în continuare 
cercetări pentru identificarea şi 
prinderea  tuturor membrilor 
reţelei.

Intemperii

Trei morţi în urma inundaţiilor

Trei persoane, dintre care 
două în judeţul Cluj şi una în 
judeţul Alba, au murit în urma 
inundaţiilor, iar autorităţile 
estimează că, vineri şi sâmbătă, 
va fi lansată o nouă atenţionare 
meteo pentru nordul ţării, 
precum şi o nouă viitură pe 
Dunăre începând cu 28 iunie. 
Ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, a anunţat 
ieri, în cadrul videoconferinţei cu 
prefecţii de la Palatul Victoria, 
decesul celor trei persoane şi a 
precizat că peste 108 localităţi 
din 28 de judeţe au fost afectate 
de ploi. Până ieri, la ora 14.30, 
fuseseră inundate în jur de 
100 de locuinţe, peste 500 de 
gospodării şi anexe, peste 600 de 
subsoluri, fiind afectate totodată 
circa 100 de poduri şi podeţe. 
Premierul Emil Boc a arătat că 
vineri şi sâmbătă în nordul ţării ar 
putea apărea din nou precipitaţii 
importante, iar până pe 25 
iunie codul galben hidrologic 
va rămâne valabil în judeţele 
atenţionate, în timp ce pe râurile 
Prut şi Crasna va fi păstrat codul 
portocaliu. Hidrologii au instituit 
ieri cod portocaliu de inundaţii, 
valabil până în această după-
amiază, pe râurile Prut şi Crasna, 
în judeţele Botoşani, Sălaj şi Satu 
Mare. De asemenea, pericolul de 

viitură este menţinut pe Dunăre 
în Galaţi şi Tulcea, iar din 28 
iunie un nou pericol de viitură 
este posibil la intrarea Dunării în 
ţară. Codul galben a fost instituit 
pe Siretul superior, în judeţul 
Suceava şi pe râurile din bazinul 
hidrografic Jijia, în judeţele Iaşi şi 
Botoşani.

Alunecări de teren şi 
evacuări

Aproape 120 de persoane 
din două localităţi arădene au 
fost evacuate, începând de 
marţi după-amiază, din case 
în urma inundaţiilor. Cea mai 
gravă situaţie a fost în localitatea 
Nădab, unde s-a impus evacuarea 
din 15 imobile a 103 persoane, 
68 fiind copii.

Şi în judeţul Alba, zeci de 
persoane au fost evacuate din 
cauza inundaţiilor, în noaptea 
de marţi spre miercuri. Cea 
mai dificilă intervenţie a fost 
în cazul a 12 persoane care se 
refugiaseră pe acoperişurile 
caselor pentru a scăpa de furia 
apelor. Printre aceste persoane 
s-a aflat şi o familie cu un copil 
în vârstă de zece luni. Trei case 
din localitatea Uioara de Jos au 
fost distruse, iar alte patru sunt 
în pericol să se prăbuşească 

din cauza inundaţiilor, familiile 
din locuinţele respective fiind 
evacuate.

Zece locuinţe din municipiul 
Suceava aflate în apropierea 
Dealului Teodoreni sunt afectate 
de o alunecare de teren care s-a 
accentuat în urma ploilor din 
ultima perioadă.

Şi la Iaşi, o locuinţă a fost 
avariată, unul dintre pereţi 
surpându-se din cauza 
precipitaţiilor abundente.

În urma inundaţiilor, peste 150 
de persoane din două sate din 
judeţul Vrancea (Fetig şi Hotaru 
din comuna Andreiaşu de Jos) au 
rămas izolate.

Tren blocat în judeţul Arad

Trenul Rapid internaţional 
Târgu-Mureş - Budapesta a fost 
blocat, ieri la prânz, în judeţul 
Arad, în apropierea localităţii 
Milova, unde un copac rupt de 
vânt a căzut pe locomotivă şi 
a avariat linia de alimentare cu 
energie electrică, fără a exista 
victime în urma incidentului. 
Locomotiva a suferit pagube 
minore. Trenul urma să ajungă la 
Arad la ora 11.39. Datorită acestui 
incident, circulaţia feroviară a 
fost reluată după circa trei ore de 
la producerea incidentului.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Rezumatul săptămânii
390 de amenzi

Săptămâna trecută, Poliţia Comunitară gălăţeană a descoperit 
patru infracţiuni şi a dat  390 de sancţiuni, dintre care 175 pe linie 
rutieră, toate valorând 30.000 lei. Au fost confiscate bunuri în valoare 
de 1.600 lei.

Elena Parapiru

În intersecţie
Trafic scurt

O patrulă de agenţi sectorişti l-a prins vânzând ţigări, fără 
îndeplinirea condiţiilor legale, pe Marin D., de 31 ani, la intersecţia 
străzilor Barboşi cu Oltului. Bărbatul a fost sancţionat cu 40 lei, 
fiindu-i confiscate 10 pachete de ţigări Pall Mall.  

Elena Parapiru

Lansare 
de carte
Iveşti, târgul 
de altădată

Muzeul de Istorie 
Galaţi vă invită astăzi, 
de la ora 13,30, la 
evenimentul prilejuit 
de lansarea volumului 
„Iveşti, târgul de altădată 
– File de Cronică”, ediţie 
apărută la Editura Sinteze 
şi îngrijită de Gral brig. 
/rt/ Neculai I. Staicu-
Buciumeni. Vor prezenta 
aprecieri despre volum 
profesor Cristian - Dragoş 
Căldăraru, directorul 
Muzeului de Istorie 
Galaţi, Sterian Vicol, 
preşedintele Societăţii 
Scriitorilor „Costache 
Negri” din Galaţi, col. ing. 
Vasile Hulea – Manolache 
şi profesor Gheorghe 
Frătiţă. Evenimentul 
va avea loc la Casa 
„Hortensia Papadat-
Bengescu”, din comuna 
Iveşti.

M.Ţ.

Avantajele 
unei sere 
proprii
Economie 
la flori

Graţie propriei sere 
de flori, municipalitatea 
a reuşit să facă economii 
la bugetul local, fără ca 
spaţiile verzi să aibă de 
suferit. Viceprimarul PSD 
Nicuşor Ciumacenco 
a prezentat ieri date 
comparative din care 
reiese că anul acesta 
Primăria a cheltuit de 7,3 
ori mai puţin pentru flori 
şi material săditor. Potrivit 
viceprimarului, în 2009, 
pentru achiziţionarea 
florilor şi a materialelor 
necesare s-au cheltuit 
de la bugetul local 
373.000 lei. Cei mai mulţi 
bani au fost daţi pentru 
cumpărarea a 90.000 de 
bucăţi de salvie (113.000 
de lei), 50.000 de begonii 
(65.000 de lei) şi 60.000 
de petunii (57.000 de lei).

În 2010, pentru sera de 
flori s-au făcut achiziţii în 
valoare de 51.000 de lei, 
cei mai mulţi bani fiind 
daţi pe butaşi de flori 
(15.000 de lei) şi seminţe 
(13.500 de lei).

A.M.

Înainte de vacanţa de vară, 
studenţii gălăţeni au făcut o baie 
tonifiantă cu teatru. Trupa „De 
ce ficatu’…”, într-o componenţă 
nouă, a prezentat pe scena Casei 
de Cultură a Studenţilor (CCS) 
Galaţi spectacolul „Neranţula”, 
după Panait Istrati, în regia 
Dianei Tănase, fostă membră a 
trupei. Premiera spectacolului 
a marcat şi deschiderea oficială 
a proiectului „Teatrul mic 
studenţesc”, al CCS Galaţi. „Deşi 
este vacanţă, în perioada verii 
studenţii vor pregăti alte piese 
care vor fi jucate începând cu 
luna octombrie. Sunt implicate 
în acest proiect toate cele trei 
trupe ale Casei de Cultură a 
Studenţilor – «De ce Ficatu’…», 
«Delir» şi «Trupa fără nume»”, 
ne-a precizat Cristian Mortu, 
directorul CCS Galaţi. Odată cu 

deschiderea anului universitar, 
studenţii sunt aşteptaţi, săp-
tămânal, şi la o porţie de teatru 

la preţ studenţesc, la doar 3 lei 
pe reprezentaţie, promit tinerii 
actori.

Magistraţii Curţii de Apel 
Galaţi care au analizat marţi, pe 
fond, dosarul în care primarul 
municipiului Constanţa, Radu 
Mazăre, contestă o situaţie 
de incompatibilitate sesizată 
de către Agenţia Naţională de 
Integritate (ANI), au stabilit un 
nou termen pentru pronunţare, 
săptămâna viitoare. “Cauza a 
fost discutată marţi pe fond, iar 
pronunţarea în această cauză a 
fost amânată pentru 29 iunie”, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al Curţii de Apel Galaţi, Irina 
Boldea, după cel de-al patrulea 
termen în acest dosar. 

Aşa cum scriam în ediţiile 
trecute ale ziarului, procesul 
a fost deschis de către Radu 
Mazăre, care a contestat 
concluziile unor cercetări 
făcute de către ANI în privinţa 
unei stări de incompatibilitate, 
generată de faptul că, în anul 

Primăria nu mai face faţă 
miilor de familii care cer locuinţă. 
Pentru a le putea oferi spaţii 
decente de locuit familiilor 
nevoiaşe, municipalitatea pro-
pune construirea unor case tip 
duplex, cu regim de înălţime 
D+P+1E pe amplasamentul 
din strada Drumul Viilor nr. 
8. Pe ordinea de zi a viitoarei 
şedinţe a Consiliului Local va 
figura şi aprobarea studiului de 
fezabilitate pentru anul 2010, 
pentru construirea a 48 de 
unităţi locative cu două camere. 
Valoarea totală a investiţiei se 
ridică la 18.156.700 de lei, iar 
durata de realizare este de 12 
luni, sursa de finanţare fiind 
bugetul local. Clădirile vor avea 
pardoseli (gresie), zugrăveli cu 
var lavabil, faianţă la băi, uşi din 
lemn, ferestre din profile PVC, 
iar anveloparea se va realiza prin 
aplicarea unui termosistem cu 

Universitatea „Dunărea de 
Jos” îşi lărgeşte aria de colabo-
rări în sud-estul Europei. După 
reînfiinţarea extensiunii de la 
Cahul, conducerea instituţiei 
a semnat ieri un contract de 

colaborare cu Universitatea 
Tehnică din Gabrovo, Bulgaria. 
Este vorba despre un parteneriat 
în domeniul ingineriei, care 
se va materializa în special 
prin proiecte comune de 

cercetare. Ieri a fost stabilit 
cadrul de colaborare pe plan 
didactic şi ştiinţific dintre cele 
două universităţi, la semnarea 
parteneriatului fiind prezenţi cei 
doi rectori, prof. dr. Viorel Mînzu 
şi prof. dr. Deshka Markova. 
„Cele două universităţi au mai 
colaborat până acum în cadrul 
unor schimburi de profesori prin 
programul Erasmus. Acum, însă, 
vom dezvolta această colaborare 
în special la nivelul proiectelor 
de cercetare. Împreună cu 
alte universităţi din Grecia şi 
Turcia, cea din urmă în calitate 
de ţară candidată la aderarea 
la Uniunea Europeană, vom 
încerca să câştigăm proiecte 
de cercetare destinate zonei 
de sud-est a Europei. Împreună 
avem mai multe şanse să facem 
aceste proiecte”, ne-a declarat 
rectorul Universităţii Tehnice 
din Gabrovo, doamna prof. dr. 
Deshka Markova.

Marius Ţuca

Concurs VL
Dorel Niţă 
pleacă 
la mare

Prima ediţie a 
concursului „Viaţa liberă 
te trimite la mare” s-a 
încheiat. Ieri, la sediul 
redacţiei, a avut loc 
extragerea primului 
câştigător. Domnul 
Dorel Niţă, de 75 de 
ani, va pleca împreună 
cu o persoană dragă, la 
mare, în perioada 2- 8 
iulie. O cameră dublă la 
Hotel Delfin din Mamaia 
va fi rezervată pe numele 
câştigătorului nostru. În 
afară de cele şase nopţi 
de cazare, domnul Niţă 
are asigurate şi bonuri 
valorice în valoare de 70 
de lei pe zi (câte 35 de lei 
de persoană). 

Pe fericitul câştigător 
îl aşteptăm la redacţie 
vineri, la ora 11,30, să îi 
înmânăm premiul. 

Aceasta a fost doar 
prima ediţie a concursului 
„Viaţa liberă te trimite la 
mare”, dar vor mai urma 
încă două. Aşadar, nu 
pierdeţi niciun număr 
din ziarul nostru pentru a 
putea participa la ediţiile 
viitoare.

Teodora Miron 

Autodenunţ: 
Şi noi am 
derulat 
campanii
Presa, 
un pericol 
pentru 
securitatea 
naţională

Pentru că arta 
politică se îndreaptă 
cu tendinţă maximă 
în direcţia desfiinţării 
sau subordonării in-
stituţiilor media. Nu le 
era suficientă presiunea 
materială asupra aces-
tora sau tendinţa clară de 
reducere a posibilităţilor 
de difuzare în teritoriu…

Să exemplificăm. 
Ziarul “Viaţa liberă” a 
derulat frecvent campanii 
de presă. La comanda 
cititorilor. Unele dintre 
cele mai recente ating 
inclusiv instituţii ale 
statului. Am avut o 
campanie cu veniturile 
directorilor societăţilor 
edilitare. Se poate 
spune că am denigrat o 
instituţie a statului? Se 
poate. O altă campanie 
era în sprijinul unui copil 
de şase ani, autist. Dacă 
statul avea un program 
coerent şi eficient pentru 
sprijinirea acestor copii, 
n-ar mai fi fost nevoie 
de campania noastră. 
Deci am dat în instituţiile 
statului, incapabile să 
ofere ajutorul cerut. O 
altă campanie susţinută 
în ultima perioadă, 
recunoaştem, aproape 
zilnic, a fost cea legată 
de lucrările ISPA derulate 
în municipiul Galaţi. 
Probabil că am atentat 
şi prin ea la siguranţa 
naţională.

Ar trebui să ne 
autodenunţăm urgent. 
Suntem periculoşi! Orice 
instituţie de stat, în locul 
dreptului la replică, ar 
putea pur şi simplu să 
spună că informaţiile 
noastre sunt eronate, 
chiar dacă adevărul se 
vede cu ochiul liber, şi 
că suntem un pericol 
public. Transparenţa 
în relaţiile cu aceste 
instituţii este o poveste 
cu cocoşul roşu, până 
obţii nişte date trece luna 
şi, între timp, devii lejer o 
„vulnerabilitate” pentru 
securitatea României. 

Pe când nişte teze 
ale comandantului 
suprem şi obligaţia 
ca presa să redacteze 
materiale pentru dări 
de seamă şi alegeri? Ca 
să se transforme dintr-o 
„vulnerabilitate” în ce-a 
fost înainte de 1989…

Katia Nanu  

La 20 de ani de la momentul 
în care fonda prima editură 
liberă din ţară, Gabriel Liiceanu, 
prezent ieri la Galaţi, a vorbit 
mai degrabă despre o ţară şi 
speranţele ei de acum 20 de ani şi 
despre un mod de supravieţuire 
într-o Românie actuală, „în care 
trăim într-o nelinişte perpetuă”. 
Scriitorii Ioana Pârvulescu şi 
Gabriel Liiceanu, coordonatorul 
colecţiei „Cartea de pe 
noptieră” de la Humanitas şi, 
respectiv, directorul editurii, au 
revenit la Galaţi, după un an, 
tot la invitaţia Bibliotecii „V.A. 
Urechia”. Evenimentul central a 
fost marcarea celor două decenii 
de Humanitas, dar, însoţiţi 
de recomandările criticului 
Ioana Pârvulescu, auditoriul a 
făcut şi un periplu prin câteva 
noi apariţii editoriale. Printre 
acestea, primul roman semnat 
chiar de ea însăşi, „Viaţa începe 
vineri”, precum şi ultimul volum 
de jurnal al lui Liiceanu, „Întâlnire 
cu un necunoscut”. Criticul 
literar a mărturisit că, dintre 
toate scrierile memorialistice 
ale prietenului Liiceanu, aceste 

După 20 de ani

file de jurnal i-au plăcut cel mai 
mult.

O editură, 
un proiect cultural

Scriitoarea Ioana Pârvulescu a 
mai amintit că i-ar fi fost greu să 
se imagineze astăzi fără să fi citit 
sutele de cărţi care i-au schimbat 
viaţa, mintea şi sufletul. „Cartea 
«După 20 de ani» a lui Dumas a 
apărut pe piaţă, culmea, la doar 
un an după «Cei trei muschetari», 
a cărei istorie o continuă. Dacă 
am privi lucrurile în termenii 
de succes la public al poveştii 
muschetarilor, atunci ar fi trebuit 
să sărbătorim cei 20 de ani de 
Humanitas în 1991, pentru că a 
avut un succes asemănător”, a 
glumit scriitoarea.

Vorbind despre Humanitas în 
termeni ceva mai gravi, Gabriel 
Liiceanu a spus, de fapt, o istorie 
personală. „În comunism, în loc 
să mă exilez, mi-am făcut o patrie 
mică, de buzunar, unde mă 
refugiam – Păltinişul, prietenii. 
De 20 de ani însă tot aştept 
să-mi recuperez patria. N-am 
reuşit. Recursul la patria mică îmi 

domină viaţa în continuare. Cred  
că  aşa  facem  cu  toţii, într-un 
fel sau altul. Nu văd alt mijloc 
decât acesta ca să reconstruim 
patria mare. Pe acest model al 
patriei mici s-a născut, în ’90, 
şi Humanitasul. M-am întrebat 
atunci care e binele pe care îl pot 
face pentru ceilalţi. Cred că, timp 

de 20 de ani, au fost foarte puţini 
dintre aceia care au gândit aşa: 
care e binele pe care îl pot face 
eu celorlalţi?”, a întrebat Liiceanu 
auditoriul din sala „Eminescu” a 
bibliotecii.

„Săptămâna cărţilor Huma-
nitas” de la Biblioteca „V.A. 
Urechia” s-a deschis, ieri, cu Ioana 

Pârvulescu şi Gabriel Liiceanu, şi 
se va încheia miercurea viitoare, 
cu o altă figură marcantă, al 
cărei nume e legat de editură: 
scriitorul Mircea Cărtărescu. În 
acest răstimp, la sediul central şi 
la cele două filiale sunt expuse 
diverse titluri ale editurii aflate 
în colecţia instituţiei gălăţene.

Ioana Pârvulescu şi Gabriel Liiceanu (în centru) 
au vorbit despre un proiect cultural de succes, Humanitas

Reţeta Liiceanu: ţara 
Humanitas

Prof. dr. Viorel Mînzu şi prof. dr. Deshka Markova 
au semnat protocolul de colaborare

Parteneriat în zona de sud-est a Europei

Acord academic 
între Galaţi şi Gabrovo

Imagine de la premiera spectacolului ”Neranţula”»

În pregătire

Seri studenţeşti de teatru

Studiu de fezabilitate

Case sociale 
pe Drumul Viilor

[ Necesare, dar cam scumpe [ Poate mai calculaţi o dată
plăci de polistiren. Chiriaşii vor 
avea asigurate apa potabilă rece 
şi energia electrică. Se vor încălzi 
cu sobe de teracotă, iar duş vor 
face cu apă încălzită cu boilere 
electrice. 

Proiectul este generos şi 
locuinţele sunt mai mult decât 
necesare, dar noi fiind într-o 
perioadă de criză ne permitem 
să atragem atenţia asupra 
sumei mult prea mari estimată 
ca valoare a investiţiei. La un 
calcul aproximativ, cele 48 de 
locuinţe ar costa bugetul local 
peste patru milioane de euro. Cu 
un milion, un milion şi jumătate 
de euro se pot cumpăra 50 
de apartamente la bloc - gata 
construite - la  preţurile din 
acest moment. Poate un calcul 
mai atent ar reduce valoarea 
investiţiei la una mai apropiată 
de vremurile în care trăim. 

Anca Melinte

Aproape de final

„Dosarul Mazăre”, 
în pronunţare

2003, timp de şase luni, acesta 
ar fi deţinut concomitent atât 
funcţia de primar al municipiului 
Constanţa, cât şi pe cea de 
administrator la o societate 
comercială. Primarul Constanţei 
a susţinut că este vorba despre o 
eroare făcută de reprezentanţii 
Registrului Comerţului. Dosarul 
1120/36/2009 a ajuns la Galaţi 
după ce Agenţia Naţională de 
Integritate a cerut strămutarea 
de la Curtea de Apel Constanţa 
către instanţa similară din 
Galaţi, invocând notorietatea 
şi influenţa pe care ar putea 
avea-o primarul constănţean. 
Magistraţii au dispus disjungerea 
cauzei, rezultând astfel două 
dosare, unul dintre ele făcând 
referire la anularea actului 
administrativ, iar celălalt, la 
suspendarea executării actului 
administrativ.

Tudor Neacşu
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Comisia de buget-
finanţe a Consiliului 
Local a încheiat 

procesul de audiere a celor şapte 
directori de servicii publice, 
societăţi şi regii din subordinea 
CL. După ce, în săptămânile 
anterioare, i-a audiat pe şefii 
Serviciului Public Ecosal, social-
democratul Ion Ionescu, şi Regiei 
Autonome Administraţia Zonei 
Libere Galaţi, liberala Angela 
Ivan, Comisia i-a luat la întrebări, 
marţi seară, pe managerii 
celorlalte cinci societăţi edilitare: 
social-democraţii George Cu-
basa de la Apaterm, Eugen 
Zaharia, de la Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare, şi Gelu 
Stan, de la Apă-Canal, precum şi 
conservatorii Genica Totolici, de 
la Transurb, şi Eduard Grosu, de 
la Serviciul Public Administrarea 
Domeniului Public. „Aseară (marţi 
seară, n.r.) am terminat audierile. 
Cei cinci directori au prezentat 
bilanţurile şi execuţiile bugetare 
ale societăţilor pe care le conduc 
şi au oferit explicaţii cu privire la 
faptele dezvăluite de ziarul dvs.: 

primele şi salariile încrucişate de 
care au beneficiat”, a declarat, 
ieri, preşedintele Comisiei de 
buget-finanţe a Consiliului Local, 
social-democratul Aurelian Con-
stantin.

Raport în lucru

Acum, Comisia lucrează la 
un raport pe care îl va înainta 
Consiliului Local marţea viitoare, 
pe 29 iunie, în plen. Acest raport 
va evidenţia, în primul rând, 
dacă primele de ordinul zecilor 
de mii de lei pe care şi le-au 
acordat cinci dintre cei şapte 
directori (Ion Ionescu, Angela 
Ivan, George Cubasa, Eugen 
Zaharia şi Genica Totolici) au fost 
sau nu justificate, în raport cu 
performanţele unităţilor pe care 
le conduc.

Documentul va face referire şi 
la salariile încrucişate de care au 
beneficiat trei dintre manageri: 
directorul Apaterm, George Cu-
basa, care a luat o leafă brută 
de 3.700 de lei de la Pieţe din 
februarie 2009 pentru o activitate 

de expert cadastru-geodezie, 
directorul Pieţelor, Eugen 
Zaharia, care a luat 3.600 de lei 
brut tot din februarie 2009 de la 
Apaterm pentru activitatea de 
consilier al directorului general, 
şi directorul Zonei Libere, Angela 
Ivan, care a luat din martie 2010 
un salariu brut de 3.400 de lei 
de la Pieţe pentru activitatea de 
consulting pentru un proiect de 
piaţă de gros transfrontalieră.

Surse apropiate Comisiei 
de buget-finanţe a Consiliului 
Local au declarat, pentru „Viaţa 
liberă”, că ancheta întreprinsă 
de Comisie a relevat că aceste 
venituri erau reale, dar plata lor a 
încetat chiar înainte ca directorii 
să vină în faţa Comisiei, la audieri. 
Conform aceloraşi surse, raportul 
va stabili dacă cei trei manageri 
vor fi obligaţi sau nu să returneze 
aceşti bani. 

Reglementări restrictive

Totodată, documentul va 
propune măsuri care să îm-
piedice repetarea acestor 

A început numărătoarea inversă

Vor da şefii 
societăţilor CL 
banii înapoi?

[ Comisia de buget-finanţe a Consiliului Local i-a audiat pe 
toţi cei şapte directori de societăţi edilitare, în dosarul primelor 
uriaşe şi salariilor încrucişate deschis de „Viaţa liberă” în mai 

[ Concluziile Comisiei vor fi făcute publice marţi, 29 iunie, în 
plenul Consiliului Local [ Atunci vom afla şi dacă directorii vor fi 

obligaţi să returneze banii pe care i-au încasat

situaţii. „Raportul va include 
trei propuneri. Prima este 
interdicţia ca personalul TESA 
dintr-o societate a Consiliului 
Local să se angajeze, simultan, 
într-o altă societate a Consiliului 
Local. Muncitorii vor putea face 
acest lucru – de exemplu, cei de 
la Apă-Canal vor putea munci 
şi la Apaterm – dar TESA, nu. A 
doua propunere este aceea ca 
directorii societăţilor edilitare să 
nu mai aibă voie să-şi angajeze 
consilieri personali. Nu mi se 
pare normal ca un director de 
societate a Consiliului Local să 
aibă consilier, în condiţiile în care 
directorii din sectorul privat nu au. 
A treia propunere este aceea ca 
societăţile edilitare care au profit 
să nu mai direcţioneze acel profit 
către angajaţi, ci către fondul de 
dezvoltare a societăţii”, a afirmat 
preşedintele Comisiei de buget-
finanţe, Aurelian Constantin.

Potrivit oficialului, cele trei 
propuneri vor fi incluse, ulterior, 
şi într-un proiect de hotărâre 
de Consiliu Local, astfel încât 
ele să devină literă de lege. „Nu 
ştiu dacă vom reuşi să întocmim 
proiectul de hotărâre până la 

şedinţa Consiliului Local de 
marţea viitoare”, a spus Aurelian 
Constantin. Următoarea şedinţă 
a legislativului local este 
programată în iulie.

Amintim că ancheta Comisiei 
de buget-finanţe a Consiliului 
Local a debutat la ordinul 
primarului municipiului Galaţi, 
social-democratul Dumitru 
Nicolae, după ce „Viaţa liberă” 
a publicat „Serialul de criză – 
Veniturile şefilor de societăţi 
edilitare”, în care a prezentat 
starea economico-financiară a 
celor şapte societăţi de utilităţi 
publice, precum şi salariile şi 
primele directorilor generali. 
Imediat după startul anchetei, 
edilul-şef a declarat, într-o 
scrisoare deschisă publicată de 
cotidianul nostru pe 7 iunie, că le 
va cere directorilor să returneze 
toţi banii dacă aceştia i-au încasat 
în mod nejustificat. Săptămâna 
trecută, primarul Dumitru Nicolae 
şi-a reiterat angajamentul de a 
face lumină în acest caz. „Vreau 
să închei acest capitol până la 
şedinţa Consiliului Local din 29 
iunie”, a declarat atunci edilul-
şef.

Viceprimarul 
Nicuşor 
Ciumacenco 
promite
Până sâmbătă 
va fi curat în 
Valea Oraşului 
[ Evident, 
dacă nu mai plouă!

Viceprimarul social-
democrat Nicuşor Ciu-
macenco susţine că şi-a 
petrecut ultimele zile şi chiar 
nopţi în Valea Oraşului, unde 
promite că până sâmbătă 
va fi curat lună. „Ieri, 
aproape toată ziua am fost 
în Valea Oraşului. Am fost şi 
dimineaţă, şi azi noapte la 
12. Apă Canal a desfundat 
toate gurile de canalizare 
şi am deversat conductele 
care erau colmatate din 
cauza aluviunilor din 
perioada inundaţiilor. S-au 
verificat punctele din staţia 
din 13 Iunie şi nu sunt 
probleme. Pentru că RER nu 
a putut face faţă singur, am 
apelat şi la ajutorul Ecosal şi 
am împărţit străzile. Străzile 
Lupu, Bolliac, Păcii şi Moruzzi 
au fost curăţate de aluviuni 
cu cele două măturători 
mecanice. Dimineaţă echi-
pele celor două încărcau în 
camioane, se spălau străzile 
şi trotuarele cu furtunul 
cu apă. Sâmbătă ar trebui 
ca zona respectivă să fie 
complet curată”, a declarat 
Ciumacenco. Viceprimarul 
speră să nu se mai 
repete situaţia teribilă de 
săptămâna trecută. De vină 
pentru inundaţie, spune 
vicele, a fost un cumul de 
factori şi de evenimente 
incontrolabile. 

Viceprimarul nu poate 
spune dacă sinistraţii pot fi 
despăgubiţi şi din ce fonduri 
s-ar putea face asta. “Le-am 
sugerat familiilor afectate să 
facă cerere către Primărie, 
pentru ca o comisie să 
evalueze pagubele. Deja 
municipalitatea a primit 
solicitări în acest sens”, a 
declarat Ciumacenco. Nici 
cât de firesc este ca familiile 
din Valea Oraşului - care la 
fiecare ploaie zdravănă au 
apa de un metru în casă - 
să plătească acelaşi impozit 
cu gălăţenii care locuiesc în 
Centru sau Mazepa nu ne-a 
putut spune viceprimarul. 
Subiectul acesta ar trebui să 
le dea însă de gândit aleşilor 
din Consiliul Local.

Anca Melinte

Pe Henry Coandă
Privilegiile benzii 
întâi: e prima 
şi e plină

Gălăţeanul Aurel T., de 
51 ani, staţiona cu Solenza 
GL 16 RAC, pe banda întâi 
de circulaţie, marcată şi 
semnalizată corespunzător 
a străzii Henry Coandă, în 
faţa sediului BRD. Poliţistul 
comunitar nu l-a iertat de o 
amendă de 200 lei.

Elena ParapiruAmintiri de aur

Poeta Nora Iuga 
şi creioanele 
lui Călinescu

Nora Iuga s-a întâlnit la 
Biblioteca „V.A. Urechia”, cu 
cititorii gălăţeni, de la cei foarte 
tineri la cei decoraţi de senectute. 
Au fost prezenţi şi membri ai Ligii 
Studenţilor Basarabeni. Elevă a 
lui Călinescu şi Vianu, scriitoare şi 
traducătoare de limbă germană, 
cu premii literare importante în 
ţara lui Goethe, mereu implicată 
în funcţii de conducere şi 
iniţiativă la Uniunea Scriitorilor 
din România, poeta fusese 
deturnată din Germania, unde a 
primit cea mai importantă bursă 
oferită de statul german unui 
scriitor străin, pentru întâlniri 
cu cititorii din Galaţi şi Brăila. 
Aceasta datorită stăruinţelor 
poetei gălăţence Angela Baciu. 
Scriitoarea a mărturisit că nu 

Vederile Norei Iuga

Singurătatea poetei de cursă lungă

Poeta Nora Iuga a depănat la 
Galaţi şi amintiri incitante despre 
doi dintre marii săi profesori: 
George Călinescu îşi începea 
prelegerile pe hol, la zeci de metri 
distanţă de sala „Odobescu” 
a facultăţii, în care veneau nu 
numai studenţii la Filozofie, ci şi 
cei de la alte facultăţi sau oameni 
de pe stradă, să-l asculte pe 
maestru! Nu numai că se stătea 
şi în picioare, dar şi pe jos, încât 
de vreo două ori studenta Iuga 
s-a trezit împinsă, „strivită cu 

stomacul de muchia mesei şi cu 
Călinescu în faţa mea”. La curs, 
Călinescu făcea salturi mari prin 
epoci, de la un autor la altul. 
Nu permitea să se ia notiţe, ba 
chiar arunca în cei care notau, 
cu creioane ascuţite! Nu explica 
niciun termen, trimiţându-şi 
învăţăceii la dicţionare. Alt mare 
profesor al poetei, Tudor Vianu,  
„era un pedagog desăvârşit, de 
o rigoare germană”. Astăzi, Nora 
Iuga mărturiseşte: „toată cultura 
mea de la ei se trage!”

văzuse înainte Galaţiul; îl ştia 
doar din vederi, deşi bunica sa a 
fost gălăţeancă, iar bunicul său, 
brăilean. Zgândărită de Angela 
Baciu, dar şi de directorul 
bibliotecii, prof. Ilie Zanfir, poeta 
a vorbit despre… vederile sale 
literare. Şi şi-a povestit crâmpeie 
de viaţă, ca o aventură continuă, 
uneori neagră. A fost, de pildă, 
în anii ´70, pe „lista neagră” 
a scriitorilor: „Am fost foarte 
cenzurată”, îşi aminteşte. Grupul 
oniriştilor, acum cunoscut şi în 
Germania,  a fost vizat atunci 
de cenzură! Şi nu pentru păcate 
politice, ci doar pentru nealiniere 
la dogmele realismului socialist.  
„Tăcerea mea, impusă, a durat 
opt ani”. La un moment dat însă, 
chiar poeta s-a retras din poezie. 

Ieri, la BVB
Piaţa a revenit 
pe plus

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a recuperat pierderile 
consemnate în prima parte 
a şedinţei de ieri şi a închis 
şedinţa în creştere uşoară, 
cu 0,37 la sută, însă acţiunile 
celor cinci societăţi de 
investiţii financiare (SIF-uri) 
au rămas pe minus, suferind 
o corecţie medie de 0,25 
la sută. La jumătatea zilei, 
BVB era în scădere cu 1 
la sută, după ce la startul 
şedinţei afişa o corecţie 
de aproape 2 procente. 
Revenirea pe creştere a 
bursei bucureştene a fost 
determinată, ca de obicei 
în ultima vreme, de piaţa 
americană.

Cele mai lichide zece 
acţiuni listate la BVB, 
înglobate în indicele BET, 
au crescut cu 0,34 la sută, 
iar indicele extins BET-XT, 
care sintetizează evoluţia 
celor mai lichide 25 de 
titluri, a închis ziua cu 
un avans nesemnificativ, 
de 0,06 la sută. Acţiunile 
companiilor din sectorul 
energetic, a căror evoluţie 
este urmărită de indicele 
BET-NG, au consemnat 
un avans mediu de 0,64 la 
sută.

Mai multe tranzacţii 
speciale

Valoarea operaţiunilor 
realizate ieri la BVB a fost 
de 20,3 milioane lei (circa 
4,8 milioane de euro), în 
scădere cu peste zece 
procente faţă de rulajul 
de marţi. Cele mai lichide 
acţiuni au fost ieri cele 
ale BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD), cu un rulaj 
de 4,0 milioane lei, urmate 
de titlurile SIF Oltenia (SIF5), 
cu 2,4 milioane lei. Acţiunile 
BRD au crescut cu 1,69 la 
sută, la 12,00 lei pe unitate, 
în timp ce SIF5 a stagnat la 
1,37 lei pe acţiune.

Pe segmentul „deal” 
al bursei, unde părţile 
negociază direct, s-au 
raportat tranzacţii spe-
ciale cu acţiunile SIF5 
şi SIF Moldova (SIF2), în 
valoare de 1,6 milioane lei, 
respectiv, 1,2 milioane lei. 
Tot pe piaţa „deal” a fost 
tranzacţionat un pachet de 
acţiuni Transelectrica (TEL), 
pentru 1,3 milioane lei, la 
un preţ de 17,80 lei pe titlu, 
similar cotaţiei de referinţă.

Titlurile Băncii Transil-
vania (TLV) au scăzut cu 
1,96 la sută, până la 1,50 lei, 
pe un rulaj de 1,9 milioane 
lei, iar cotaţia SIF2 a scăzut 
cu 0,94 la sută, la 1,05 lei, 
valoarea operaţiunilor fiind 
de 1,9 milioane lei.

D.C.Predescu

23 iunie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,1051

1 EURO 4,2234

1 lir  sterlin  5,1274

1 leu moldovenesc 0,2645

1 dolar SUA 3,4369

1 gram AUR 137,4107

 

  

Nicio societate gălăţeană nu a fost tranzacţionată 
în şedinţa de ieri.

Comisia de buget-finanţe a Consiliului Local i-a audiat pe toţi cei 
şapte directori de societăţi edilitare şi lucrează la raportul care 

va conţine eventualele sancţiuni, a declarat preşedintele Aurelian 
Constantin

] Singurătate germană ] Lista neagră 
] Berlinul ia locul Parisului cultural

Dar, după ce câţiva ani nu a 
putut să scrie poezie, a compus 
în doar două zile şi jumătate 
45 de poeme, destule pentru 
a scoate un volum! Una dintre 
teme – perpetua dragoste. 

„Erotismul nu dispare, cred, 
nici la o sută de ani”, a invocat 
poeta capacitatea noastră de a 
iubi inclusiv natura… Nora Iuga, 
care a trăit din plin singurătatea 
bursierului într-o ţară străină, are 
capacitatea de a crea o magie 
specială. Ne-a povestit cum, 
deasupra Atlanticului, a zburat 
peste un vulcan imens, ieşit din 
valuri. Pe care nu l-a găsit însă pe 
nicio hartă apoi! 

Anticii au terminat 
toate temele?

Cultural, „Berlinul a luat locul 
Parisului” – ne-a adus poeta o ştire 
importantă. Acolo lucrează foarte 
mulţi artişti experimentalişti, care 
se îndepărtează de sentiment 
căci, a observat dna Iuga,  numai 
ideile, temele nu duc arta înainte: 
„Marile idei, marile motive ale 
artei în general le-au consumat 
vechii greci… Adică noi nu mai 
avem teme noi”, crede poeta. 
Un mesaj mai degrabă tonic 
pentru noi, o provocare, căci 
înseamnă că avem ce căuta. 
Măcar să căutăm! Vorbim despre 
mode occidentale, după părerea 
noastră, puţin trainice. De pildă, 
poeta a văzut piese de teatru 
experiment, încercat şi la noi de 
vreo trei decenii încoace, fără a 

înlocui sentimentul. Poeta ne-a 
vorbit şi despre  conceptul, la modă 
în Germania, de „cvasiliteratură”, 
adică lipsa barierei, în text, între 
poezie, proză şi eseu. Cam ce face 
omu´ înainte de a-şi bea cafeaua de 
dimineaţă? Pare mai degrabă o lipsă 
de control din partea autorului, o 
comoditate care nu poate duce 
prea departe. Alte veşti, la fel de 
neliniştitoare: după experienţa 
unui mare festival la Bremen, poeta 
a constatat că nemţii n-au auzit de 
Eminescu, Blaga şi alţi mari poeţi 
contemporani. Cu câteva excepţii, 
dintre suprarealişti: Gherasim 
Luca şi Gellu Naum: „Toată lumea 

auzise de Gherasim Luca şi erau 
înnebuniţi după Gherasim Luca! 
Toată lumea auzise de Gellu Naum 
şi era înnebunită după Gellu Naum! 
Pentru ei [germanii], forma e mai 
importantă când e vorba de artă. 
Îmi dau seama din ce în ce mai 
mult că pentru ei forma este mai 
importantă decât conţinutul”.  
Vechea dispută între formă şi fond 
care, iată, „la ei” nu e depăşită! Şi 
altă ciudăţenie: 70 la sută dintre 
germani sunt atei şi cred în… 
speranţă.  

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană

Victor Cilincă
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Rămâne 
cum s-a stabilit!
170 de 
microbuze

Pentru că operatorii 
privaţi din transportul local 
de persoane nu au reuşit să 
se înţeleagă între ei, numărul 
de microbuze va rămâne, 
cel puţin deocamdată, 
neschimbat – 170 de maxi-
taxi. După cum am aflat de 
la consilierul local PC Picu 
Apostol Roman, operatorii 
au avut întâlniri repetate la 
Comisia nr. 3 a Consiliului 
Local şi li s-a oferit şansa de 
a-şi suplimenta numărul de 
maşini pe anumite trasee. 
Din păcate, nu au ajuns la 
un acord reciproc avantajos, 
astfel încât să profite de 
şansa oferită de autorităţi. 
Operatorii s-au condiţionat 
reciproc: cei care vroiau 
modificarea traseelor nu 
primeau acordul celor 
mulţumiţi de rute decât dacă 
erau de acord cu cererile 
lor de a-şi suplimenta 
maşinile şi invers. Pentru că, 
pe româneşte, în loc să se 
sprijine reciproc şi-au pus 
beţe în roate, vor rămâne cu 
ceea ce au câştigat în urma 
licitaţiei. 

A.M.

Şansă pentru 
familia Florea
Din Parcul Rizer 
în casă nouă

Familia lui Ionel Florea, 
despre care cotidianul „Viaţa 
liberă” a scris că locuieşte 
în parcul Rizer, într-un 
adăpost improvizat, va 
avea, din nou, un acoperiş 
adevărat deasupra capului. 
Viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco a anunţat că 
bărbatul în vârstă de 41 de 
ani, împreună cu cele două 
fiice de 13 şi 14 ani şi bunica 
lor, de 74 de ani, se vor muta 
într-o locuinţă socială. „Celor 
patru li s-a propus să se mute 
de acolo, până li se găseşte o 
locuinţă. Bunica putea sta în 
adăpostul Fundaţiei „Sprijin 
pentru Vârstnici”, iar fetele 
puteau sta în adăpostul 
Fundaţiei „Familia”, dar 
bărbatul a refuzat orice 
fel de ajutor. Cazul celor 
patru a fost discutat în 
comisia de specialitate din 
cadrul Consiliului Local, 
iar în cursul zilei de astăzi 
[n.r. ieri] vor primi cheile 
unei noi locuinţe sociale”, 
a anunţat ieri viceprimarul. 
Ciumacenco a explicat că 
familia Florea a fost evacuată 
dintr-o locuinţă retrocedată, 
dar nu a anunţat acest 
lucru la Primărie pentru a fi 
luată în evidenţă. Evacuaţii 
din imobilele retrocedate 
foştilor proprietari au 
prioritate la o nouă locuinţă 
socială, dacă nu-şi permit 
să plătească chiria la preţul 
pieţei. Partea proastă este că 
tot mai multe familii care au 
locuit până acum în fostele 
case naţionalizate vor fi 
silite în viitorul apropiat să-
şi găsească o nouă locuinţă, 
iar municipalitatea nu are 
suficiente spaţii locative 
pentru a le oferi.

Anca Melinte 

Strada Dr. Petru Groza
Să ardem nişte cabluri

Cătălin B., de 31 ani, din Galaţi, şi Florin S., de 27 ani, din comuna 
Drăguşeni, ardeau deşeuri din cablu electric, pe strada Doctor Petru 
Groza, poluând atmosfera. Agenţii comunitari i-au amendat cu câte 
100 lei pe fiecare.

Elena Parapiru

Pe sub nasul agenţilor 
Ne pricepem să traversăm

Geta C., de 39 ani, din Galaţi, a fost văzută de poliţiştii comunitari 
pe când traversa strada Brăilei prin faţa restaurantului „Hazard”, 
călcând spaţiul verde dintre sensurile de circulaţie. Femeia a primit 
o sancţiune de 20 de lei.

Elena Parapiru

Infracţiuni 
electorale, 
de la Parchet 
în instanţă
Zahăr şi orez 
pentru Băsescu 

Istoria  ultimelor alegeri 
prezidenţiale s-a scris şi în 
modul pe care-l veţi vedea, 
într-unul dintre dosarele 
penale soluţionate zilele 
acestea la Parchetul de 
pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi.

La unitatea de parchet 
amintită, în dosarul nr.118/
P/2009, au fost cuprinse 
fapte prin care au fost 
încălcate prevederile legii 
electorale în vigoare în 
România. 

Facem de la început 
sublinierea că e vorba 
de fărădelegi comise în 
perioada 18 noiembrie-4 
decembrie 2009. Atunci, 
după cum reiese din 
rechizitoriul unităţii de par-
chet amintite a cărei arie 
de competenţă cuprinde 
şi judeţul Vrancea, Petrea 
Titi a oferit 10 găleţi 
din material plastic de 
culoare portocalie, şapte 
kilograme de orez marca 
„Scotti”, şapte kg de zahăr 
„Valcos”, şase litri de ulei 
alimentar, şase pungi de 
portocale cetăţenilor Milea 
Lucian, Milea Constantin, 
Oaie Dănuţ, Marandei 
Marian şi Ene Sorinel. 
De ce această ofertă? Aţi 
ghicit, pentru ca aceştia 
să voteze candidatul PD-L 
la alegerile prezidenţiale. 
Ei bine, această manoperă 
politică ilegală, dar 
profitabilă, aşa cum s-a 
dovedit a fi pentru Traian 
Băsescu, învingătorul 
în alegeri, a intrat sub 
incidenţa prevederilor  art. 
26 indice 4, al.1 din Legea 
370/2004.

Petrea Titi, în vârstă de  
39 de ani, în prezent paznic 
de vânătoare la Ocolul silvic 
Focşani, şi-a recunoscut 
faptele, dar, evident, 
asta nu-l exonerează 
de răspunderea penală 
pentru zelul său pedelist 
neortodox şi, se poate 
spune, chiar a făcut-o de 
oaie din moment ce a 
şi fost trimis în judecată 
pentru aceasta.

Mai trebuie precizat că, 
aşa cum el însuşi a declarat 
înaintea primului tur al 
prezidenţialelor amintite,  
„a venit de la Focşani un 
microbuz condus de o 
persoană cu care a mers 
la diferite alte persoane 
din localitatea Cârligele 
oferindu-le găleţi, brichete, 
calendare «personalizate» 
cu… Traian Băsescu.” De 
asemenea, în ziua de 9 
noiembrie 2009, Petrea Titi 
a mers în satul Bonţeşti, 
comuna Cârligele, judeţul 
Vrancea unde, în prezenţa 
martorilor Ene Dorin 
şi „Mihai” din Roman 
a oferit altei persoane,  
Milea Lucian, 1.000 de 
lei pentru a găsi 20 de 
alegători, care, în ziua 
de 22 noiembrie 2009 să 
voteze candidatul PD-L la 
alegerile prezidenţiale.

Cum vă spuneam la 
începutul intervenţiei  
noastre publicistice, mo-
dalitatea penală mai 
sus amintită a fost, iată, 
fără niciun dubiu, una 
din măsurile cuprinse 
în strategia electorală a 
amintitului partid. Probabil 
că nu e nicio surpriză 
pentru nimeni acum, dar 
cu siguranţă e şi trist, dar şi 
adevărat în acelaşi timp!

Ştefan Dimitriu    

Ieri după-amiază, deputatul 
gălăţean Bogdan Ciucă 
ne-a declarat că este fericit: 
a trecut în sfârşit de votul 
Camerei Deputaţilor şi merge 
la promulgare iniţiativa sa de 
iertare a penalităţilor datoriilor 
la întreţinere pentru cei care 
câştigă sub 1.000 lei pe lună pe 
membru de familie şi care îşi  

iau angajamentul să plătească 
datoria de bază în 12 luni, iniţiati-
va privindu-i inclusiv pe chiriaşii 
la stat. „Acum vor fi fericiţi nu 
numai aceştia, ci şi vecinii bun-
platnici, cărora li se taie căldura 
din pricina datoriilor celorlalţi. Se 
bucură asociaţiile de proprietari, 
care vor fi şi ele scutite de 
penalităţi pe acelaşi principiu. Se 

va bucura şi furnizorul, că îi vor 
veni lichidităţi”, spune deputatul. 
Propunerea legislativă,  semnată 
de parlamentari din toate 
grupurile politice, a fost adoptată 
ieri cu 254 voturi pentru, unul 
împotrivă şi două abţineri. 
Iniţiativa trece a doua oară prin 
Parlament!

Victor Cilincă

Subprefectul  Daniel Ovidiu 
Tudorache a condus ieri 
şedinţa Comisiei de Dialog 
Social a judeţului, de faţă fiind 
reprezentanţi ai sindicatelor, 
patronatelor şi administraţiei 
– cel mai mare în grad din 
administraţia locală fiind 
viceprimarul Mircea Răzvan 
Cristea. Consiliul Judeţului (CJ) 
a fost reprezentat de Laura 
Teodoru, de la compartimentul 
Relaţii publice, dar lipsa, din 
nou, a preşedintelui sau a unuia 
din cei doi vicepreşedinţi l-a 
nemulţumit vizibil pe subprefect. 
Din câte ştim, preşedintele CJ 
Eugen Chebac avea ieri o şedinţă 
cu primarii, iar vicepreşedinta CJ 
Tania Bogdan era în deplasare. 
Subprefectul Tudorache a 
observat însă că este constantă 
absenţa la vârf a conducerii CJ la 
aceste întâlniri.

Vinovaţii din agricultură

Mircea Croitoru, repre-
zentantul Uniunii Patronatelor 
cu Capital Privat din România, 
s-a plâns ieri că agricultorii din 
judeţul nostru au ratat accesul la 
finanţări europene de vreo două 
milioane de euro. La întrebarea 
subprefectului privind cine se 
face vinovat de această stare 
de lucruri, liderul a citat atât 
camerele agricole din judeţ, cât 
şi Consiliul Judeţului, care aplică 
tarife pentru serviciile asigurate 
celor interesaţi de fondurile 
europene.  Liderul s-a mai 
plâns şi de lipsa unei legislaţii 
clare în privinţa muncii, care în 
agricultură se practică „la negru”. 
El a apărat producţia de legume 
de la Matca, despre care au 
apărut în presă date că ar fi toxică, 
spunând că marfa mătcaşilor 
este exportată fără probleme în 
Germania, Austria sau Polonia. 
Subprefectul a ţinut să precizeze 
că în prezent conduce un grup 
de coordonare şi control care 
va stabili calitatea producţiei cu 
pricina, neputându-se deci face 

aprecieri în niciun sens.

Război... politic?

Cum reprezentanta CJ a 
intervenit, precizând că tarifele 
pentru serviciile Consiliului către 
agricultori sunt legale, conform 
normelor UE, transparente şi că 
este dreptul instituţiei pe care 
o reprezintă să-şi mai scoată din 
costuri, intervenţia l-a făcut  pe 
subprefectul Tudorache să se 
plângă, aşa cum scriam mai sus, 
de absenţa conducerii CJ la aces-
te întâlniri. Taxele respective ale 
CJ îngrădesc iniţiativa particulară 
şi sunt chiar un „abuz”, a punctat 
subprefectul. Oricum, nu ne 
aşteptam la relaţii prea relaxate 
între reprezentantul Guvernului 
în teritoriu şi conducerea CJ, 
în opoziţie completamente… 
Dar să consemnăm şi o opinie 
neutră. Valeriu Diculescu, liderul 
Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar, a pus paie pe 
foc, subliniind: Consiliul este 
coorganizator al acestor întâlniri 
şi această lipsă de la dialog 
înseamnă „lipsă de respect”.

Şi la viitoarea întâlnire a 
Comisiei se aşteaptă lucruri 
de interes: Liderul Cartel Alfa, 
Romică Gârneaţă, a propus ca 
temă viitoare de discuţie un 
studiu al efectelor eliminării 
subvenţiilor la căldură. Un studiu 
necesar, pe care până acum 
numai presa l-a încercat, pentru 
că, nu-i aşa, vara nu-i ca iarna…

Altfel, ieri s-au discutat numai 
două teme, asupra cărora vom 
reveni: o informare cu privire 
la preocuparea Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Galaţi 
pentru desfăşurarea Campaniei 
Naţionale de promovare şi control 
a îmbunătăţirii mediului de 
muncă în domeniul construcţiilor, 
precum şi o informare cu privire 
la semaforizarea, semnalizarea 
şi marcarea intersecţiilor în 
municipiul Galaţi.

Victor Cilincă

La jumătatea celui de-al 
doilea mandat al său, primarul 
municipiului Tecuci, Eduard 
Finkelstain, susţine că nu găseşte 
o motivaţie pentru o nouă 
candidatură. Edilul este de părere 
că lipsa de încredere a oamenilor 
în politicieni, responsabilităţile 
extrem de mari retribuite cu 
sume infime, dar şi felul în care 
se face politica în provincie pot 
fi motive suficiente pentru a se 
gândi serios că un nou mandat 
ar putea ieşi din calculele sale. 
“Pentru o asemenea funcţie cu 
responsabilitate şi importanţa 
socială nu se justifică retribuţia 
pe care o primeşti. Eşti tot 
timpul plasat în aceeaşi echipă 

a politicienilor care se situează 
la procese de intenţie cu valori 
cât alcoolemia. Am ajuns în 
situaţia în care nouă din zece 
oameni te înjură, de multe ori 
pe bună dreptate, pentru că în 
haosul acesta politic de 20 de 
ani este normal să apară această 
frustrare”, ne-a spus primarul 
municipiului Tecuci, în cadrul 
unei discuţii. Finkelstain a mai 
susţinut că apare o situaţie 
dificilă, în care un ordonator 
de credite de 77 de miliarde de 
lei vechi va primi un salariu de 
20 de milioane de lei vechi (cât 
va fi după reducerea de 25 la 
sută care se va aplica salariilor 
bugetarilor). Astfel, spune 

primarul, motivaţia 
dispare în bună 
măsură. 

O chestiune 
de orgoliu

Edilul a făcut şi 
un fel de radiografie 
a ultimilor ani, 
de la câştigarea 
primului mandat şi 
până în momentul 
de faţă. El nu a 
ascuns că intrarea 
sa în acest joc a 
fost determinată şi 
de orgoliu. “Nu fac 
un secret din asta, 
mandatul apare pe 
o chestiune de orgo-
liu. Poziţia este una 
importantă pentru 
că rămâi în istora 
oraşului, eşti primul 

gospodar al comunităţii... Apare 
apoi nevoia unei confirmări, a 
unei continuităţi. Eu am trecut 
deja prin aceste două etape. Am 
câştigat primele alegeri dintr-o 
clară poziţie de outsider. În 2008 
am fost reconfirmat cu un scor 
mai bun decât la primul mandat, 
iar asta s-a întâmplat şi după o 
inundaţie catastrofală, care a 
creat foarte multe probleme în 
oraş”, ne-a mărturisit Finkelstain, 
adăugând că rămâne preocupat 
de politică în continuare, deşi în 
plan local politicienii “sunt doar 
cu numele”, iar politica pură se 
face mai degrabă la Bucureşti. 

Tudor Neacşu
Foto: Sorin Pană

Au trecut trei ani de când o 
inundaţie catastrofală paraliza 
întregul oraş Tecuci. Zeci de case 
prăbuşite şi gospodării distruse 
rămâneau în urma revărsării 
apelor unui pârâu, care de altfel 
nu depăşeşte lăţimea de un 
metru. În urma potopului, mai 
multe familii au rămas fără un 
acoperiş deasupra capului, iar 
autorităţile locale s-au văzut 
nevoite să înfiinţeze, în doar 
câteva zile, o tabără pentru 
sinistraţi pe terenul unei foste 
unităţi militare.  

Trei ani nu au fost însă de 
ajuns pentru cei mai mulţi dintre 
ocupanţii acelei tabere să o ia 
de la capăt. Mai cinstit spus, 
majoritatea s-au complăcut 
în această situaţie, pentru ei 
facilităţile acordate de autorităţi 
fiind mană cerească. Nici nu 
şi-au dorit altceva şi nici n-au 
dat semne că ar intenţiona să 
se mute dintr-un vagon într-o 
locuinţă normală. 

Există însă semne că lucrurile 
s-ar putea schimba. Consiliul 
Local Tecuci a decis să închidă 
robinetul gratuităţilor pentru 

cei care locuiesc în tabăra de 
sinistraţi. Hotărârea i-ar putea 
determina pe mulţi dintre cei de 
acolo să încerce măcar să ducă o 
viaţă normală. “A fost aprobată 
o hotărâre de consiliu local care 
este menită să pună presiune 
pe cei care locuiesc în tabăra 
de sinistraţi. Spun presiune în 
sensul bun al cuvântului, asta 
pentru că tabăra de sinistraţi 
s-a închis în mod oficial, pentru 
că în momentul de faţă nu mai 
există motivaţia existenţei unei 
astfel de tabere. Locul respectiv 
se va transforma într-o zonă 
cu locuinţe de necesitate”, 
ne-a spus Eduard Finkelstain, 
primarul municipiului Tecuci. 
Edilul a explicat faptul că 
această hotărâre va impune că, 
începând cu 1 septembrie anul 
acesta, oamenii care locuiesc în 
containere să plătească utilităţile. 
“Am luat această decizie pentru 
că, din păcate, se ajunsese în 
situaţia în care acei oameni s-au 
complăcut, beneficiau de utilităţi 
gratuit şi se simţeau acolo chiar 
ca într-o tabără. Această decizie 
i-a pus deja pe gânduri, iar cei 

care aveau construcţii începute 
le-au urgentat, alţii au început să 
caute soluţii pentru rezolvarea 
problemelor pe care le au”, a 
explicat edilul. Decizia pare a fi 
una justificată, atâta vreme cât 
de la producerea inundaţiilor şi 

până acum nu mai puţin de 10 
copii s-au născut acolo. Dincolo 
de asta, mai trebuie spus că felul 
în care arată aceste containere, 
puse la dispoziţia lor de către 
Guvernul României, nu trădează 
vreo brumă de gospodărire. 

Rămâne de văzut dacă până 
în toamnă, când li se vor cere 
bani pentru apa, electricitatea şi 
gazul consumat, acei oameni vor 
continua să locuiască acolo. 

Se închide robinetul la containere

Sinistrat de profesie la Tecuci

Primarul Tecuciului, Eduard Finkelstain: 

”Nu am motivaţie 
pentru o nouă candidatură”

Ieri după-amiază

A trecut „Legea Ciucă”!
[ Datornicii serioşi au o şansă: dacă plătesc întreţinerea 

în 12 luni, scapă de penalităţi!

Vorbe grele

Dialog social 
cu tentă de... 

monolog
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Prins 
la furat
Român 
incendiat 
de italieni

Şase italieni au fost 
reţinuţi sub acuzaţia că 
i‑ar fi dat foc unui tânăr 
român pe care l‑au prins 
la furat într‑o fermă din 
provincia Catanzaro 
(regiunea Calabria). 
Incidentul a avut loc 
în urmă cu câteva zile. 
Tânărul fusese surprins 
la furat, împreună cu un 
conaţional, într‑o fermă 
din localitatea Borgia. 
Şase italieni, între care 
proprietarul fermei, îi 
prinseseră pe cei doi 
români şi i‑au dus pe 
un câmp din apropiere. 
Unul dintre români a re‑
uşit să fugă, însă Victor 
P., în vârstă de 21 de ani, 
a fost bătut, stropit cu 
un lichid inflamabil şi 
incendiat. Când cei şase 
agresori au plecat, ro‑
mânul s‑a rostogolit pe 
iarbă şi a reuşit să stingă 
focul de pe corp. A sufe‑
rit arsuri moderate şi va 
avea nevoie de 30 de zile 
de îngrijiri medicale.

Bulgaria
Hackerii 
îi scapă 
pe comercianţi 
de TVA

Hackerii din Bulgaria îi 
ajută pe proprietarii maga‑
zinelor să evite plata TVA 
către statul bulgar, prin 
ştergerea anumitor date din 
memoria caselor de marcat. 
Comercianţii apelează lunar 
la hackeri care pot, contra 
unei sume de bani, să ştear‑
gă un număr de tranzacţii 
sau să reducă cu 10‑20 la sută 
valoarea fiecărui bun vân‑
dut. Escrocheria este foarte 
dificil de dovedit deoarece 
în momentul în care agenţii 
fiscali şi poliţia fac controale 
inopinate, găsesc casele de 
marcat funcţionând. Pentru 
a contracara acest gen de 
fraude, agenţii fiscali ape‑
lează la metode inovatoare, 
cumpărând produse de la 
acelaşi magazin în decursul 
mai multor zile şi păstrând 
bonurile. Verificarea este 
realizată după o lună, iar 
bonurile sunt comparate cu 
datele din memoria casei 
de marcat. În cazul în care 
tranzacţia a fost ştearsă, se 
începe o auditare a comer‑
ciantului.

Faţă de măsurile de austeritate
Blocadă în Grecia

Activiştii comunişti greci au împiedicat ieri‑dimineaţă, în portul 
Pireu, din apropierea Atenei, plecarea a cinci feriboturi cu destina‑
ţia Insulele Ciclade, blocând sute de pasageri şi turişti pe cheiuri. 
Activiştii au acţionat la apelul sindicatului Pame, al partidului comu‑
nist, care a început ieri o grevă de 24 de ore pentru a protesta faţă de 
măsurile de austeritate adoptate în ţară.

Liderul Cehiei, privit prin luneta unei puşti
„Admiratori” ai lui Klaus

Doi tineri cehi, în vârstă de 19 ani, dornici să‑l vadă mai bine pe 
preşedintele Vaclav Klaus, aflat într‑o vizită în oraşul lor, au fost reţi‑
nuţi după ce au urcat pe acoperişul imobilului lor pentru a‑l privi prin 
luneta unei carabine. “Din fericire, carabina nu putea funcţiona. În 
caz contrar, putea să se sfârşească rău pentru noi”, a recunoscut unul 
dintre cei doi tineri din Olomouc.

Rusia devine foarte vizibilă! Preşedintele 
Dmitri Medvedev a susţinut de pildă  crea-
rea unui centru high-tech Rusia-SUA, aflăm 

din ediţia de ieri a agenţiei electronice de ştiri in-
forusia.ro. Medvedev a vizitat ieri  Silicon Valley, 
după ce în acest an şi Rusia a lansat „o replică” 
a uriaşului producător de echipamente hi-tech 
la Skolkovo, în regiunea Moscova. Preşedintele 
Federaţiei Ruse a asistat, simbolic, la semnarea 
unui acord privind conservarea unei cetăţi înfiin-
ţată în 1812, în California, de un negustor rus: Fort 
Ross… Păi, nu sunt şi ruşii destul de vechi în… 
America?

Iată, Rusia vine acum şi cu propuneri anticriză 
către G 9 şi G20! Dar mai interesant ni se par dis-
cuţiile ruso-germane privind Tratatul de securitate 
europeană, pentru că ne priveşte şi pe noi, din mo-
ment ce la mijloc e apropiata Transnistrie. Un co-
mentariu de pe ziuaveche.ro, citând Nezavisemaya 
Gazeta, puncta faptul că Germania a condiţio-
nat promovarea tratatului iniţiat de preşedintele 
Medvedev de retragerea trupelor din Transnistria. 
Nimic nu este gratis, bunăvoinţa Berlinului cere 
un semn de deschidere. În fond, nu UE vine cu 
scutul antirachetă spre Federaţia Rusă, de ce ar 
păstra deci Federaţia un contingent înarmat „de 
păstrare a păcii” într-un stat îndreptat clar spre 
UE (şi NATO…)? Cu ruşi înarmaţi în coasta UE, 

se mai poate vorbi de „securitate europeană”?! Un 
Comitet UE-Rusia, spun experţii, ar putea înlocui  
“nesatisfăcătorul” Consiliu NATO-Rusia. Păi, sunt 
lucruri complet diferite! Prin susţinerea acestei 
strategii, UE îndepărtează şi mai mult Rusia de 
NATO, în primul rând de SUA, încercând să o eli-
mine. Punându-se într-o poziţie, dacă este să ne 
jucăm puţin cu vorbele, de-a dreptul… chinezeas-
că! UE nu are încă o forţă militară comunitară, de 
tip NATO, dar se gândeşte deja (pentru că Berlinul 
este unul dintre „capetele” Europei!) să facă în vii-
tor cărţile regionale împreună cu ruşii. Păi, cum ar 
arăta pacea ruso-europeană? „Duşmanii mei sunt 
şi duşmanii tăi, prietenii mei sunt şi ai tăi?” Cum îi 
va sta Europei la masă cu Iranul, de pildă? Ţări eu-
ropene specializate în producerea de echipament 
nuclear şi nu numai ar putea, nu-i aşa, să profite, 
exportând, de data aceasta pe faţă, Iranului, cum 
fac ruşii…

Marea Neagră devine importantă pentru posi-
bile trasee ale conductelor de petrol, iar o cola-
borare ruso-europeană în momentul în care firme 
americane se apucă de forat în nord-estul acestei 
mări ar mulţumi ambele părţi. În fond, Rusia îşi 
păstrează controlul în Marea Neagră, prin flota 
militară de la Sevastopol…

Ruşii îşi extind imaginea
Trãsnaia Zilei

Accidental
Incendiu 
la o bază 
militară rusă

Un militar a murit şi alţi 
24 au fost răniţi, ieri, într‑un 
incendiu accidental în care 
au fost implicate camioane 
încărcate cu praf de puşcă, 
la o bază militară din regi‑
unea Riazan. La 13.00, ora 
Moscovei, pe poligonul 
militar aparţinând circum‑
scripţiei Moscova, în timpul 
descărcării unui camion ce 
transporta praf de puşcă 
pentru muniţii vechi, acesta 
a luat foc. Două camioane 
au fost, de asemenea, incen‑
diate.

În Marea Britanie
Scurgere 
de substanţe 
chimice

Paisprezece persoane au 
fost rănite din cauza dever‑
sării unor substanţe chimi‑
ce la un complex industrial 
din localitatea Deeside, din 
Marea Britanie. Serviciile 
de urgenţă au fost chema‑
te pentru a interveni la ora 
locală 5.00, la complexul 
industrial din comitatul 
Flintshire. Situaţia se află 
sub control deoarece inci‑
dentul nu a avut loc în apro‑
pierea unei zone rezidenţia‑
le. Oficialii companiilor din 
apropierea complexului au 
fost sfătuiţi să închidă uşile 
şi geamurile ca măsură de 
precauţie.

Două noi parohii: Românii 
ortodocşi din oraşele Roskilde, 
Danemarca, şi Ålesund, Norvegia, 
vor avea propriile biserici, hotărâ‑
rea de înfiinţare a două noi paro‑
hii în localităţile menţionate fiind 
luată în întrunirea Permanenţei 
Consiliului Eparhial al Episcopiei 
Ortodoxe Române a Europei de 
Nord.

Sărbătoare dedicată co-
piilor, la Grosseto: Asociaţia 
română‑italiană Hora Unirii din 
Grosseto organizează o sărbă‑
toare dedicată copiilor, denumi‑
tă: ”Oraşul în viziunea copiilor”, 
care se va desfăşura la Grosseto, 
în zilele de 25‑26‑27 iunie, eve‑
niment susţinut de Primăria 
Grosseto. 

Sculptorul Liviu Mocan, la 
Los Angeles: În zona pietonală 
a oraşului american Bellflower 
va avea loc sâmbătă, 10 iulie, de 
la ora 16:00, vernisajul expoziţiei 
de sculptură „Invitaţie/Decalog” 
a artistului român Liviu Mocan 
(Cluj‑Napoca), prezentată de că‑
tre organizaţia Kingdom Causes 
Bellflower.

Corul Muza din Montreal: 
Corul românesc La Muse/Muza 
din Montréal va evolua sâmbătă, 
26 iunie, de la ora 17.30, la Maison 
des Arts din Laval, în cadrul eve‑
nimentului de profil Mondial 
Choral care are loc la Laval, în 
perioada 17‑27 iunie.

Weekend parohial la 
Vézelay: Parohia St. Germain 

si Sf. Clodoald (Cloud) din 
Louveciennes (Franţa), aflată sub 
jurisdicţia Mitropoliei Ortodoxe 
Române a Europei Occidentale şi 
Meridionale, organizează în pe‑
rioada 26‑27 iunie un weekend 
parohial, familial, frăţesc, de re‑
creare şi de rugăciune la Vézelay.

Expoziţie în Marea Britanie: 
Muzeul Naţional de Istorie a 
României participă în perioada 
22 iunie – 29 august la expoziţia 
internaţională „unearthed” în 
Norwich (Marea Britanie), în ca‑
drul Sainsbury Centre for Visual 
Arts al University of East Anglia, 
prestigioasă instituţie culturală 
britanică.

Romanian Global News

Românii, peste tot

Biserici în ţările nordice

Potrivit MApN, cei doi mili‑
tari făceau parte din Batalionul 
33 Manevră (Curtea de Argeş), 
dislocat în Afganistan şi au că‑
zut la datorie ieri, la ora 14.30 

(ora României). “Sergentul ma‑
jor Dan Ciobotaru şi caporalul 
Paul Caracudă executau o misi‑
une de luptă pe autostrada A1 
Kabul‑Kandahar. La aproximativ 

30 de kilometri de Qalat, au‑
tovehiculul de tip HUMVEE în 
care se aflau a fost atacat cu un 
dispozitiv exploziv improvizat, 
acţionat de la distanţă. În urma 

Atacaţi de la distanţă

Doi militari români 
au murit în Afganistan

[ Doi militari 
români şi-au 

pierdut viaţa ieri în 
Afganistan, după ce 
autovehiculul de tip 
Humvee, în care se 
aflau, a fost ţinta 
unui atac cu un 

dispozitiv improvizat 
acţionat de la 

distanţă.

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro
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În urma 
intemperiilor
Evacuări 
în Bosnia

Peste 1.500 de locu‑
inţe au fost inundate în 
mai multe localităţi din 
nordul Bosniei unde lo‑
cuitorii şi autorităţile au 
luat măsuri împotriva 
revărsării râurilor, după 
trei zile de ploi torenţi‑
ale. Zeci de persoane au 
fost evacuate din locuin‑
ţele lor. Situaţia cea mai 
dificilă a fost întâmpina‑
tă în Celinac, o localitate 
situată la 20 de kilometri 
est de Banja Luka, unde 
cinci sute de case au fost 
inundate, în timp ce 20 
de familii au fost eva‑
cuate. Aprovizionarea cu 
energie electrică a fost 
afectată, numeroase 
drumuri au fost avariate 
sau distruse, în vreme 
ce anumite sate au fost 
izolate complet. Sute de 
hectare de terenuri agri‑
cole se află, de aseme‑
nea, sub ape.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Caporalul Paul Caracudă şi sergentul major Dan Ciobotaru

deflagraţiei, cei doi militari şi‑au 
pierdut viaţa”, a precizat MApN. 
Sergentul major Dan Ciobotaru, 
promoţia 2007, avea 28 de ani şi 
era necăsătorit. Caporalul Paul 
Caracudă, în vârstă de 36 de ani, 
era angajat în Ministerul Apărării 
Naţionale din anul 1996, era că‑
sătorit şi avea doi copii. Ministrul 
Apărării Naţionale a acordat gra‑
dul de sublocotenent post‑mor‑
tem celor doi militari care au de‑
cedat. De asemenea, ministrul 
Apărării a înaintat Preşedintelui 
României propunerile de de‑
corare a sublocotenenţilor 
post‑mortem Dan Ciobotaru 
şi Paul Caracudă cu Ordinul 
Naţional Steaua României în 
grad de Cavaler, pentru militari, 
cu însemn de război. Numărul 
militarilor români care au murit 
în Afganistan se ridică la 15. Alţi 
53 de militari au fost răniţi. În 
Afganistan sunt dislocaţi circa 
1.460 de militari români, dintre 
care 1.350 în ISAF.

Ploile torenţiale şi rafalele 
puternice de vânt au provo‑
cat marţi seară pagube impor‑
tante în zeci de localităţi din 
Republica Moldova, a relatat ieri 
Infotag, în pagina electronică. 
Potrivit unor oficiali din cadrul 
Serviciului de Protecţie Civilă şi 

Situaţii   Excepţionale,  au fost 
inundate zece gospodării din sa‑
tul Chişcăreni, raionul Sîngerei, şi 
alte patru din satul Văleni, raionul 
Cahul. Mai multe echipe de inter‑
venţie au efectuat operaţiuni de 
pompare a apei din gospodăriile 
afectate. În satul Feteşti (din ra‑

ionul Edineţ), rafalele puternice 
de vânt au avariat acoperişurile a 
13 clădiri, inclusiv cel al casei de 
cultură. Au fost înregistrate pene 
de curent în 35 de localităţi din 
zece raioane. Furnizarea de cu‑
rent electric nu fusese restabilită 
complet ieri‑dimineaţă.

Intemperii şi peste Prut

Inundaţii în Republica Moldova

Preşedintele Rusiei, Dmitri 
Medvedev, şi‑a început vizita 
de cinci zile în Statele Unite, 
marţi seara, printr‑o cină cu gu‑
vernatorul statului California, 
Arnold Schwarzenegger, la San 
Francisco. Schwarzenegger a 
afirmat că oraşul San Francisco 
este mândru că Medvedev şi‑a 
început vizita acolo. Preşedintele 
rus a precizat că a ales să‑şi 
înceapă turneul în acest oraş 
deoarece statul California este 
"unul dintre cele mai dezvolta‑
te din punct de vedere econo‑
mic”. "Sunt bucuros că voi putea 
să merg la Washington pentru 
a purta discuţii interesante cu 
preşedintele Barack Obama, 
după ce voi fi îmbogăţit de ex‑
perienţa în California”, a conchis 
preşedintele Rusiei. Medvedev 
a făcut din dezvoltarea tehno‑
logiilor înalte şi încurajarea cer‑

cetării punctul central al agen‑
dei sale economice şi vrea să 
folosească vizita în SUA pentru 
a afla mai multe despre indus‑
trie. Medvedev a cautat inspi‑
raţie pentru relansarea econo‑
miei Rusiei şi în Silicon Valley, 
liderul rus inspectând în special 
companiile hi‑tech. „Este foar‑
te util, ţinând cont de planurile 
noastre pentru un centru simi‑
lar în apropiere de Moscova”, la 
Skolkovo, a declarat Medvedev. 
Preşedintele Rusiei a adăugat că 
ar fi productiv ca cele două ţări 
să coopereze în domeniul hi‑te‑
ch şi a sprijinit ideea creării unui 
grup de lucru ruso‑american 
pentru schimbul de experienţă 
în domeniu. Companiile Apple, 
Google, Twitter şi Cisco au fost 
pe agenda turneului său în 
"leagănul” industriei IT, Silicon 
Valley.

Vizită prezidenţială

Medvedev, 
în America[ Zeci de localităţi moldovene sunt afectate de ploile torenţiale 

şi vântul puternic

Preşedintele SUA a dat dova‑
dă de o mare stăpânire de sine 
marţi, când, în timpul unui dis‑
curs la Casa Albă, s‑a bucurat de 
atenţiile nedorite ale unei muşte, 
pe care însă nu a omorât‑o, pen‑
tru a nu provoca din nou reacţia 
organizaţiilor pentru protecţia 
animalelor. Liderul american a 
fost vizibil deranjat şi a încercat 
să alunge cu mâna insecta care 
i‑a aterizat pe faţă în timp ce vor‑

bea despre sistemul de sănătate. 
Anul trecut, el a reuşit să prindă 
din zbor o muscă, pe care a omo‑
rât‑o dintr‑o primă încercare, în 
timpul unui interviu televizat, 
provocând reacţia organizaţiei 
People for the Ethical Treatment 
of Animals (PETA). "Avem com‑
pasiune chiar şi pentru cele mai 
curioase, cele mai mici vieţuitoa‑
re, pentru care avem cea mai pu‑
ţină înţelegere”, declarase atunci 

purtătorul de cuvânt al PETA, 
Bruce Friedrich, adăugând că i‑a 
trimis lui Obama un aparat care 
prinde muştele şi permite eli‑
berarea acestora în natură. Deşi 
preşedintele american nu avea 
la el marţi dispozitivul oferit de 
PETA, a avut totuşi grijă să res‑
pecte recomandările organizaţi‑
ei, insecta "răuvoitoare” scăpând 
nevătămată.

Incident la Casa Albă

Obama, discursul şi musca

O mamă cu inima frântă după 
moartea fiului îşi va păstra copi‑
lul întotdeauna aproape după ce 
şi‑a făcut un tatuaj cu cenuşa din 
corpul neînsufleţit al băiatului. 
Kim Mordue a amestecat cenu‑
şa fiului, decedat la doar 20 de 
ani, cu cerneala pentru tatuaje 

şi a apelat la un artist pentru a‑i 
face o serie de desene pe spate. 
Femeia, în vârstă de 50 de ani, a 
declarat că acum fiul ei, Lloyd, a 
ajuns de unde a plecat, adică în‑
apoi în corpul ei şi se simte foar‑
te bine să‑l aibă atât de aproape, 
chiar dacă băiatul este acum 

într‑o lume mai bună. Desenele 
reprezintă un arbore cabala, o 
poezie şi un înger care eliberea‑
ză un fluture. Lloyd, jucător de 
rugby, a decedat în 2007, după 
ce a luat un drog puternic la o 
petrecere.

Tatuaj cu cenuşa fiului
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Maria Stanciu
marias@viata‑libera.ro

Astăzi  
Hram la  Biserica „Naşterea Sf. Ioan Botezătorul”

Astăzi, creştinii din Parohia „Naşterea Sfântului Ioan Botezătorul” (din Micro 
19) sunt în sărbătoare, pe 24 iunie fiind prăznuită Naşterea Înaintemergătorului 
Domnului. Din acest motiv, părintele paroh  Gheorghiţă Oanele şi părintele profesor 
Ionel Ostache vă invită la sfânta şi dumnezeiasca Liturghie de la acest sfânt locaş.  
Tot astăzi este zi de hram şi la Mănăstirea „Măxineni” din judeţul Brăila, unde sunt 
aşteptaţi pelerini din toate colţurile eparhiei şi ale ţării.   

M. Stanciu

Pe 24 iunie, an de an,  
prăznuim Naşterea Sfântului Ioan 
Botezătorul, „cel mai mare proroc 
născut din femeie”, Sfântul care a 
rămas în întreaga Biserică creştină 
cel care L‑a Botezat, la Iordan, pe 
Fiul lui Dumnezeu ‑ „Cel care 
ridică păcatele lumii”. În ceata 
sfinţilor lui Dumnezeu, Sfântul 
Ioan Botezătorul este socotit  ‑ 
alături de Maica Domnului ‑ cel 
mai mare între Sfinţi.   Naşterea 
sa a fost una minunată,  vestită 
de Arhanghe‑lul Gavriil. Este 
fiul lui Zaharia ‑ slujitor la 
Templul Vechiului Ierusalim ‑ şi 
al Elisabetei ‑ ruda Fecioarei 
Maria. Viaţa sa a fost una curată, 
petrecând în pustie vreme de 

treizeci de ani. Umbla îmbrăcat 
în piele de cămilă şi se hrănea cu 
rugăciune, cu miere sălbatică şi 
lăcuste. Propovăduia Cuvântul 
lui Dumnezeu şi îşi chema 
contemporanii la pocăinţă. „Eu 
botez cu apă spre pocăinţă, dar 
cel care va veni va boteza cu Duh 
Sfânt”, mărturiseşte însuşi Ioan 
Botezătorul ‑ Înaintemergătorul 
Domnului.  A trăit într‑o smerenie 
greu de imaginat pentru noi şi 
„sfeşnic al Luminii fiind”, Ioan 
înţelege că rostul său în această 
lume este să arate lumina. „El 
(Iisus) trebuie să  crească, iar eu 
să mă micşorez”, spune Ioan 
Botezătorul la Iordan.  El face 
legătura între Vechiul Testament 

Cu parcările
Rutiere rupte din realitate

Agenţii de poliţie rutieră din cadrul Poliţiei Comunitare au 
continuat să sancţioneze parcările ilegale din Galaţi. Săptămâna 
trecută s‑au dat 175 de sancţiuni, în valoare totală de 12.300 lei.

Elena Parapiru

În încercarea disperată de a 
opri Guvernul să le ciopârţească 
pensiile, nu cu 15, ci cu 28 la 
sută, cât e în realitate, Asociaţia 
Pensionarilor 2007 organizează 
vineri, 25 iunie, „Marşul 
nemulţumirilor”. Protestul se 
va desfăşura între orele 9.00 – 
12.00. Pensionarii vor străbate 

oraşul pe jos, din Ţiglina I, de la 
parcul şahiştilor şi până în faţă la 
Prefectură. „Vom face  «planton» 
la Prefectură şi la sediile partidelor 
politice din Galaţi pentru a le 
mulţumi cum au votat la moţiu‑
nea de cenzură. Nimeni nu e mai 
presus de lege, spune articolul16 
din Constituţie. Fiţi voi primii şi 
vă urmăm şi noi, pensionarii! În 
timp ce noi, pensionarii, suntem 
sacrificaţi pe altarul crizei, voi, 
guvernanţii şi parlamentarii, 
listacii de ieri sau câştigători ai 
loteriei parlamentare, miliardari 
şi latifundiari, faceţi legi cu 

dedicaţie pentru spălat dosare, 
amnistie fiscală, vă votaţi privilegii 
măsurate cu găleata şi priviţi spre 
noi plini de ură şi dispreţ”, ne‑a 
declarat Constantin Ciucă, liderul 
Asociaţiei Pensionarilor 2007. 
Manifestarea ar putea căpăta 
formă extremă. Constantin Ciucă 
spune că, dacă judecătorii Curţii 

Constituţionale nu vor stopa 
reducerea pensiilor pe motive 
de ilegalitate, vineri va fi prima 
zi în care va face greva foamei. 
Mai mult, va inaugura o „cutie a 
milei” în care va strânge donaţii 
pentru a putea continua protestul 
său la Parlamentul European. 
Pensionarii lui Constantin Ciucă 
nu‑i uită nici pe cei cinci dintre 
parlamentarii care au votat 
împotriva moţiunii de cenzură şi 
vor continua să le afişeze numele 
şi fotografiile puse pe o „listă a 
ruşinii”, pe stâlpii din Galaţi.

Anca Melinte

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Şedinţa Colegiului 
Prefectural
Prea săraci 
ca să irigăm!
[ Doar o treime dintre 
utilizatorii judeţeni de 
apă îşi permit cheltuielile

Unul  dintre  cele trei 
puncte de pe ordinea de zi 
de ieri a şedinţei Colegiului 
Prefectural al judeţului Ga‑
laţi a constat în prezentarea, 
de către Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţie pentru Agri‑
cultură, a unei informări 
privind derularea procesului 
de efectuare a plăţilor către 
fermieri în anul 2009. Aflăm 
astfel că suprafaţa pentru 
care a fost solicitat sprijin 
financiar de la stat, conform 
cererilor de plată, este de  
267,695.50 ha. Directoarea 
executivă a  Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală, ing. Violeta Nanu, 
a reclamat  la şedinţa de 
ieri că judeţul nostru a fost 
dezavantajat la stabilirea, în 
1999, a zonelor defavorizate: 
în timp ce în alte judeţe 
sunt până la 20 astfel de 
zone, la noi există numai 
şase! Directoarea, care a 
recunoscut că nu ştie cine 
şi‑a asumat răspunderea 
pentru aceasta din partea 
gălăţeană, deoarece nu 
a găsit documentaţie ex‑
plicativă,  a atras atenţia 
şi asupra fenomenului de 
deşertificare care cuprinde 
judeţul nostru. Subprefectul 
Daniel Ovidiu Tudorache, 
care a condus ieri şedinţa, 
a promis că va înainta 
prefectului „doleanţele” di‑
rectoarei. 

Din 48 de asociaţii ale 
utilizatorilor de apă din judeţ, 
numai 29 au reuşit să  încheie 
contracte de furnizare a 
apei, pentru puţin peste 
40.900 ha, ceea ce înseamnă 
doar 34 la sută din suprafaţa 
deţinută de utilizatori, scrie 
într‑un raport al Direcţiei 
pentru Agricultură prezentat 
ieri. Informarea cu privire 
la desfăşurarea activităţii 
de irigaţii în judeţul Galaţi, 
situaţia programării şi 
realizării udărilor la OUA‑uri 
(asociaţii ale utilizatorilor 
de apă pentru irigaţii), 
în raport cu suprafeţele 
contractate pentru anul 
2010, au fost prezentate în 
rapoarte de către Direcţia 
pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală Galaţi şi 
de Administraţia Naţională 
a Îmbunătăţirilor Funciare 
R.A. – Sucursala Teritorială 
Moldova de Sud. 

 De asemenea, ieri au 
fost prezentate acţiunile 
programate şi derulate de 
Casa de Cultură a Studenţilor 
Galaţi în perioada 
ianuarie‑iunie 2010 şi 
programul acţiunilor pentru 
semestrul viitor. 

Victor Cilincă

mai ţii minte ce fel mă rugai
în numele lui dumnezeu mă rugai
să fugim singuri până când
cade sufletul din cai

şi noi să‑l aşezăm la locul lui
şi iar să fugim până când
între numele tău şi al meu
nu încape nici un cuvânt

apoi deodată ca şi cum
n‑ar fi existat nici o rugăminte
ai lăsat totul în urmă şi ai fugit 
înainte mult mai înainte

de a se petrece aceasta
adică foarte departe de tu şi eu
acum este rândul meu să te rog
în numele lui dumnezeu

În 24 iunie 
Sfântul Niceta 
de Remesiana
[ „Apostol 
al daco‑romanilor” 

În 24 iunie, Biserica 
noastră face pomenirea 
unui sfânt care a 
propovăduit în Dacia 
Meridională. E vorba 
de Sfântul Niceta de 
Remesiana (366‑414). 
Localitatea Remesiana a 
fost înfiinţată în vremea 
împăratului Traian şi se 
află în apropierea oraşului 
Niş de astăzi (Naisus).

Acest sfânt este 
considerat „Apostol al 
daco‑romanilor”, fiindcă 
teritoriul Daciei Meri‑
dionale a fost spaţiul 
pe care l‑a sfinţit prin 
cuvântul şi prin lucrarea 
sa, ce au la bază învăţătu‑
ra Sfintei Evanghelii.  
Istoricii consideră că 
misiunea sa a avut un rol 
foarte important în cel 
de‑al IV‑lea veac creştin, 
veac în care teritoriul 
nostru a fost atacat de 
mai multe valuri de 
popoare migratoare. 

De o ţinută spirituală şi 
culturală aparte, Sfântul 
Niceta de Remesiana ‑ 
care cunoştea limbile 
latină şi greacă ‑ a 
contribuit la formarea 
poporului român, la 
unitatea de credinţă 
şi la continuitatea ele‑
mentului daco‑roman 
între Dunăre, Mare şi 
Carpaţi. 

M. Stanciu  

Duminică
Sânzienele 
vin 
la Gârboavele

Duminică, gălăţenii 
sunt invitaţi să petreacă 
la Muzeul Satului – 
Gospodăria Tradiţională 
de la Gârboavele. Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” 
organizează, începând 
cu ora 13,00, ediţia a 
X–a a manifestării „La 
Dunăre de Sânziene”, la 
care vor lua parte mai 
multe grupuri folclorice 
din judeţ. „Sărbătoare 
cu dată fixă în calendarul 
popular, 24 iunie, «Sân‑
zienele» poartă numele 
unor reprezentări mitice 
feminine, cu atribuţii 
faste, pozitive în plan 
simbolic. Cu prilejul 
acestei sărbători, în zona 
noastră, se desfăşurau 
anumite practici magice 
divinatorii. Tinerele 
obişnuiau să meargă la 
câmp pentru a culege 
flori de sânziene şi de 
scaieţi. Din florile de 
sânziene fetele făceau 
o coroniţă pe care o 
aruncau deasupra casei. 
De asemenea, tăiau 
inflorescenţele scaieţilor 
şi le puneau la streaşina 
casei. Dacă peste 
noapte florile de scaieţi 
începeau să crească, 
însemna că se vor mă‑
rita curând”, explică 
tradiţia Sânzienelor 
Anişoara Stegaru, şef 
Serviciu Cercetare din 
cadrul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”.

Duminică, grupurile 
„Lozioara” şi „Fluieraşii”, 
din Braniştea, „Colindiţa”, 
din comuna Piscu, 
„Omătuţa” şi „Tecucelul”, 
din municipiul Tecuci, le 
vor aminti spectatorilor 
o parte din aceste tradiţii 
aproape uitate.

C.S.Carp

Să ne trăiască Ionii şi Ioanele! 
48.000 de gălăţeni îşi servesc azi 
colegii cu bomboane sau, cei mai 
de gaşcă, dau ditamai cheful. 

De Naşterea Sfântului Ioan 
Botezătorul trebuie să ne 

pregătim cu urări şi cadouri 
pentru fix 48.202 gălăţeni care 
poartă numele Ion, Ioana, Ionela, 
Ionuţ, Oana, Ionica. 

Pentru noi, este simplu – 
media spune că la fiecare 12 

gălăţeni, unul spune „Prezent” 
când strigi „Neluţu!”. Petrecere 
frumoasă tuturor şi să trăiţi cu 
numele!

Elena Parapiru

În ziua prăznuirii Sfântului 
Grigorie Dascălu, pe 22 iunie, la 
Galaţi, a avut loc ultimul curs al 
primei promoţii de masteranzi 
la Teologie din cadrul Facultăţii 
de Istorie, Filozofie şi Teologie 
a Universităţii Dunărea de Jos. 
Debutul a fost în Catedrala 
Arhiepiscopală a Galaţilor şi în 
prezenţa Arhiereului locului 
‑ Înalt Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos, care a înălţat 
o rugăciune de mulţumire lui 
Dumnezeu pentru binefacerile 
pe care le‑a revărsat în Grădina 
de la Dunărea de Jos. Aici, unde 
după mai bine de un deceniu de 
la înfiinţarea Departamentului de 
Teologie, în acest an, absolvăeşte 
şi prima generaţie de masteranzi 
la Teologie.

Întâlnirea a fost onorată de 
stafful Universităţii „Dunărea 
de Jos”, prin profesorul univ. dr. 
Viorel Mînzu, rector, prorectorul 
prof. univ. dr. Toader Munteanu, 
precum şi domnişoara prof. 
univ. dr. Denisa Luşnea, secretar 
ştiinţific FIFT, şi domnul Ivan 
Ivlampie, decanul Facultăţii  
de Istorie, Filozofie şi Teologie 
Galaţi. 

Cel care a deschis întâlnirea a 
fost părintele profesor univ. dr. 
Ionel Ene, şeful Departamentului 

Teologie, care a încurajat tinerii 
absolvenţi de Teologie Didactică 
‑ preoţi, monahi sau profesori 
de religie ‑ să ţină mereu 
aprinsă flacăra credinţei acolo 
unde Dumnezeu îi cheamă să 
facă misiune. „Diploma, orice 
ştampilă ar conţine ea, dar mai 
ales cea de la Teologie, nu este 
un avantaj, cât mai ales este o 
mare responsabilitate, a spus 
părintele profesor Ionel Ene. Şi în 
tot ce facem trebuie să nu uităm 
să fim autentici!”   

„Este primul curs festiv al 
masteranzilor la Teologie, fapt 
care ne bucură, a spus prof. 
univ dr. Viorel Mînzu.  Suntem 
norocoşi că an de an ne hrănim 
din tinereţea dumneavoastră 
spirituală, fiindcă nu aveţi o 
profesie, ci o vocaţie.  Ca rector, 
în ultimii ani am înţeles bine ce 
înseamnă legătura în Duh care 
trebuie să existe între Biserică şi 
Universitate, între Universitate 
şi Biserică, între Spiritualitate şi 
Cultură, iar cea care ne leagă, care 
ne dă identitate, este credinţa.”

Profesorul univ. dr. Ivan 
Ivlampie a vorbit despre prima 
promoţie de masteranzi la 
Teologie ca despre „o împlinire 
a năzuinţelor, datorată  „adevă‑
ratei lucrări duhovniceşti de 

La Universitatea “Dunărea de Jos”

Prima generaţie de 
masteranzi în Teologie

] Înalt Prea Sfinţitul Părinte Casian a subliniat legătura dintre Biserică şi Universitate  

la Dunărea de Jos. Şansa de a 
studia Teologia la Dunărea de Jos 
este rod al dorinţei şi susţinerii 
de care se bucură această secţie 
din partea Înalt Prea Sfinţitului 
Casian.” 

Masteranzii şi cei prezenţi 

nu au fost lipsiţi de cuvântul de 
încurajare al Înalt Prea Sfinţitului 
Părinte Casian, care a vorbit 
despre vocaţia preotului de a 
sluji la Altarul lui Hristos şi la 
„altarul inimii aproapelui”. 

A fost evidenţiat faptul că 

oamenii, cler şi credincioşi, prin 
credinţa în Dumnezeu şi prin 
lucrările lor. sunt cel mai mare 
tezaur al Bisericii. 

Foto: Biroul de presă al ADJ    

Pensionarii, din nou în stradă

“Marşul 
nemulţumirilor” 

Din colecţia „Poezii pierdute după nuntă”

Două rugăminţi

(pentru Nicu Zamfirescu)

Astăzi 

Galaţiul e bun de cinste

48.000 de Ioni şi Ioane 

şi Noul Testament.  

Ioan ‑ „Domnul a miluit”

Prenumele de Ioan este 
cel mai răspândit. „Johanan”, 
numele ebraic, este nume 
teoforic compus din „Yahve” 
(Dumnezeu) şi „hanan”, care 
înseamnă „a avea milă”, „a milui”. 
A fost preluat în greacă, iar în 
latină a dat „Iohannes”; formele 
latinei târzii au impus numele 
„Ioannes”, după influenţa 
grecească, sunt de părere 
lingviştii. Când spunem Ioan, nu 
numai rostim „Domnul a miluit”, 
ci ştim că este chiar aşa... 

În popor, sărbătoarea de 
astăzi se numeşte Drăgaica 
(Moldova de sud şi Dobrogea), 
de la numele acestei zeităţi 
păgâne, sau Sânziene ‑ 
denumire regăsită în Muntenia, 
dar şi la noi. Naşterea Sfântului 
Ioan Botezătorul este o zi a 
frumuseţii credinţei şi a recoltei 
binecuvântate de Dumnezeu. 

În calendarul nostru, Sfântul 
Ioan Botezătorul are mai multe 
zile de prăznuire, cea de astăzi 
amintindu‑ne de minunata sa 
Naştere. 

Tuturor celor care îl au ca 
ocrotitor, „La mulţi şi fericiţi 
ani!”.

Maria  Stanciu

Naşterea Sfântului 
Ioan Botezătorul

] TuTuror celor care îi poarTă 
numele, sănăTaTe şi „înTru mulţi ani!”

]Constantin Ciucă, liderul Asociaţiei Pensionarilor din 
România 2007, ameninţă că va intra în greva foamei dacă 

judecătorii Curţii Constituţionale nu vor declara ilegale 
măsurile de reducere a pensiilor ] „Lista ruşinii”, afişată 

pe stâlpii din oraş  
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Să fim precauţi
Arsurile duc 
la 
deshidratarea 
pielii

Medicii le recomandă 
persoanelor care s-au 
expus prea mult la soare 
să bea apă şi să mănânce 
fructe şi legume, 
deoarece arsurile solare 
duc la deshidratarea 
pielii. Astfel, pentru 

redarea elasticităţii pielii 
sunt indicate alimentele 
bogate în apă, precum 
pepenele roşu sau 
galben, portocalele 
şi lămâile. Sunt 
recomandate şi cremele 
antiinflamatoare, pe 
bază de cortizon, care 
au scopul de a diminua 
disconfortul cauzat de 
arsurile solare. Pe piaţa 
farmaceutică  există 
soluţii şi spume speciale 
pentru acest tip de arsură, 
toate cu efect benefic 
asupra pielii. Atunci când 
pe pielea pacientului apar 
băşicuţe, arsurile devin o 
problemă de sănătate, 
nu doar de estetică. 
Pacientul trebuie să fie 
atent, deoarece atunci 
când băşicile se sparg 
există riscul apariţiei 
infecţiilor, avertizează 
specialiştii. Pentru acest 
tip de arsuri, respectiv 
cele de gradul II şi III, 
dermatologii recomandă 
un tratament bazat pe 
creme antiinflamatoare 
şi cicatrizante. În 
plus, în funcţie de 
gravitatea arsurii, se 
mai pot folosi creme 
care conţin antibiotic 
pentru a preveni apariţia 
infecţiilor. Aspirina este 
recomandată imediat 
după plajă, deoarece are 
un efect antiinflamator 
şi ajută la combaterea 
efectelor negative.

M.Z. (Mediafax)

Cercetare
Fructele 
de mare 
cresc riscul 
de diabet

În vreme ce peştele alb 
şi gras conferă protecţie 
împotriva mai multor 
afecţiuni, printre care 
diabetul de tip II, fructele de 
mare, deşi fac parte tot din 
categoria vietăţi subacvatice, 
ar putea avea exact efectul 
opus. Oamenii de ştiinţă 
britanici au descoperit că 
persoanele care mănâncă 
peşte gras (somon, macrou, 
scrumbii) sau cu carnea albă 
(cod, eglefin, calcan) cel 
puţin o dată pe săptămână 
îşi reduc riscul de diabet de 
tip II cu 25 la sută. De cealaltă 
parte, aceeaşi cantitate de 
fructe de mare consumată 
săptămânal, în special creveţi, 
crabi şi midii, creşte riscul de 
boală cu 36 la sută. Această 
situaţie se menţine chiar şi 
atunci când sunt îndeplinite 
o serie de condiţii care 
protejează sau, dimpotrivă, 
favorizează diabetul: 
activitate fizică regulată, 
obezitate, consum de alcool, 
respectiv fructe şi legume 
zilnic. Care este explicaţia? 
Părerile specialiştilor converg 
către aceeaşi idee: modul de 
preparare a specialităţilor 
marine este de vină pentru 
acumularea zaharurilor în 
sânge. Dacă peştele arareori 
se pregăteşte în ulei sau unt, 
fructele de mare se gătesc, 
de cele mai multe ori, în 
cantităţi mari de ulei sau unt 
şi se servesc cu maioneză 
sau alte sosuri care cresc 
nivelul colesterolului din 
sânge, favorizând astfel 
instalarea diabetului. Totuşi, 
cercetătorii admit că pentru 
informaţii în plus, care să 
clarifice teoria lor, este 
nevoie de mai mult studiu.

M.Z. (Mediafax)

Prea puţini sunt gălăţenii care 
pot afirma cu tărie că n-au suferit 
cumplit nici măcar o singură 
dată din cauza unei dureri de 
cap care apăruse din senin şi 
care nu se mai dădea dusă. 
Evident, în cazul în care astfel 
de evenimente neplăcute sunt 
pasagere, problema s-ar putea 
rezolva ţinând cont doar de sfatul 
farmacistului dumneavoastră. 
Totuşi, în cazul în care durerile 
- fie ele intense sau difuze - se 
instalează din ce în ce mai des şi 
cedează tot mai greu, ar trebui 
să beneficiaţi de un consult 
medical riguros şi eventual de 
investigaţii imagistice de înaltă 
performanţă, dacă specialistul 
care vă examinează hotărăşte 
acest lucru.

De ce apare cefaleea?

Cauzele care pot duce la 
apariţia durerilor de cap sunt 
multiple şi complexe. La baza 
instalării cefaleei ar putea sta, la 
fel de bine, o simplă contractură 
a muşchilor gâtului, o afecţiune 
încă nediagnosticată sau o 
tumoare cerebrală. Într-o atare 
situaţie, singurii care vă pot 
lămuri cu privire la cauzele 
durerilor de cap care vă tulbură 
confortul zilnic sunt medicii 
specialişti, aceiaşi care vor stabili 
şi care este strategia terapeutică 

Potrivit specialiştilor
Lipsa soarelui, risc de depresie

Razele solare influenţează nu doar starea de sănătate, ci şi starea 
de spirit, conform unui studiu realizat de oamenii de ştiinţă americani. 
Cercetătorii a arătat că persoanele care se feresc de soare sunt mai 
predispuse la depresii. Mai exact, în lipsa soarelui, apare tulburarea 
afectivă sezonieră (SAD), care se manifestă prin iritabilitate, dificultăţi de 
concentrare, lipsă de energie, creşterea apetitului şi scăderea libidoului.

M.Z. (surse online)

Lipsa calciului
Osteoporoza, provocată din copilărie

Adulţii care în copilărie au avut deficienţe de calciu sunt mai predispuşi la 
osteoporoză decât cei care au avut valori normale ale calciului. Potrivit unui studiu 
american, numai 13,5 la sută dintre fete şi 36,3 la sută dintre băieţi cu vârstele 
cuprinse între 12 şi 19 ani respectă recomandările privind necesarul zilnic de calciu. 
De aceea, este recomandat ca fiecare copil să consume alimente care conţin calciu, 
precum lactate, spanac sau peşte gras. 

(M.Z./Mediafax)

Când trebuie să mergem la medic

Vă chinuie durerile de cap?
[ Nu e de glumit cu durerile de cap! 

[ Dacă disconfortul e pasager, v-aţi putea 
rezolva problema cu ajutorul farmacistului 
[ În caz contrar, un consult medical este 
obligatoriu [ Problema ar putea fi una 

minoră, legată de stilul de viaţă, 
dar şi una deosebit de gravă, cum ar fi 

o afecţiune tumorală

potrivită pentru ameliorarea 
sau vindecarea problemei 
dumneavoastră.

Putem însă să vă oferim 
câteva repere. Durerile de cap 
care debutează brusc, mai ales 
atunci când sunt însoţite de 
febră uşoară, pot indica faptul 
că suferinţa dumneavoastră este 
cauzată de o infecţie locală, cum 
ar fi o sinuzită, o faringită sau 
o otită - cazuri în care medicul 
ORL-ist este cel mai în măsură să 
vă examineze şi să vă trateze.

Există, însă, şi dureri de cap 
care se instalează progresiv şi 
care cedează destul de greu. 
Acestea pot fi cauzate, printre 
altele, de stres emoţional, de 
probleme de familie, de serviciu 
şi chiar de şcoală. De altfel, vârsta 
la care debutează afecţiunile 
favorizate de stres a scăzut 
alarmant. În rândul pacienţilor 
gălăţeni s-au înregistrat şi cazuri 
de cefalee, dar şi de psoriazis 
dezvoltate pe fond de stres chiar 
şi la copiii din clasele primare.

În cazul migrenelor - poate 
cele mai cumplite dureri de 
cap, care pot dura şi până la 48 
de ore - s-a constatat că factorii 
ereditari contează. Cu alte 
cuvinte, în aproape 90 la sută 
din cazuri, migrena afectează 
mai mulţi membri ai aceleiaşi 
familii, atât părinţi, cât şi copii.

Stilul de viaţă face diferenţa 

Dacă de stresul vieţii moderne 
nu ne prea putem feri, un stil 
de viaţă sănătos şi ordonat  ne-
ar putea ajuta să împiedicăm 
apariţia durerilor de cap. Spre 
exemplu, medicii sunt de 
acord că amânarea la nesfârşit 
a meselor zilnice le poate 
provoca unora dintre pacienţi 
dureri de cap. Şi consumul 
excesiv de alcool este o cauză 
binecunoscută a instalării unor 
dureri de cap chinuitoare, 
însoţite de febră uşoară şi de 
stări de greaţă. Hipertensiunea 
arterială poate cauza dureri 

de cap, la fel cum o pot face şi 
stările depresive. Ideal ar fi, de 
asemenea, să nu vă modificaţi 
brusc obiceiurile legate de somn, 
pentru că şi aceste schimbări vă 
pot da, la propriu, dureri de cap. 
Studii recente au relevat faptul 
că pe fumătorii pasionaţi suferă 
mai frecvent de cefalee - tip de 
durere de care se plâng foarte 
des şi fumătorii pasivi.

Ambientul 
care ne îmbolnăveşte

Durerile de cap pot fi 
provocate şi de mirosurile foarte 
puternice emanate de anumite 
substanţe chimice (includem aici 

şi deodorantele şi parfumurile, 
fie ele şi de bună calitate), dar 
şi de anumiţi alţi alergeni în 
prezenţa cărora organismul 
dumneavoastră reacţionează 
violent. De vină ar mai putea fi, 
spre exemplu, odorizantul de 
cameră, lumina foarte puternică, 
nivelul nepotrivit al umidităţii 
din aer sau nivelul crescut de 
zgomot la care vă expuneţi.

Evident, factorii care duc 
la durerile de cap sunt mult 
mai numeroşi şi includ chiar 
prezenţa tumorilor cerebrale. 
Tocmai de aceea, în cazul în care 
durerile reapar, indicat ar fi să 
vă programaţi la un control la 
cabinetul medicului de familie.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Începând 
de luna viitoare
Circa 2.000 
de bebeluşi 
trebuie 
vaccinaţi

„Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică (DJSP) 
Galaţi nu a formulat încă 
o cerere prin care să 
solicite un anumit număr 
de vaccinuri anti-TBC din 
lotul pe care îl va primi 
Ministerul Sănătăţii. Totuşi, 
putem spune că la nivelul 
judeţului este vorba 
despre circa 2.000 de 
copii nevaccinaţi pentru 
care se vor livra dozele 
necesare, în condiţiile 
în care noi trimitem 
periodic informări către 
minister cu privire la 
numărul de naşteri. 
Termenul de 10 luni în 
care se administrează 
acest vaccin nu a fost 
depăşit, dat fiind faptul 
că am rămas fără vaccin la 
jumătatea lunii ianuarie”, 
a precizat directorul DJSP, 
dr. Valentin Boldea. Vă 
reamintim că, în ciuda 
asigurărilor repetate ale 
Ministerului Sănătăţii, 
Institutul Cantacuzino nu 
a mai primit undă verde 
pentru a produce vaccinul 
BCG, iar cele un milion de 
doze care sunt aşteptate 
săptămâna viitoare au 
fost achiziţionate cu 
sprijinul UNICEF. 

Gabriel Kolbay

După ani lungi şi grei de 
muncă, Vasile Munteanu s-ar fi 
aşteptat să aibă parte de linişte, 
măcar după pensionare. Ca 
orice alt gălăţean chibzuit, şi-a 
pregătit din timp un cămin în 
care să îmbătrânească liniştit şi 
să se bucure de pensie, alături 
de soţie. Din nefericire, în viitorul 
întunecat pe care i l-a rezervat 
viaţa şi care abia acum începe 
să capete contur, planurile sale 
nu îşi mai au rostul. De ceva 
vreme, soţia bărbatului, Maria 
Munteanu, a început să se simtă 
din ce în ce mai rău. A început 
un periplu parcă nesfârşit 
pe la cabinete medicale, iar 
rezultatele investigaţiilor n-au 
fost deloc unele îmbucurătoare. 
Înainte de toate, neurologii 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi au diagnosticat-o pe 
femeie cu boala Parkinson, într-
un stadiu destul de avansat. 
„Momentan, soţia se mai poate 
deplasa prin casă, dar e din ce 

Sănătate din natură
Muşeţelul tratează amigdalita

Muşeţelul, având un conţinut bogat în vitaminele B şi C, în calciu, fosfor, 
zinc, siliciu, fier, este ideal în vindecarea leziunilor pielii, ajută digestia, 
ameliorează colitele, reduce simptomele astmului, susţine funcţia hepatică, 
previne balonările, combate durerile menstruale. Infuziile de muşeţel pot 
însoţi tratamentul împotriva gripei, fiind ideale pentru inhalaţii. Gargara cu 
infuzie de muşeţel e minunată împotriva afecţiunilor amigdalelor.

M.Z. (Mediafax)

Săptămâna 
viitoare

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato-energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Drama unui gălăţean

în ce mai greu”, ne spune Vasile 
Munteanu. În afara acestei 
maladii, gălăţeanca mai are 
numeroase alte probleme de 
sănătate, printre care afecţiuni 
ale rinichilor şi ficatului. „Tocmai 
am terminat o serie de controale 
de specialitate la ficat, iar 
medicii ne-au spus că trebuie 
să o menţină sub observaţie. În 
cazul apariţiei unor noi chisturi, 
ar trebui să apelăm la ajutorul 
unor specialişti din Cluj”, mai 
spune soţul.

Spaimă, umilinţă şi disperare

„Sincer să fiu am emoţii mari 
acum, că am venit să vorbesc 
cu dumneavoastră. Vă daţi 
seama că, după ce am muncit o 
viaţă, nu mi-aş fi dorit niciodată 
să ajung să cer ajutor în felul 
acesta. Dar nu mai ştiu nici ce 
să fac, nici încotro să mă duc. 
Problema sunt banii. Eu am 
pensie, pentru că am lucrat ca 

oţelar. Soţia are şi ea pensie de 
handicap, de 520 de lei. Dar cu 
boala ei, am cheltuit mai mult 
decât mi-am permis. Am făcut 
credite la bănci, crezând că 
dacă ea se simte mai bine, eu o 
să găsesc o cale să mă descurc. 
Dar, încetul cu încetul, toţi banii 
s-au dus pe cheltuielile curente 
ale unui om bolnav. Datoriile 
pe care le am? Enorme pentru 
puterile mele de plată: 6.500 
de euro, plus încă 18.000 de lei. 
Aş spune că, din pensia mea, 
cu economii făcute la sânge, aş 
reuşi să acopăr o parte din rate. 
Dar pe soţia mea n-o pot duce 
la doctori din alte localităţi”, se 
jeluieşte omul, căruia parcă nu-i 
vine să creadă în ce situaţie fără 
ieşire l-a adus viaţa.

„Nu vreau pomană, dar… nici 
nu mai ştiu ce să zic. Dacă m-ar 
putea ajuta cineva măcar cu o 
parte dintre datoriile acestea, 
aş reuşi cu siguranţă să am în 
continuare grijă de soţia mea 

- singurul lucru pe care mi-l 
mai doresc. Dacă cineva ar găsi 
puterea să mă ajute…”

Evident, eventualii bine-
făcători ai familiei Munteanu 
nu ar semna un cec în alb, 

iar destinaţia banilor, până la 
ultimul leu, ar putea fi verificată. 
Sperăm şi noi că se vor mai găsi 
oameni cu suflet mare care să 
facă un gest de bunăvoinţă 
pentru semenii aflaţi în impas.

Spitalele 
gălăţene - 
preluate cu tot 
cu datorii?

Ministerul Sănătăţii a 
anunţat că în majoritatea 
municipiilor şi judeţelor 
s-au fixat deja datele 
şedinţelor de Consilii 
Locale şi respectiv Consilii 
Judeţene pe durata cărora 
se va finaliza procesul 
de descentralizare în 
Sănătate. Vă reamintim 
că, în cazul Galaţiului, 
Consiliul Local ar urma 
să preia Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii, 
Spitalul de Psihiatrie 
şi Maternitatea „Buna 
Vestire”, în timp ce 
Consiliul Judeţului ar 
urma să devină noul 
administrator al Spitalului 
Clinic de Urgenţă 
Galaţi, al Spitalului de 
Pneumoftiziologie, al 
celui de Boli Infecţioase 
şi al celui de la Iveşti. Se 
pare că aceste preluări 
sunt programate să 
aibă loc în şedinţele de 
Consiliu Local şi Judeţean 
de săptămâna viitoare. 
Întrebarea este: vor fi 
preluate spitalele cu 
tot cu datorii sau se va 
aştepta dovada faptului 
că ministerul a plătit 
până la ultimul ban, aşa 
cum a promis? După cum 
vă informam şi în ediţiile 
trecute ale cotidianului 
nostru, potrivit 
directorului Direcţiei 
Judeţene de Sănătate 
Publică Galaţi, dr. Valentin 
Boldea, datoriile spitalelor 
gălăţene se ridică la circa 
350 de milioane de lei, 
dintre care 210 milioane 
de lei sunt acumulate 
de Spitalul Clinic de 
Urgenţă.

Rămâne de văzut, deci, 
dacă autorităţile locale 
vor prelua şi datoriile, 
bazându-se pe faptul că 
ministerul va plăti până 
la urmă sau va cere întâi 
dovada plăţii. Asta în 
cazul în care ministerul nu 
va scoate din joben cele 
350 de milioane până la 
începerea şedinţelor de 
consilii…

Gabriel Kolbay

Boala soţiei şi sărăcia 
l-au îngenuncheat

[ Din fericire, o mare parte dintre problemele bărbatului de 51 de ani s-ar putea rezolva cu 
bani [  Asta, numai dacă se vor găsi gălăţeni cu suflet mare care să îi înţeleagă disperarea şi 

să îi spele durerea, printr-un simplu gest

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Joi, 24 Iunie 2010

10
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Blestemul... irlandez!

Vă amintiţi de calificarea 
dubioasă a “Cocoşilor Galici”, 
în meciul din toamna trecută, 
cu Irlanda? Atunci când Henry 
a concretizat… cu mâna şi şi‑a 
dus echipa la Mondialul african? 
Ei bine, de atunci au început 
blestemele, care i‑au ajuns 
abia acum pe francezi. Elevii lui 
Domenech au încheiat lamentabil 
“expediţia” africană, în care au 
marcat un singur gol şi au realizat 
doar un punct! Ultimele rezultate 
din Grupa A: Mexic‑Uruguay 
0‑1 şi Franţa‑Africa de Sud 1‑2. 
Din păcate, la primul meci au fost 
şi unele probleme de arbitraj, 
mexicanii fiind dezavantajaţi.  

Alături de Franţa, şi Africa de 
Sud a ieşit din competiţie. Este 
pentru prima dată când echipa 
ţării organizatoare este eliminată 
în faza grupelor. Elevii lui Parreira 
şi‑au spălat, în parte, onoarea, prin 
victoria de palmares împotriva 
Franţei. 

Aşa cum am pronosticat şi 
noi, s‑au calificat pentru optimi 
Uruguay şi Mexic, reuşita acesteia 
din urmă fiind la golaveraj.

Argentina şi Coreea de Sud...

…merg din Grupa B. 
Sud‑americanii i‑au „menajat” pe 
greci până spre final, însă în min. 
77 au deschis scorul. Finalmente, 
Grecia‑Argentina a fost 0‑2 
(goluri Demichelis şi Palermo). 
Echipa lui Maradona este singura 
cu maximum de puncte după trei 
meciuri. A arbitrat uzbecul Irmatov, 
intrat în graţiile mai marilor de la 
FIFA, datorită prestaţiilor sale. 

Coreea de Sud‑Nigeria 2‑2, 
atât cât a trebuit pentru ca asiaticii 
să depăşească faza grupelor. 
Autorii golurilor: Lee Jung‑soo şi 
Park Chu‑jung, respectiv, Uche şi 
Yakubu. A condus o brigadă de 
arbitri portughezi, cu Olegario 
Benquerenca la centru.

Dispută aprigă în Grupa C

Situaţie interesantă ‑ chiar 
palpitantă ‑ în Grupa C, în care 
fiecare dintre echipe avea şanse la 
calificare! Până la urmă verdictele 

* Liderul partidului populist 
italian Liga Nordului, Umberto 
Bossi, aliat al Guvernului condus 
de Silvio Berlusconi, a declarat 
că naţionala Italiei “va cumpăra” 
jocul împotriva Slovaciei de la 
Cupa Mondială. “Vor cumpăra 
jocul. Veţi vedea, sezonul 
următor vor fi jucători slovaci care 
vor evolua la cluburi italiene”, 
a declarat Bossi, care este şi 
ministrul italian pentru Reforme. 
Calificând aceste declaraţii 
“ofensatorii”, reprezentanţii 
Federaţiei Italiene de Fotbal 
au adăugat că “de această dată 
Bossi a depăşit limitele”.

* Preşedintele Franţei, Nicolas 
Sarkozy (foto), premierul 
François Fillon şi ministrul 
Sporturilor, Roselyne Bachelot, 
au analizat, ieri, rezultatele 
echipei naţionale de fotbal la 
CM, urmând ca astăzi Sarkozy 
să discute şi cu atacantul Thierry 
Henry. 

* Comisia de Disciplină a 

Federaţiei Internaţionale 
de Fotbal nu va deschide 
„nicio anchetă” împotriva 
selecţionerului francez Ray‑
mond Domenech, care a refuzat 
să dea mâna cu antrenorul Africii 
de Sud, Carlos Alberto Parreira. 
„Nu vrem să speculăm în privinţa 
unui caz potenţial. Nicio anchetă 
nu a fost deschisă împotriva sa”, 
a explicat purtătorul de cuvânt al 
FIFA, Pekka Odriozola.

* Tehnicianul român al echipei 
Şahtior Doneţk, Mircea Lucescu, 
a declarat că, în opinia sa, turneul 
din acest an al Cupei Mondiale 
va fi câştigat de Brazilia sau 
Argentina. “Cred că adevăratul 
fotbal va începe din sferturile de 
finală ale Cupei Mondiale. Cred 
că, la fel ca în toate turneele 
finale precedente ‑ ce s‑au 
desfăşurat în afara Europei 
‑ Brazilia sau Argentina va 
câştiga trofeul. Dacă turneul 
Cupei Mondiale este organizat 
în Europa, de obicei o 

naţională europeană câştigă”, a 
precizat tehnicianul român.

* Selecţionerul Diego 
Maradona a declarat că jucătorii 
argentinieni merită scuze din 
partea celor care i‑au criticat, după 
ce Argentina a reuşit calificarea 
în optimile Cupei Mondiale cu 
maxim de puncte. “Îi felicit pe 
toţi jucătorii. Uitaţi‑vă pe bancă, 
sunt profesionişti sută la sută. 
Apărăm tricoul Argentinei şi cei 
care s‑au înşelat criticându‑ne în 
preliminarii, acum îşi cer scuze. 
De acum încolo totul înseamnă 
victorie sau moarte. Vom ataca 
Mexicul şi voi introduce în teren 
cei mai buni jucători”, a declarat 
Maradona. 

M. Chiriliuc

Programul meciurilor de astăzi 
Ora 17.00: Slovacia  – Italia (TVR 1)
Ora 17.00: Paraguay  ‑Noua Zeelandă (Telesport)
Ora 21.30: Camerun  ‑ Olanda (TVR 1)
Ora 21.30: Danemarca  ‑ Japonia (Telesport)

Campionatul Mondial de fotbal

Gh. Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

[ Mozaic ‑ AfrIcA de Sud 

Pregătiri 
pentru 
la iarnă... 

* Echipa de hochei 
seniori a C.S.M. 
Dunărea Galaţi a 
început pregătirea 
de vară cu o nouă 
conducere tehnică. 
Antrenamentele ‑ de 
voie deocamdată ‑ de 
la Stadionul „Portu 
Roşu” şi terenurile de 
zgură de la Patinoar 
sunt conduse de 
trioul Cristi Munteanu, 
Marius Trandafir şi 
Teodor Mocanu. 
‘’Suntem în aşteptare. 
La ultima şedinţă de 
la federaţie s‑a stabilit 
ca şefii de cluburi să se 
întâlnească cu cei de la 
Comisia de Competiţii 
pentru ca, împreună, 
să stabilim cum se va 
desfăşura campionatul 
în sezonul următor’’, 
ne‑a declarat Mihai 
Brandabur, directorul 
C.S.M. Dunărea. „În 
privinţa staffului, nu am 
stabilit nimic definitiv. 
Munteanu şi Trandafir se 
vor ocupa în continuare, 
în principal, de copii şi 
juniori. Intenţionăm să 
aducem un antrenor 
‘’din afară’’, eventual din 
Slovacia, dar asta o vom 
stabili împreună cu 
domnul Corciovă (n.n. 
‑ unul dintre sponsorii 
clubului) când acesta va 
sosi în ţară”, a încheiat 
şeful de la Dunărea. 

* La Arena 
‘’Dinamo’’ din Bucureşti 
continuă întrecerile din 
Campionatul Naţional 
individual de tenis ‑ 
Under 16. Iată rezultate 
înregistrate de sportivii 
gălăţeni în proba 
de simplu: Gabriela 
Talabă (C.S. Şcolar) ‑ 
Maria Corello (Dinamo 
Bucureşti) 1‑6, 7‑5, 6‑4 şi 
va juca în turul al doilea 
cu Simona Ionescu(TCB); 
Patricia Ţig (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S.) ‑ 
Daniela Gâlcă (Dinamo) 
7‑6 (0), 6‑0 şi va juca cu 
Ştefania Hristov (Coreco 
Iaşi); Artur  Culicovschi 
(Dunărea) ‑ Alexandru 
Balin (Dafora Mediaş) 
7‑5, 6‑3 şi îl va întâlni 
pe Paul Olteanu (LPS 
CSS Constanţa); Andrei 
Crapcenco (C.T.ICMRS) 
‑ Andras Szekely (Tenis 
Club Cluj) 2‑6, 3‑6. 

* Sportivii Clubului 
Dunărea Albastră 
(care s‑au deplasat 
– şi participat – pe 
speze proprii, în lipsa 
fondurilor) au obţinut 
nu mai puţin de 11 
medalii de argint şi 10 
de bronz la Campiona‑
tul Naţional de Kung‑fu. 
Medaliaţii cu argint, 
ai antrenorului Lucian 
Ioniţă, au obţinut, astfel, 
dreptul de a participa 
la Campionatul 
Mondial (16‑18 iulie, la 
Mangalia). 

Gh. Arsenie 

Patru românce 
în turul 
doi la 
Wimbledon

TENIS. Raluca Ioana 
Olaru, locul 114 WTA, a 
învins‑o, cu scorul de 5‑7, 
6‑4, 6‑4, pe Alize Cornet 
(Franţa), locul 77 WTA, în 
primul tur al turneului de 
la Wimbledon, devenind 
a patra jucătoare română 
care accede în manşa a 
doua. Olaru s‑a impus după 
două ore şi 45 de minute de 
joc şi va primi un cec 18.750 
de lire sterline (circa 22.450 
de euro). Ea va evolua în 
manşa secundă împotriva 
rusoaicei Maria Şarapova, 
cap de serie numărul 16 şi 
locul 17 WTA, care a trecut, 
cu scorul de 6‑1, 6‑0, de 
compatrioata sa Anastasia 
Pivovarova, locul 127 WTA. 
Alte trei românce au mai 
obţinut calificarea în turul 
doi al turneului britanic: 
Monica Niculescu, Edina 
Gallovits şi Alexandra 
Dulgheru.

NEGOCIERI. Federaţia 
Română de Baschet va 
negocia cu antrenorul 
american Carl John 
Neumann, preluarea 
echipei reprezentative 
masculine. După cum 
informează surse din 
FR Baschet, Carl John 
Neumann are scrisori de 
recomandare semnate 
de mai mulţi antrenori 
din NBA. Carl John 
Neumann este născut 
la 11 septembrie 1951 la 
Memphis (Tennessee). El a 
mai antrenat la echipe de 
baschet din SUA, Belgia, 
Grecia, Cipru, Israel, Kuweit, 
Liban, China şi Japonia.

CRIZĂ. Campioana 
României la baschet 
feminin, MCM Municipal 
Târgovişte, este la un 
singur pas de faliment! 
Toate jucătoarele grupării 
au plecat spre alte formaţii, 
iar oficialii echipei nu 
au fondurile necesare 
pentru înscrierea în cupele 
europene. „Voi face tot 
posibilul ca echipa să nu 
se desfiinţeze”, a precizat 
Cătălin Tănase, antrenorul 
Municipal Târgovişte.  

CICLISM. Cunoscutul 
rutier american Lance 
Armstrong va participa la 
ediţia din acest an a Turului 
ciclist al Franţei, competiţie 
pe care a câştigat‑o de şapte 
ori consecutiv în cariera 
sa, a confirmat actuala 
sa echipă, RadioShack. În 
vârstă de 38 ani, Lance 
Armstrong s‑a clasat pe 
locul al doilea în Turul 
Elveţiei, având o prestaţie 
bună în etapele de munte 
şi la contracronometru.

AMÂNARE. Baschet‑
balistul echipei Los Angeles 
Lakers, Andrew Bynum, 
şi‑a amânat pentru luna 
iulie o operaţie la meniscul 
genunchiului drept, pentru 
a putea asista la meciuri 
din cadrul Campionatului 
Mondial din Africa de Sud, a 
anunţat clubul californian, 
care a câştigat, săptămâna 
trecută, titlul în NBA. 
Bynum (22 de ani), care a 
mai suferit trei intervenţii 
la acest genunchi, s‑a 
accidentat la sfârşitul lunii 
ianuarie în urma unei 
ciocniri cu coechipierul 
său, Kobe Bryant, într‑un 
meci cu formaţia Memphis 
Grizzlies.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Ne era dor 
de acel Para...

Nu s‑a mai scris la superlativ 
despre Gabriel Paraschiv din 
toamna anului 2008, atunci când 
golurile sale ‑ şapte la număr ‑ îi 
aduceau în premieră convocarea 
la naţionala de seniori a 
României. Cu noul antrenor al 
Oţelului, Dorinel Munteanu, nu 
are o relaţie grozavă, de aceea 

nici nu mai poartă banderola 
de căpitan, iar prestaţiile sale 
din ultimul an au fost tot mai 
şterse, din pion de bază Para 
transformându‑se în rezervă de 
lux. Nu puţine au fost momentele 
în care s‑a speculat că mijlocaşul 
de 32 de ani al roş‑alb‑albaştrilor 
este gata să‑şi rupă înţelegerea 
cu clubul dunărean pentru a‑şi 
încerca şansa în altă parte. Nimic 
mai fals! 

Trei „reziliaţi” la Oţelul
Fundaşul Gabriel Siminic, mijlocaşul Njegos Golocevac şi atacantul Stevo Nikolici au devenit, ieri, liberi 

de contract după ce au ajuns la un acord cu conducerea Clubului Oţelul pentru încetarea relaţiilor de 
muncă. „Le mulţumim celor trei, însă nu mai avem nevoie de serviciile lor. Pot spune că, prin încetarea 
raporturilor de muncă cu cei trei, am făcut o economie la bugetul de salarii de 180.000 de euro pe an!”, a 
precizat directorul general al „oţelarilor”, Marius Stan.

Dănuţ Lungu

GRUPA A 
1. Uruguay   3 2 1 0 4‑0 7
2. Mexic   3 1 1 1 3‑2 4
3. Africa de Sud  3 1 1 1 3‑5 4
4. Franţa   3 0 1 2 1‑4 1

GRUPA B
1. Argentina  3 3 0 0 7‑1 9
2. Coreea de Sud  3 1 1 1 5‑6 4
3. Grecia   3 1 0 2 2‑5 3
4. Nigeria   3 0 1 2 3‑5 1

GRUPA C 
1. SUA   3 1 2 0 4‑3 5
2. Anglia   3 1 2 0 2‑1 5
3. Slovenia   3 1 1 1 3‑3 4
4. Algeria   3 0 1 2 0‑2 1 

cerne sita, cerne…
] Meciurile decisive au trimis, deja, acasă şase din 

cele 32 de echipe: între ele şi vicecampioana mondială 
Franţa ] Arbitrajele au ieşit şi ele la rampă ] Mexicul 
s-a calificat la golaveraj! ] Argentina - maximum de 
puncte ] Ce surprize ne vor mai oferi ultimele partide?

le‑au dat însăşi echipele, prin 
evoluţiile lor.

Calificarea a fost dramatică. 
Anglia a învins Slovenia cu 
1‑0 (gol Defoe), într‑o partidă 
aprigă, în care şi învinşii au irosit 
ocazii dintre cele mai clare de 
gol. S‑a mers cu acest scor până 
la final, când ambele echipe erau 
calificate, întrucât în cea de‑a 
doua partidă tabela arăta 0‑0. 
Dar stupoare! După încheierea 
meciului s‑a anunţat că SUA 
au bătut Algeria cu 1‑0, în cea 
de‑a doua partidă a grupei. Golul 
calificării dramatice a americanilor 
a fost marcat de Donovan, în min. 
90. Se pare că meciul acesta, de la 
Pretoria, s‑a terminat mai târziu! 
Să‑i fi vrut organizatorii, în optimi, 
pe americani, în dauna slovenilor?!

Grupa C s‑a încheiat cu o mare 
surpriză, SUA pe primul loc!

Slovenia a ratat calificarea la 
potou, dar vinovată este ea însăşi, 
pentru că în meciul precedent 
a „remizat” (2‑2 cu SUA) după 
ce a condus cu 2‑0 şi a irosit cu 
nonşalanţă o sumedenie de ocazii! 
D’ale fotbalului…

* Ieri seară ‑ aproape de 
miezul nopţii, după încheierea 
ediţiei ziarului nostru ‑ s‑au 
disputat meciurile Grupei 
D: Ghana‑Germania şi 
Australia‑Serbia. De asemenea, 
meciuri foarte atractive în 
perspectiva calificării în faza 
optimilor Mondialului african.

Fază din meciul 
Africa de Sud - 
Franţa 2-1

   A cerut scăderea salariului cu 30 la sută!

Paranormalul Paraschiv
] Mai ţineţi minte celebra replică din „Moromeţii” lui Marin Preda, „Paraschive, bolnavule de 
avere, smintitule!”? Ei bine, am descoperit un altfel de Paraschiv - fotbalistul de la Oţelul care, 

după ce şi-a analizat forma sportivă din ultimul an, a solicitat să i se taie zdravăn din leafă ] „Am 
câştigat un superfotbalist!”, îl laudă entuziasmat Marius Stan

„Să ne adaptăm crizei!”

Nici conducerea „oţelară” nu 
era satisfăcută de Paraschiv din 
sezonul 2009‑2010 (n.r. – a bifat 
doar 1959 de minute din totalul 
de 3060 al celor 34 de etape 
dintr‑un sezon regulat, cu cinci 
goluri marcate), iar o întrevedere 
pentru rediscutarea salariului era 
iminentă. „Trebuie să discutăm 
cu toţi cei care au jucat mai puţin 
şi sub standarde. Suntem în 
criză şi trebuie să ne adaptăm”, 
afirma directorul general Marius 
Stan fără să nominalizeze, însă 
veteranul Para era primul pe 
listă! Renegocierea a avut loc 
chiar în cantonamentul din 

* Gruparea FC Vaslui, antrenată 
de tehnicianul iberic Lopez Caro, 
este interesată de achiziţionarea 
fundaşul central spaniol Ruben 
Martin Pulido, al cărui contract 
cu Real Zaragoza expiră la 30 
iunie, notează ziarul „Marca”. 
“Fundaşului central Ruben Pulido 
studiază ofertele de la clubul turc 
Trabzonspor şi gruparea română 
FC Vaslui, pregătită de Lopez Caro. 
Jucătorul are pe masă şi oferta 
de prelungire a contractului din 
partea clubului Real Zaragoza. 

Pulido vrea să se decidă ce va 
face în viitor cât mai repede şi 
se pare că până la finalul acestei 
săptămâni va semna cu un club. 
Fără dubiu, oferta financiară a 
clubului român este cea mai 
bună”, a notat sursa citată.

* Clubul Chelsea are două 
variante prin care poate cere 
executarea silită a fotbalistului 
Adrian Mutu, cea mai favorabilă 
jucătorului fiind aceea de a 
propune FIFA şi grupării londoneze 
un plan de plată, a declarat 

avocatul spaniol Josep Vandellos, 
specializat în drept sportiv.

* Atacantul Daniel Stan a 
declarat că nu a semnat prelungirea 
contractului său cu Internaţional 
Curtea de Argeş şi nu a făcut 
deplasarea în cantonamentul 
din Austria, deoarece nu şi‑a mai 
primit banii de patru luni. “Am 
două oferte de la echipe din prima 
Ligă şi sper ca în scurt timp să‑mi 
rezolv situaţia”, a spus Daniel Stan. 

M. Chiriliuc

Gabriel 
Paraschiv, 
un fotbalist 
normal la cap, 
dar capabil de 
gesturi ieşite 
din comun

Între vestiar şi gazon 

Oferte 
fără 
egal…

Poiana Braşov, dar termenul este 
prea pompos întrucât atitudinea 
căpitanului de până acum 
câteva luni l‑a lăsat mască pe 
conducătorul gălăţean! 

„Sunt lucruri 
mai importante decât banii”

„Când dădeam goluri pe ban‑
dă rulantă, mi‑aţi mărit salariul şi 
vă mulţumesc! Acum, când am 
jucat slab, nu mai merit această 
leafă, aşa că vă rog să‑mi daţi cu 
30 la sută mai puţin”, i s‑a adresat 
fotbalistul adus la Oţelul în 2006, 
moment în care Stan a exclamat: 
„Am câştigat un superfotbalist, 
un caracter cum rar se poate 

întâlni!” Cu toate că veniturile 
jucătorilor sunt confidenţiale, se 
pare că ar fi vorba de o reducere 
de 2.000 de euro, bani care pe 
timpul recesiunii economice 
contează enorm. Paranormalul 
sportiv, prin remuneraţia căruia 
va trece ghilotina mai mult 
decât la bugetari, a ţinut să ne 
convingă că n‑are probleme cu 
capul: „În viaţă există lucruri mai 
importante decât banii, şi am 
şi eu familie, rate, cheltuieli… 
E hotărârea mea şi vreau să fiu 
sănătos, e cel mai important 
lucru!” Jos pălăria, Paraschive!

Dănuţ Lungu
Foto: Florin Novac
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Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

                                                                     Instrumente Structurale 
2007 – 2013 

 
ANUN /COMUNICAT DE  

Programul Opera ional Sectorial „Cre terea Competitivit ii Economice” 
co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional   

„Investi ii pentru viitorul dumneavoastr ” 
ANUN  

 
 
 

„CENTRU INTEGRAT DE SERVICII ON-LINE: COMER  ELECTRONIC I RELA II CU 
CLIEN II” 

 
 

Gala i, 24.06.2010 
 
S.C. ALTFACTOR S.R.L., cu sediul în Gala i, Str. Portului, nr. 23, Parcul pentru 

Tehnologia Informa iei, camera 202, deruleaz , începând cu data de 10.05.2010, proiectul 
„Centru integrat de servicii on-line: comer  electronic i rela ii cu clien ii”, co-finan at prin 
Fondul European de Dezvoltare Regional , în baza contractului de finan are încheiat cu 
Ministerul Comunica iilor i Societ ii Informa ionale, în calitate de Organism Intermediar 
pentru Axa Prioritar  3 - “Tehnologia Informa iei i Comunica iilor pentru sectoarele privat i 
public” a Programului Opera ional Sectorial Cre tere Competitivit ii Economice.  

Valoarea total  a proiectului este de 2.732.240 lei, din care asisten a financiar  
nerambursabil  este de 1.607.200 lei. 

Proiectul se implementeaz  în localitatea Gala i pe o perioad  de 12 luni.  
Obiectivul general al proiectului „Centru integrat de servicii on-line: comer  electronic i 

rela ii cu clien ii” este cre terea eficien ei economice a S.C. AltFactor S.R.L. prin valorificarea 
corespunz toare a poten ialului pie ei on-line i reorganizarea activit ii comerciale cu ajutorul 
unei solu ii IT moderne de comer  electronic i management al vânz rilor. 

 

Detalii suplimentare pute i ob ine de la:  

Nume persoan  contact: Vasile Ifrim 

Func ie: Coordonator de proiect 

Tel/fax: 0236-407030; e-mail: vali.ifrim@altfactor.ro 

Disperarea i-a lovit nemilos 
pe locuitorii Văii Oraşului. 
Înnebuniţi de fiecare nor care 
străbate cerul, gospodarii au 
ajuns deja la capătul puterii. 

Venit la redacţie să vorbească 
simplu despre realitatea de a trăi 
cu ghilotina unei veri ploioase 
deasupra capului, Nicu Bălan 
ne-a pus la dispoziţie o scrisoare 
deschisă adresată mai-marilor 
oraşului. Semnatarii, 66 de 
locuitori ai Văii, nu vor altceva 
decât drepturile pe care le au 
şi ceilalţi gălăţeni: de a-şi putea 
proteja avutul, casele, familiile. 
Pare simplu. Dar, concret 
vorbind, spun oamenii zonei, 
ceea ce Galaţiul are zilnic, lor 
le-a fost luat. 

Casele cui rămân?

„Mă numesc Nicu Bălan şi 
locuiesc pe strada Tăuni. Cred 
că toată această situaţie a 
inundaţiilor din Valea Oraşului 
se datorează unui proiectant 
total incapabil, care ne-a privat 
de singurul mijloc de apărare 
împotriva inundaţiilor: Staţia de 
Pompare de pe strada Portului, 
staţie a cărei menire era să 
evacueze apa atât din zona 
industrială (care merge), cât şi 
din zona cu case. După părerea 
mea, legătură cu zona de case 
a fost ori anulată, ori blindată, 
urmând să fie refăcută după 
ce se face legătura cu staţia de 
epurare din zona Barboşi.

Orice proiectant cu o minimă 
pregătire ar fi trebuit să nu 
anuleze legătura dintre zona 
cu case şi staţia de pompare 
până nu se finaliza lucrarea spre 
Barboşi”.

Evacuarea apei - 
în 30 de ore

„Locuiesc în această zonă 
de 40 de ani şi aşa ceva nu s-a 
întâmplat niciodată. Au mai 
fost inundaţii, a mai venit apă 
mare, dar când mergea staţia, 
apa era evacuată în cel mult 
trei-patru ore. Acum apa s-a 
evacuat în 30 de ore cu ajutorul 
motopompelor şi a maşinilor 
ISU care au deversat apa în zona 
industrială unde mai există (din 

1. Canalizările sunt înfundate şi cerem curăţarea 
acestora;

2. Curăţenia zonei cu program respectat pentru 
zona I pentru care se plăteşte impozit actualmente 
nu se face decât la sesizare;

3. Câinii maidanezi se plimbă nestingheriţi pe 
străzi pentru care ni se ia taxă;

4. Electrica şi alte firme fac lucrări şi lasă 
pământul neridicat;

5. De ce hidranţii sunt legaţi din conducta de 
apă potabilă?;

6. Cerem pubele în custodie şi ridicarea 
gunoiului de două ori pe săptămână;

7. Decolmatarea canalizărilor se face numai la 
solicitare exact pe punctul solicitat;

8. Panta de scurgere spre canalizare nu este 
conformă standard;

9. Solicităm supravegherea canalizării în 
căminul de la intersecţia străzilor Griviţei cu 
Portului, pentru evitarea altor inundaţii în zonă;

10. Igienizarea zonei în urma inundaţiei;
11. Curăţarea de urgenţă a haznalelor;
12. Iluminatul stradal să revină la normal.

Nicu Bălan, 
gălăţean din Valea Oraşului

Sugestii şi întrebări pentru autorităţi

Probleme de rezolvat într-o zonă inundată repetat

Scrisoare deschisă din Valea Oraşului

„De ce ne-aţi luat 
Staţia de Pompare?”

[ Gălăţenii le scriu mai marilor oraşului: 
„Oare nu putem învăţa de la olandezi, care au ţara sub nivelul mării?” 

fericire) o coloană prin care apa 
ajunge la staţia de pompare şi 
este deversată în Dunăre. Dacă 
această coloană de tuburi nu 
exista, dezastrul ar fi fost şi mai 
mare.

Eu nu sunt specialist, dar după 
părerea mea nimeni şi nimic 
nu ar fi trebuit să se atingă de 
această Staţie de Pompare, care 
a fost gândită extraordinar de 
bine acum 60-70 de ani şi care 
şi-a dovedit fiabilitatea până 
acum un an, când au început 
marile probleme cu inundaţiile”.

„Să nu uităm de olandezi”

„Dacă nu se refac legăturile 
dintre zona cu case şi staţie 
vom fi inundaţi la orice ploicică, 
iar dacă plouă torenţial de mai 
multe ori, vom fi exterminaţi cu 
premeditare.

Mereu, edilii şi directorii de la 
societăţile care ar fi trebuit să se 
ocupe de aceste probleme spun 
că zona este sub nivelul Dunării 
şi nu se poate face nimic, dar să 
nu uităm că olandezii trăiesc sub 
nivelul mării şi ultima inundaţie 
au avut-o acum 70-80 de ani. 
Oare nu putem învăţa de la ei? 
Sau suntem noi prea deştepţi, 
cu proiectanţi de carton care nu 
au nimic în cap şi sunt numiţi pe 
clientelă şi relaţii”. 

“Eu nu sunt proiectant sau 
vreun inginer sau mare deştept, 
sunt un simplu lăcătuş care ştiu 
ce înseamnă şi ce poate face o 
pompă sau mai multe pompe, 
cum erau în staţia de pompare. 
Erau pompe vechi care încă îşi 
făceau treaba cu brio. Acum au 
apărut pompe ultramoderne 
care pot evacua cel puţin trei-
patru metri cubi de apă pe 
minut. Cu astfel de pompe şi cu 
legăturile de canalizare făcute, 
asemenea dezastru nu s-ar fi 
întâmplat. Această staţie din 
strada Portului ar fi trebuit să 
fie lăsată să-şi facă treaba pe 
care şi-a făcut-o şi până acum şi 
pentru lucrarea nouă care vrea 
să ducă apa la Barboşi să se facă 
altă staţie”.

 „Şi eu am fost inundat, 
am avut apă în casă de 60 de 
centimetri. Am pereţii avariaţi, 
am paturi stricate, mobilă 

afectată de apă, dar cel mai 
tare mă doare când văd această 
incompetenţă din partea unora 
care îşi spun proiectanţi.

Chiar dacă sunt un simplu 
lăcătuş mecanic, ştiu bine 
cum funcţionează sistemul de 
colectare şi evacuare a apei din 
această zonă şi de aceea mi-am 
permis să prezint această situaţie 
din punct de vedere tehnic. 
Probabil că mai sunt şi alte date 
tehnice pe care nu le cunosc 
perfect, dar în mare măsură 
situaţia pe care am prezentat-o 
este reală în proporţie de 90 la 
sută”.

Judecata 
de sub nivelul mării

„Sunt aproape sigur că în 
viitorul apropiat această situaţie 
se va remedia şi am încredere 
în actualul primar că va reuşi 
să găsească oameni capabili 
să rezolve această problemă 
regretată de toată lumea care 
locuieşte în această zonă. 
Apropo de acest lucru, să nu ni 
se mai spună că zona este joasă 
sau sub nivelul Dunării, căci 
oamenii au locuit aici de sute 
de ani şi din această zonă s-a 
dezvoltat oraşul.

Încă o dată menţionez că 
Dunărea nu este Marea Mânecii, 
iar olandezii trăiesc sub nivelul 
mării şi au găsit soluţii pentru 
această problemă. Putem învăţa 
de la ei dacă se vrea cu adevărat”, 
încheie Nicu Balan. 

Ce ne aşteaptă?

Nu îi vom enumera pe toţi 
semnatarii scrisorii – ei apar 
oricum în fotografia-martor. 
Necazurile gălăţenilor – dincolo 
de nesfârşitul şantier din oraş – 
aduc şi nevoia de solidaritate. 
Dacă nu putem face nimic 
pentru concitadinii noştri, măcar 
putem spera, împreună cu ei, că 
cineva, vreun stâlp al societăţii, 
ne va răspunde şi nouă, când ne 
va veni rândul, la întrebări. Căci 
dacă nu, putem privi liniştiţi cum 
ni se scufundă Olanda noastră, 
iar speranţele bolborosesc a 
înec.
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Pe 1 Decembrie 1918
Nu sta, că-ţi staţionează norocul!

Aura P., de 34 ani, staţiona cu Fordul GL 22 FLU pe banda întâi a 
străzii 1 Decembrie 1918, împiedicând buna desfăşurare a traficului 
rutier. Femeia a luat o sancţiune de 150 lei de la poliţistul comunitar.  

Elena Parapiru

Oltului
Să nu 
împingi 
căruţa, 
că strigă

Gelu C., de 46 
ani, îşi mâna calul 
şi căruţa pe strada 
Oltului, când a fost 
observat de poli-
ţistul comunitar. 
Bărbatul a luat o 
sancţiune de 100 
lei.

Elena Parapiru

Directorii 
teatrelor, 
la raport
Managementul 
artistic, 
luat 
la puricat

La următoarea şe-
dinţă a Consiliului Local 
aleşii vor trebui să decidă 
asupra constituirii unor 
comisii de evaluare a ma-
nagementului la cele trei 
teatre gălăţene. Fiecare 
dintre instituţii – Teatrul 
de Păpuşi „Gulliver”, 
Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” şi Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” - va avea 
propria comisie. Alte trei 
comisii, separate, se vor 
ocupa de soluţionarea 
contestaţiilor la evalua-
rea managementului la 
cele trei teatre. Formarea 
acestor şase  structuri 
este cerută de OUG 
189/2008 privind mana-
gementul instituţiilor de 
spectacole sau concerte. 
Mai precis, este vorba de 
verificarea de către auto-
ritate a modului în care 
au fost realizate obligaţi-
ile asumate prin contrac-
tul de management, în 
raport cu resursele finan-
ciare alocate. Evaluările 
sunt efectuate periodic, 
iar managerii nemulţu-
miţi de rezultatul evaluă-
rii sau al modului de des-
făşurare a acesteia pot 
depune contestaţie. 

 Anca Melinte

Aleşii ţării vor decide astăzi, 
prin vot, asupra Legii ANI ree-
xaminată şi adoptată marţi, la 
solicitarea preşedintelui Traian 
Băsescu, de plenul Camerei 
Deputaţilor. În urma dezbate-
rilor, deputaţii au preferat păs-
trarea sistemului de declarare 
a averilor folosit până acum – o 
declaraţie de avere şi una de 
interese - dar cu blurarea date-
lor referitoare la CNP, adresă şi 
semnătura politicianului înainte 
de publicarea documentelor pe 
site-urile instituţiilor. Printre ex-
cepţii se numără deputatul PDL 
Mihail Boldea, care ar fi preferat 
folosirea a câte două tipuri de 
formulare - unul pentru uzul ANI 
şi unul care să nu conţină date cu 
caracter personal, pentru public 
– de teamă că vreun funcţionar 
va uita să blureze adresa şi vor 
exista consecinţe asupra dem-
nitarului în cauză. Ca o noutate 
absolută, în declaraţiile de inte-
rese a fost introdusă, la cererea 
Preşedinţiei, o rubrică în care ti-
tularul să declare dacă el, soţul, 
copiii majori sau părinţii săi ori ai 
soţului au derulat sau derulea-
ză, direct sau prin intermediul 
vreunei societăţi comerciale la 
care sunt asociaţi ori acţionari, 
contracte cu statul, finanţate din 
fonduri publice.

Deocamdată, până când 
aleşii vor legifera transparenţa 
averilor, agoniseala aleşilor gă-
lăţeni este în mare parte secre-
tă. În momentul de faţă, singurii 
parlamentari gălăţeni care şi-au 

actualizat public declaraţiile de 
avere pe acest an sunt Bogdan 
Ciucă (PC) şi Mihail Boldea (PDL). 
Precizăm că parlamentarii şi-au 
actualizat averile înainte ca ju-
decătorii Curţii Constituţionale 
să declare ca neconstituţionale 
prevederile legii ANI. Iată ce a 
scris Bogdan Ciucă în declaraţia 
de avere completată pe 17 mar-
tie anul acesta. 

Interes pentru imobiliare 

Bogdan Ciucă nu are nici el o 
avere imobiliară de neglijat. Faţă 
de declaraţia precedentă, situ-
aţia imobiliară nu s-a schimbat. 
Deputatul PC deţine cinci tere-
nuri – două intravilane în Galaţi 
(de 800 metri pătraţi, respectiv 
498,35 metri pătraţi), un teren fo-
restier de 5.000 de metri pătraţi 
la Soveja, unul arabil de 15.140 
de metri pătraţi în judeţul Ilfov 
şi 9.020,25 metri pătraţi în ex-
travilanul comunei Vânători. Trei 
dintre suprafeţe erau dobândite 
cu credit ipotecar. Zestrea imo-
biliară este completată cu două 
locuinţe, o anexă şi un garaj.

Bogdan Ciucă nu mai are ma-
şină. Autoturismul Cielo, fabricat 
în 1999, a fost predat societăţii 
de leasing, dar figurează încă în 
evidenţa lui fiscală, situaţia fiind 
în curs de reglementare.

Colecţia de statuete şi măşti 
africane, indoneziene şi cuba-
neze a rămas aceeaşi din 2006. 
Împătimit iubitor de artă, Ciucă 
deţine o colecţie în valoare tota-

În Centru
Pietonii, pe stradă vă rugăm!

Vasile B., de 33 ani, din Galaţi, şi-a parcat Kia GL 15 VAR pe trotuarul 
aferent străzii Domnească, deranjând traficul pietonal. Agentul 
comunitar l-a amendat cu 100 lei.

Elena Parapiru

Averea la vedere

Bogdan Ciucă, 
deputat cu datorii

Mica Publicitate

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005263/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0098353/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0098353/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0098519/
NC-85129)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (006048/NC-158992)

• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice 
etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, 0770764732. 
(0097985/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (06/10/
cs/16/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (004756/NC-161483)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(000015/NC-199188)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0097967/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006108/NC-209727)
• Decupaje ziduri, găuri hote, montări 
calorifere. 0756780318. (005153/NC-
214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(001129/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (000716/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (vl/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare. 
Relaţii la tel.: 0336802576, 0758032207. 
(03/10/bc/47/NC-241255)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (005048/NC-243132)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. 
Tel. 0748957414. (005048/NC-248801)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (004741/NC-248922)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (003467/NC-250621)
• Demolez orice tip de perete, scule 
profesionale. 0768150809. (004407/
NC-253462)
• Execut puţuri forate până la 70 m. 
0754984501, 0747684459. (000346/
NC-253639)
• Montez parchet laminat şi parchet 
din bambus. Tel. 0748984055. (000547/
NC-254266)
• Demolez -decupez pereţi, dau găuri 
de hotă, tai canal cablu pentru circu-
ite electrice, scot faianţă, gresie. Tel. 
0748984055. (000547/NC-254267)

• SC execută la comandă tâmplărie din 
aluminiu şi PVC cu geam termopan, 
preţuri +calitate= beneficiu client. 
0768120344. (0097970/NC-254307)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (000727/NC-
254842)
• Transport marfă 1 leu/km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (004947/
NC-255083)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (005054/
NC-255423)
• Curse interne Aeroport, non stop, 
Mercedes. 0744181070. (000989/NC-
255599)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
garanţie, calitate, la preţuri avantajoa-
se. 0743453375. (005323/NC-256280)
• Plachez gresie, faianţă, preţ 20 lei /
mp, lucrez conştiincios, ofer calita-
te, pretind seriozitate. 0762914560, 
0236829415. (001269/NC-256369)
• ###Ofertă!# Vindem şi montăm dale 
şi pavele. Telefon: 0742413732. (06/10/
cs/43/NC-256561)
• Efectuăm lucrări termoizolaţie cu ga-
ranţia calităţii, preţuri negociabile. Tel. 
0755364348. (001375/NC-256720)
• Filmări, fotografii nunţi, botezuri, 
experienţă şi calitate. 0728880995, 
0745646970. (005478/NC-256764)
• Execut zidărie, tencuieli, acoperişuri, 
gleturi, zugrăveli, gresie, faianţă, ter-
moizolaţii. Tel: 0751945125. (001520/
NC-257243)
• ###Hidroizolaţii###, calitate, experi-
enţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(001579/NC-257340)
• ##Forez## fântâni la 60m, cu ţeavă 
PVC 125, 140, 160. Tel. 0741396783, 
0763020760, 0236830661. (001594/
NC-257402)
• Execut puţuri forate, denisipări. Tel. 
0742196408, 0764942853. (001597/NC-
257403)
• ###Compactez###, profilez, nive-
lez teren cu utilaje performante. 
0740420905. (005716/NC-257572)
• Executăm lucrări gresie, faianţă, 
zugrăveli, rigips, instalaţii electrice 
şi sanitare la preţuri foarte avanta-
joase, asigurăm calitatea lucrării. 
0749706448. (001698/NC-257717)
• Execut ##instalaţii sanitare## SC 
+PFA. Tel. 0754920835. (001697/NC-
257718)
• Ofer consultanţă astrologică şi psi-
hologică. 0725543250. (0098403/NC-
257760)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, aer condiţionat. Tel. 
0749669436. (005764/NC-257762)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0098350/
NC-257999)
• Filmări video-DVD; fotografii; muzică 
-DJ. www.clausstudio.ro. 0744657441. 
(0098417/NC-258027)
• Executăm hidroizolaţii cu membrană 
termosudabilă. 0741742826. (001801/
NC-258037)
• Can Galaxy execută hidroizola-
ţii, construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0098418/NC-258077)

• Executăm balcoane, tencuieli, zu-
grăveli, faianţări, izolaţii. 0741305147. 
(001827/NC-258090)
• Parchetar, maşini cu aspiraţie, se-
riozitate. 0744162561, 0236464518. 
(001823/NC-258094)
• Forez puţuri apă. 0749958709. 
(001846/NC-258126)
• Aeroporturi sau alte locaţii, Logan. 
Tel. 0766655004. (001812/NC-258258)
• S.C execută lucrări de reabilitare 
termică, faţade, construcţii civile şi 
industriale, amenajări interioare, alpi-
nism utilitar. 0749134456, 0727414037. 
(0098468/NC-258481)
• ###Filmări video###, fotografii. 
Telefon 0745699337. (001938/NC-
258493)
• Executăm instalaţii tehnico- sanitare, 
încălzire, centrale termice, aer condiţi-
onat, hidrofor. 0744122678. (006033/
NC-258609)
• Execut amenajări interioare la preţ 
de criză. 0753864756. (001962/NC-
258611)
• Echipă construim case, mansarde, 
acoperişuri (dulgherie, tablă, ţiglă, 
lambriu, Lindab, rigips). 0756324009. 
(001964/NC-258637)
• Meseriaş serios execut amenajări in-
terioare de calitate. Tel. 0763244164. 
(001983/NC-258656)
• Executăm interioare, exterioare, 
zidărie, rog seriozitate. 0742759138. 
(006063/NC-258699)
• Transport persoane în ţară, orice oră 
250 lei. Tel. 0742910802. (006090/NC-
258720)
• Aer condiţionat montaj, service, ga-
ranţie, orice marcă. Tel. 0740459037. 
(6/10/ext./690/NC-258762)
• Meseriaş amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, rigips, zugrăveli, liber 
din 28.06.2010. Tel. 0742826508, 
0236339558. (006099/NC-258812)
• Execut lucrări de amenajări interi-
oare, gresie, faianţă, bairamix, stuco. 
0743600907. (002002/NC-258889)
• Tapiţer repar, execut, schimb feţe, 
canapele, recamiere. 0742840764. 
(006147/NC-258942)
• Familie calificată tapetăm, zugrăvim, 
parchetăm. 0747367895, 0745501587. 
(006164/NC-258995)
• Curse aeroport maşină nouă, seriozi-
tate. 0746549126. (002123/NC-259050)
• Executăm construcţii şi finisaje, case 
şi apartamente, cu echipă completă. 
0748292900. (0098524/NC-259144)
• Transport mărfuri în ţară şi străină-
tate 1,5 t. 0748292900. (0098524/NC-
259150)
• Familie executăm amenajări inte-
rioare- exterioare, zugrăveli, rigips, 
gresie, faianţă, parchet, instalaţii sa-
nitare- electrice etc. Rog seriozitate. 
0740260961. (006205/NC-259207)

• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede, 
frumos. 0753535728, 0236324742. 
(006206/NC-259216)
• Executăm zidării, tencuieli, zugră-
veli, izolaţii polistiren, rigips, parchet. 
Seriozitate. 0745989324. (006208/NC-
259219)
• Soţ, soţie executăm gresie, faianţă, 
zugrăveli etc. 0757662832. (002167/
NC-259223)
• Curse Aeroport, interne. Telefon 
0741482827. (006223/NC-259250)
• Forez puţuri până la 60 m. 
0741656842. (006235/NC-259282)
• Forez puţuri până la 60 m. 0747553034. 
(006235/NC-259284)
• Executăm garaje, garduri, grilaje, 
uşi metalice, rigips, gleturi, zugrăveli. 
0752557272. (002184/NC-259286)
• Maistru constructor experienţă, 
echipă, execut toate tipurile de lu-
crări în domeniu, eventual firmă, ofer 
garanţie. Tel. 0751275897. (009227/NC-
259362)
• Recondiţionez, raşchetez parchet 
vechi lemn masiv, fără praf. Tel. 
0752525191. (002225/NC-259363)
• Efectuez curse cu auto Mercedes 
Vitto, în ţară, 1 leu/ km şi curse ocazio-
nale în Bulgaria şi Grecia. 0747667710, 
0747976172. (006269/NC-259365)
• Electrosomatografie, termogra-
fie, ecografie, colposcopie, laser 
chirurgical, Centrul Hyperion. 
0236410371. (0091981/NC-244872)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (005904/
NC-258308)
• Execut termoizolaţii cu polistiren 
expandat sau extrudat pt. asociaţii 
locatari, hidroizolaţii termosudate, 
amenajări complete. Dotare sche-
lă proprie, se oferă garanţie. Tel. 
0756523773, 0760439226. (002099/
NC-258999)
• Transport marfă, mutări. 
0755798777. (006181/NC-259036)

• Tâmplărie PVC şi AL. Tel. 0755385459. 
(001793/NC-257991)

• PFA execut instalaţii termice-sa-
nitare, subsoluri şi termoizolaţii. 
0755791529, 0743599816. (002160/
NC-259172)

• Execut tencuieli, zugrăveli, izolaţii, 
rigips, neg. 0746294427. (002168/
NC-259222)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/NC-
257393)

• Execut evidenţă contabilă inclusiv 
depunere declaraţii la cel mai mic 
preţ. Tel. 0744766897, 0236470107. 
(0098483/NC-259193)

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.        
              (000759)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (000759)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 

CLIENTULUI, GARANŢIE. 
0236496406, 0722421075, 

0741984870. (000998)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC-188295)

• Cabinet, înfiinţează ief-
tin SRL, PFA, suspendări 
societăţi. Tel. 0752904043. 
(004818/NC-254674)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Cedez afacere profitabilă în Galaţi, 
zonă centrală, vad format sau caut 
asociat. Telefon 0729498800 şi 
0740303815. (06/10/cs/34/NC-256080)
• Vând societate nouă SRL, neactivată. 
Tel. 0766228628. (001943/NC-258582)
• Vând afacere la cheie, magazin reum-
plere cartuşe Copy Print, încasare fac-
turi, zona Ţig. I, Tribunal. 0723363048. 
(001978/NC-258660)
• Vând afacere coafor complet utilat, 
vad bun, preţ convenabil. 0769478732, 
0749293682. (002012/NC-258753)
• Vând afacere bar cu terasă. 
0762358139. (006150/NC-258957)
• Societate comercială caută colabo-
ratori cu spaţiu în vederea deschiderii 
unui punct de colectare deşeuri me-
talice şi nemetalice în oraşele Galaţi 
şi Tecuci. Relaţii la tel. 0722243206. 
(0098496/NC-259056)
• Vrei să-ţi dezvolţi afacerea? 
0744397108, 0733713100. (006193/NC-
259105)
• Vând afacere la cheie, vad format, 
cramă vinuri, 13.000 lei, neg. Tel. 
0742871317. (006234/NC-259278)
• Vând litigiu Legea 247/2005. Tel. 
0749286757. (002221/NC-259360)
• Ofer spre utilizare, contra chi-
rie, cabinet stomatologic cu 
două Unituri, autorizat. Eventual 
vând cu tot cu SRL. 0722352870, 
0722670190. (0098390/NC-257730)
• Salon de înfrumuseţare central 
caut asociat. Tel. 0742698671. 
(001814/NC-258059)

• Vând afacere profitabilă. Tel. 
0741307293. (002194/NC-259293)

• Diriginte de şantier solicit colabora-
re. 0754358240. (005679/NC-257685)
• Ofer îngrijire copil, bătrân, rog seri-
ozitate. Tel. 0735211182. (001699/NC-
257971)
• Şofer B, C, E, atestat marfă şi aga-
baritic, card, solicit angajare. Tel. 
0744544345. (005918/NC-258276)
• Administrator imobile, cu atestat, 
solicit angajare. 0766782935. (005906/
NC-258306)
• Cu experienţă şi seriozitate doresc 
colaborare în obţinerea unui loc de 
muncă, ca menajeră. Tel. 0745085941, 
şi după ora 18,00, 0756922049. 
(001957/NC-258587)
• Şofer B, C, E, D, experienţă TIR. Tel. 
0746643714. (002010/NC-258707)
• Doamnă 47 ani îngrijesc copil şi fac 
menaj. 0754354386. (0021114/NC-
259063)
• Tânăr, 30, studii superioare, caut de 
lucru part-time, posed permis B şi auto. 
0735809719. (002069/NC-259188)
• Pensionar solicit angajare ca paz-
nic sau şofer cat. B. Tel. 0753045390. 
(002179/NC-259270)

• Vând afacere la cheie terasă, re-
staurant, club în funcţiune, str. 
Domnească. 0752183988. (0098391/
NC-257687)

Mica Publicitate

lă de peste 12.000 de euro.
Singura tranzacţie pe care de-

putatul a realizat-o anul acesta 
vizează tot terenul de la Vânători. 
Ciucă menţionează un contract 
de vânzare cumpărare autentic, 
în valoare de 1.000.000 de lei, 
încheiat cu un bărbat, având ca 
obiect acest teren sau, cel mai 
probabil, o parte a lui, deoarece 
nu se precizează suprafaţa. 

Credite mari, 
câştiguri aidoma 

Deputatul nu are economii 
sau plasamente, dar are de plătit 

datorii. Este vorba de două cre-
dite pe câte 30 de ani, în valoare 
de 495.890 de euro şi 826.650 de 
lei şi de o datorie către o persoa-
nă fizică în valoare de 240.000 de 
euro, achitată parţial.  

Camera Deputaţilor i-a adus 
lui Bogdan Ciucă, în 2008, un 
venit de 61.276 de lei, la care 
s-au adăugat salariile de lec-
tor universitar la Universitatea 
Danubius şi la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, de unde a în-
casat 25.968 de lei, respectiv, 
36.672 de lei. Calitatea de pre-
şedinte al Colegiului Director al 
Corpului Notarilor Publici i-a mai 

întregit veniturile cu 37.560 de 
lei. Câştigul adus de biroul său 
notarial urmează să fie recalcu-
lat, valoarea serviciilor juridice 
acordate de „Ciucă şi Asociaţii”  
ridicându-se la 29821.2 de lei. 

Parlamentarul îşi încheie măr-
turia de avere cu aceeaşi preci-
zare pe care a folosit-o de când 
e parlamentar: „Toate datele din 
prezenta declaraţie sunt date cu 
bună credinţă. Eventualele erori, 
omisiuni, inexactităţi sunt făcute 
fără intenţie”.
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• ŢIGLINA 1, A-URI, ETAJ 1, 76.000 LEI, 
0749374726 (0410gc05/NC-248329)
• Vând garsonieră Ţiglina II. Tel. 
0752290998. (005047/NC-255415)
• Vând garsonieră în Micro 19, bloc G4, 
et. 2, preţ 25000 lei fix. Tel. 0722694001. 
(001261/NC-256475)
• Ţiglina, A-uri, ultraîmbunătăţită, 
90.000 lei. 0742204076. (001469/NC-
257024)
• Vând garsonieră M.39, B1. Tel. 
0751230024, 0743145668. (005896/
NC-258154)
• Vând garsonieră în 39A. Tel. 
0744363105. (001961/NC-258612)
• Vând garsonieră G5, Micro 19, cura-
tă, liberă. 0761686416. (001965/NC-
258635)

Vânzări  apartamente

Gars. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, termop., baie, g, f, p  - 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, la cheie  - 50.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, et. 3/9, balc., cu vedere la Dunăre, ultralux  - 25.000 E neg.
1 cam. N. Leonard, p/4, curată, 36 mp - 125.000 lei neg.
1 cam. N. Leonard, et. 4/4, iz. ext., 42 mp  - 110.000 lei neg.
1 cam. Maz. I, et. 7/10, bl. mixt, simplă, liberă  - 30.000 E neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, rulouri, f, g, p, termopan, AC  - 85.000 lei neg. 
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, termopan, g, p, spaţios  – 165.000 lei neg.
2 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, AC, spaţios  - 40.000 E
2 dec. Micro 17, et. 1/4, simplu  – 140.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 7/10, îmb., spaţios  – 135.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 2/4, la cheie, fr CT  – 43.000 E
2 dec. Sid. Vest, et. 4/4, termopan, simplu, 64 mp  - 130.000 lei 
2 sdec. Ţig. II, et. 3/4, la cheie, eventual mobilat   – 155.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, et. 4/4, iz. nouă, 2 balc.  - 40.000 E
3 dec. Micro 17, et. 3/4, 2 băi, contorizat, curat  – 185.000 lei
3 dec. Micro 20, p/10, 2 băi, spaţios, simplu, curat  – 170.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. I, et. 1/4, bloc cu subsol, simplu, curat  – 135.000 lei neg.
3 dec. Micro 17, et. 4/4, la cheie, ultraamenajat  - 42.000 E neg.
3 dec. PC, et. 1/8, la cheie, toate dotările  - 80.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, iz. nouă, îmbunătăţit  - 165.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT, temop., f, g, p  – 63.000 E
3 dec. PC, et. 3/4, ultradotat, 2 băi, modif.  - 280.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, ideal sp. comercial  - 65.000 E
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f  – 135.000 lei neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 90.000 E neg.

4 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, 2 AC, curat  - 65.000 E neg.
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, îmbunăt., liber  - 64.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 225.000 lei neg.
4 dec. Doja, p/4, termopan, curat  - 65.000 E neg.
4	dec.	I.C.	Frimu,	et.	1/4,	îmbunăt.,	spaţios		 -	55.000		E

VÂNzĂrI	CaSE	şI	TErENUrI

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux  - 95.000 E neg.
Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, constr. BCA, simplă  – 100.000 lei neg.
Casă Port, ST - 200 mp, 2 cam., demolabilă  - 27.000 E neg.
Casă str. Română, ST - 220 mp, demolabilă  - 25.000 E neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el.  – 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m,   - 15E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp  - 100.000 lei neg.
V. Alecsandri, S-3000 mp, D-30, cart. nou  – 12 E/mp neg.
Costi, S-1100 mp, D-43  – 15 E/mp neg.

ÎNChIRIERI APARTAMENTE

Gars. Ţig. I, et. 2/4, mob., utilat, modern  – 130 E 
 1 cam. Maz. I, et. 9/10, mob. , utilat, CT  – 500 lei
1 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, mobilat, utilat  - 150 E 
2 dec. M 16, et. 4/4, mobilat, utilat  – 160 E
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, nemobilat, simplu  – 600 lei
3 dec. Micro 39C, et. 2/4, mobilat, utilat  - 700 lei

 pentru mai multe oferte Vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Gars TIG 1, et. 10/12, g+f+p, Tp, AC, UM, balcon  65.000lei
1 cam DOJA, et. 4, simplu, liber, balcon  75.000lei
1 cam Centru, parter, bl. mixt, baie, bucatarie  82.000lei
1 cam Str. N. Leonard, S-uri, g+f, Tp, 42mp  92.000lei 
1 cam MAZ 1, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, AC, 31mp  105.000lei

2 cam M 19, parter, balcon, simplu  75.000lei 
2 cam Centru, P-uri, et. 7, simplu, liber  25.000E neg
2 dec Sid Vest, et. 4, g+f, Tp, liber  125.000lei
2 dec M 20, C-uri, et. 4, Tp, AC, izolatie ext.  125.000lei
2 dec M 19, et. 7/10, g+f+p, Tp, 52mp  125.000lei 

2 dec M 21, et. 7/10, g+f, Tp, AC, 52mp  130.000lei neg
2 dec M 20, et. 7/8, simplu, liber  31.000E neg
2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, simplu  135.000lei
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC  143.000lei
2 dec M 20, et. 4/10, simplu, liber  145.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, Tp, CT, UM, semimob 155.000lei

2 dec M 21, et. 2/8, simplu, bl. 1997, 70mp, 2 balc 46.000E
2 dec MAZ 2, BR-uri, 
et. 8/11, CT, Tp, UM, AC, liber  47.000E
3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu, liber  30.000E 
3 dec DOJA, et. 3/4, g+f, Tp, izolatie ext.  160.000lei
3 dec ICF, bl 1991, cu pod, 90mp, Tp, CT, UM  180.000lei 
3 dec M 17, et. 3/4, simplu, 2 bai, 2 balcoane  185.000lei

Gars. TIG 1, et. 5/10, mob si utilata  130E/luna
1 cam MAZ 1, et. 3/7, mob si utilata  150E/luna
2 cam MAZ 1, mob. si utilate, et. 8/10, Br-uri  180E/luna
3 cam M 17, et. 2/4, R-uri, nemob  150E/luna
3 cam PC, et. 3/4, B-uri, nemob 600lei/luna
3 cam ICF, N-uri, mob si utilate, CT, TP, AC  200E/luna
3 cam PC, et. 3/4, mob si utilate  250E/luna 
2 cam Valea Tiglinei, mob si utilat, lux  300E/luna

Teren Vanatori ST=530MP, D=29m 12.500E neg
Vila Vanatori 2009, P+E+M, Supraf. teren 530mp, Sc=255mp, 

D=19m, 95.000E neg (sau variante imobiliare, auto)

• Vând garsonieră Micro 40, et. 3/3, 
preţ 55000 neg. Tel. 0740566032, 
0740769005. (002117/NC-259058)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, str. 
Aurel Vlaicu, cartier ICFrimu, 56.000 
lei. 0740069511. (006204/NC-259206)
• Vând garsonieră 3/7, Port. 
0749022329. (002164/NC-259211)
• Vând garsonieră et. 3, grup sanitar 
+balcon. Tel. 0741102297, 0760970389. 
(002185/NC-259283)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern. 
0771603815, 0744709921. (006254/
NC-259318)
• Vând garsonieră, Ţig. 2, et. 2/7, bal-
con +başcă. Tel. 0758859714. (002204/
NC-259320)
• Vând garsonieră Micro 40, 22 mp, TP, 
UM, AC. Tel. 0746850769. (002211/NC-
259330)
• Vând garsonieră, parter, M40, I2, 
30.000 lei. 0740523612. (002214/NC-
259339)

• Vând ap. 1 cam. I.C.Frimu. Tel. 
0741162469. (005467/NC-256723)
• Una cameră la cheie, 34 mp. 
0745361207. (005967/NC-258418)
• Pf vând apartament o cameră pe str. 
Milcov, M39, îmbunătăţit, G, F, par-
chet, balcon acoperit. Tel. 0722686179. 
(002056/NC-258818)
• Vând 1 cameră, Mazepa, bl. G3, 
87.000 neg. 0746581121. (12/09/bc/28/
NC-258841)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 20. 
0726756321. (006171/NC-259032)
• Vând 1 cameră la roşu, 30 mp, singur 
în curte, zona Mioriţa, 22.000 euro 
sau variante. 0761348285. (006191/NC-
259091)
• Apartament o cameră, et. 1, Ancora. 
Tel. 0722290561. (002153/NC-259176)

• P.f. vând urgent o cameră 4/4. Tel. 
0758384214. (006117/NC-259190)
• Apartament spaţios o cameră, 
General. Tel. 0742203787. (006259/NC-
259328)
• Apartament 1 cameră Micro 20. Tel. 
0744103072. (002219/NC-259346)
• Superofertă! 1 cam. parter, bal-
con, gaze, simplu, 60000 lei neg. 
0742686917. (06/10/bc/7/NC-259379)
• 1 cam. N. Leonard, st =42 mp, balcon, 
simplu, liber, 93000 lei. 0746474992. 
(06/10/bc/7/NC-259380)

• ULTRAMODERN, CENTRALA TERMICA, 
PARTER, 0749374726 (0510gc05/NC-
150952)

• Superofertă! Decomandat, Micro 
38, parter, balcon, simplu, 95000 ne-
gociabil. 0746474992. (05/10/bc/28/
NC-170692)
• Vând apartament decomandat, 1/4, 
Ţiglina 1, termopan, CT, AC, parchet. 
0722631564. (003371/NC-250230)
• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (006005/NC-
250801)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, parter, complet utilat şi mobilat 
modern, centrală proprie, AC, termo-
pane. Tel. 0722649778. (0098401/NC-
251182)
• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp. 0742909794. (006003/NC-252975)
• Urgent 2 semidec. etaj 1, 40 mp, 
80.000 lei. Telefon 0766966373 
(0510gc18/NC-255394)
• Vând ap. 2 cam. dec., 2 balcoane, 
Micro 20, et. 3/4. Tel. 0744450638. 
(001559/NC-257240)

• P.f. vând ap. 2 camere de lux, Micro 
18, în faţă la Sp. Judeţean. 0754787186. 
(001700/NC-257716)
• Vând apartament în rate pe 20 ani, di-
rect la proprietar, 0722245260. (06/10/
cs/18/NC-257933)
• 2 camere decomandate Mazepa, 
et. 7/7, parţial acoperit. 0746011130. 
(005773/NC-257963)
• Apartament 2 camere, bloc Atena, 
Faleză, construit 2009. 0744106690. 
(0098414/NC-258015)
• P.f. vând ap. 2 camere de lux, re-
cent renovat, bl. PR3A. 0754787186. 
(001826/NC-258091)
• Vând apartament 2 cam. semi. M.19. 
0767724126, 0755990332. (005896/NC-
258157)
• P.f. vând apartament, 2 sdec., Ţiglina 
III, parter sau închiriez. Tel. 0761649487. 
(001896/NC-258336)
• P.f. vând 2 camere Mazepa 2, dec., mo-
dern, 4/4, 39000 euro. Tel. 0741263981. 
(001792/NC-258355)

• Vând ap. 2 camere str. Domnească, 
P-uri, 46 mp, et. 2/7, fără îmbunătăţiri. 
Tel. 0722305305. (6/10/ext./64m/NC-
258369)
• Super! Două dec. la cheie, et.1, Biserica 
Sf. Vasile, convenabil. 0745361207. 
(005967/NC-258421)
• 2 camere Ţig. 2, etaj intermediar, 
îmbunătăţit, 155.000 lei. 0753315168. 
(001926/NC-258439)
• Vând ap. 2 cam. ICF, 47000 euro. Tel. 
0742848512. (005971/NC-258451)
• Vând apartament 2 camere 
I.C.Frimu, parter, 167.000, negociabil. 
Nr.0741273518. (005979/NC-258500)
• 2 semidecomandate, Ţiglina I, bl.E2, 
1/4, modern, 35.000 euro, negociabil, 
exclus agenţii. 0744950077. (005983/
NC-258502)
• 2 camere decomandate, Micro 20, 
D-uri, et. 1, CT, tp, 55 mp, 34000 euro. 
0744628115. (06/10/td07/NC-258535)
• Vând ap. 2 camere Mazepa II. 
0744793542. (005993/NC-258554)
• Vând ap. 2 camere vizavi Tribunal. 
0747080147. (005995/NC-258556)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• P.f vând 2 camere PS-uri, et.3. 
0746189965. (006002/NC-258564)
• P.f. vând ap. 2 camere, Micro 16, 
et. 2, preţ 150.000 neg. 0743312247. 
(001950/NC-258573)
• Vând ap. 2 cam. sdec. M19, îmbună-
tăţite, preţ 115.000 lei. Tel. 0754411012. 
(001956/NC-258590)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Sid. Vest, t, f, g, izolaţie ext. 0746211071. 
(006029/NC-258606)
• Apartament 2 camere, etaj 2/4, Micro 
19, bloc J, 47.000 euro. 0763733606. 
(006037/NC-258617)
• Vând ap. 2 camere amenajat modern. 
0722510949. (006050/NC-258676)
• P.f. vând urgent ap. 2 camere, et. 1, 
Ţig. I. Tel. 0740145038. (002011/NC-
258705)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament 2 camere Micro 
19, 9/10, semidec, pers. fizică. Tel. 
0744345071. (002009/NC-258708)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, et. 4, Siderurgiştilor, 110.000 
lei. Tel. 0751348504. (006087/NC-
258722)
• P.f. vând 2 decomandate, et. 2/8, 
stradal, M20, 55.000 E, merită văzut. 
0721147043. (006075/NC-258738)
• 2 cam. Mazepa, lux. 0751986947. 
(002035/NC-258761)
• Vând ap. 2 camere, sdec., în Micro 16, 
bl. C1, ap. 34, et. 3. Tel. 0752436623. 
(006113/NC-258787)
• Vând apartament două camere Ţig.II, 
et.1/4, mobilat, preţ avantajos. Telefon 
0765367280. (002060/NC-258912)
• Vând 2 camere, conf. 1. Tel. 
0757594575. (0098509/NC-258916)
• P.f. vând ap. 2 cam. sdec., et. 2, 
Ţig. 2, est. Relaţii tel. 0749340295, 
0749375573. (006142/NC-258933)

• P.f vând apartament 2 camere Micro 
19. Telefon 0721890686. (006156/NC-
258974)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 18, în faţa 
Spitalului Judeţean, recent renovat 
de lux, bl. B3B, et. 5, 52.000 E neg. 
0755453673. (002094/NC-259002)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. lux, 
recent renovat, Micro 21, bl.PR3A, et.5, 
51.500 E neg. 0755436240. (006163/
NC-259005)
• 2 decomandate Dunărea, 1/4, 
34.000 euro. 0747151858. (006173/NC-
259031)
• 2 decomandate Ţiglina I, PS-uri, 
130.000 lei discutabil. 0747700547. 
(6/10/bc/3/NC-259039)
• ###Vând### ap. 2 cam. semide-
comandat şi neamenajat, D3, et.1, 
Saturn- Ţig.I, variante. 0741682875. 
(0098516/NC-259046)
• 2 camere decomandate, et. 1, Ancora. 
Tel. 0722290561. (002153/NC-259177)

• Vând ap. 2 cam. decomandat, et.1, 
îmbunătăţit, 70 mp, bloc nou, ICFrimu. 
Tel. 0756105408 după ora 15.00. 
(002162/NC-259200)
• P.f. vând ap. 2 camere Micro 20 sau 
schimb cu 1 cam. plus diferenţă. Tel. 
0766595291. (002174/NC-259245)
• Vând 2 dec. Sid. V, et. 1, la stradă, 
liber, curat. 0743135851. (002182/NC-
259261)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, 65 mp, îmbunătăţiri mul-
tiple, et. 8/8, Micro 21, 43.000 euro 
neg., accept credit. Tel. 0762284550. 
(002181/NC-259268)
• Vând 2 decomandate Micro 20, 
135.000. Tel. 0752614456. (002196/NC-
259291)
• Vând apartament decomandat 
Centru, termopan, parchet, centrală, 
2 balcoane. 0725940445. (002193/NC-
259294)

• P.f. vând ap. 2 cam., et. 4/4, 2 balc., 65 
mp, GR, F, T, CT, P, UM, 2 AC, merită vă-
zut. 0757502049. (002192/NC-259295)
• Apartament 2 camere decoman-
dat, parter, stradal, Nae Leonard, 62 
mp, vedere bilaterală. Exclus agenţii. 
0762268830. (006245/NC-259301)
• P.f. vând apartament 2 camere, ul-
tracentral, 56 mp, îmb., contorizat, 
mobilat, et. 1 (vizavi Hotel Dunărea), 
42.000 euro. Tel. 0751928689. (002201/
NC-259306)
• Vând apartament 2 camere dec. 
Mazepa 2, et.3, 2 balcoane, preţ ne-
gociabil. 0752290949. (006249/NC-
259314)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0740501429, 0740087567. (006248/NC-
259315)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, capăt troleibuz, 150000 lei. Tel. 
0740162464. (002233/NC-259368)

• Vând 2 camere mobilat, Domnească, 
bloc D. 0761497589. (002229/NC-
259371)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Micro 17, et. 4, 2 balcoane, 
îmbunătăţiri, uşi interioare termopan, 
gresie, faianţă, uşă metalică, parchet, 
iz. bună, preţ 130000. Tel. 0756520785 
sau 0745089740. (006273/NC-259373)
• 2 dec., Micro 20, et. 3/4, frumos, 
135000 neg. 0756533396. (06/10/bc/1/
NC-259375)
• 2 dec., st =56 mp, tp ext., g,f, p, AC, 
balcon 7 mp, stradal, 130000 lei neg. 
0742689917. (06/10/bc/7/NC-259378)
• Vând 2 dec. Dunărea, 2 balcoane, etaj 
1, simplu, 150000 lei neg. 0740273879. 
(06/10/td/03/NC-259388)
• Vând 2 sdec. Ţiglina 1, îmbunătăţit, 
95000 lei. 0740273879. (06/10/td/03/
NC-259389)
• Apartament construcţie 2009, 76 
mp, 37000 euro. 0744123498. (06/10/
bc/43/NC-259393)

• Italian Residence vinde apartamente 
în rate pe 20 ani, direct la proprietar, 
0722245260. (06/10/cs/18/NC-259404)
• Apartament în Micro 39A, rate pe 15 
ani direct la proprietar, 0722245260. 
(06/10/cs/18/NC-259405)
• 2 camere Ţiglina III, etaj 3, simplu, 
110.000 lei, 0745/526231. (06/10/cs/06/
NC-259406)
• 2 semidecomandate Ţiglina I, 
etaj 4/4, termopan, curat, 95.000 
lei, 0754/267318. (06/10/cs/06/NC-
259407)
• 2 DECOMANDATE IC FRIMU, SPAŢIOS, 
33.000 EURO, 0755979336. (06/10/
cs/04/NC-259412)
• Vând apartament 2 camere, 
zona băncilor, informaţii la tele-
fon 0724490814. (06/10/cs/13/NC-
254788)
• Vând apartament 2 cam., deco-
mandat, parter, Mazepa 2. Tel. 
0740020226. (000858/NC-255193)AR
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Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
Garsoniere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

- gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu  78.000 LEI 
- gars., Tig II, 4/7, balcon 85.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt 100.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, imbunatatit 100.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM 89.000 LEI
- 1 cam, M20, 9/10, renovat recent 90.000 LEI
- 1 cam, Centru, 4/4, la cheie 110.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 1/4, simplu 125.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu 130.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie 50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu 37.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, 2 balcoane, simplu 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, p/4, cu balcon, simplu 30.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie 178.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon 95.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit 135.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/10, simplu 150.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit 130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu, curat 36.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu 125.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu 145.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 1/4, G, F, T,  160.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon 50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu 42.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM 60.000 EURO

- 3 cam semidec, Tig I, 2/4, simplu 130.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit 43.000 EURO
- 3 cam dec, M 16, 4/4, imbunatatit 150.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou 190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu 130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, p/10, cu balcon, imbunatatit 210.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC 150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon 170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu 180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu 180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39A, 2/4, imbunatatit 130.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/5, 2 bai, 3 balcoane 200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon 185.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit 51.000 EURO
- 4 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, renovat recent 48.000 EURO

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m 10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m 55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 m 10 EURO/mp

VANZARI CASE
- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, 
ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp 70.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie    32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM                 46.000 Ron
Gars Tig 2,et1/7, g,f,p,usi noi,balcon   83.000 Ron 
Urgent Gars Port, et.1,curata              40.000 Ron 
AP  1 cam Tig 1, BALCON                   25.000 E 
Ap 1 cam M 38,et.3,curat                      75.000 lei neg
Ap 1cam DOJA ,Pcurat,zugravit,         78.000 Ron
Ap  1 cam Mazepa,parter,imbunatatit    21.000 E
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat            35.000 E 
2dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon     145.000 lei 
2 Sdec M 17,P/4 50MP,G,F,P             32.000 E NEG
2 sdec Tig 1,parter,TM, curat             110.000 Lei 
2cam M 40,et.4,tm,g,f,p,BALC            75.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,ET.2, g,f, curat                125.000 LEI
2 sdec M 40,et.1,L-uri, cu balc          105.000 lei neg
2 dec DOJA et.2,tm,g,f,2 balcoane    125.000 Ron 
2cam  M 19,parter,tm,p,usi noi          90.000 ron
2 dec Sid V,et.2.TM,P,USI NOI        150.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc     42.000 E
2 dec M17,et.1,stradal ,simplu          140.000 lei neg 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc,TM         165.000 ron
2 dec Maz 2 ,et3, g,f,2 balc                  170.000 lei
3 sdec M 17,et.2, liber,1 balc             35.000 E
3 sdec M 38,et.1,LIBER CURAT        110.000 lei 
3 dec ICF et.interm,tm,g,f,p,             165.000 lei
3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb          140.000Ron 
3 dec M 20,et.2, 2 gs,2balc                205.000 lei neg
3 dec Ireg, imb la cheie, mobilat      220.000 Lei

3 dec ICF et.intermed,2 gs,2 balc    160.000  lei
3 dec Tig 2,2 balc,ct,tm,p, p/4           210.000 Lei
3 DEC M17,ET.4, CURAT                140.000 LEI 
3 dec M 20,p/10, 75mp                   180.000 lei  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,         120.000 lei neg
3dec M 21,et.3,TM,G,F,P,MOB    180.000 LEI  neg

VANZARI CASE SI TERENURI

· Casa NOUA Odaia 1500 MP    150.000 LEI
· Casa Zona CFR ,4 cam,utilitati   230.000 Lei
· Casa  Zona BERIN ,400MP , 60.000 E
· Teren Micro 16, 700mp,D=14M  160E/MP
· Duplex St=137mp, garaj,curte interioara ,cstr 2009

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,et.1 mobilata pt birou.AC    150 E
Gars Tig 1, mobilata,utilata                   500 lei
Ap 1 cam M 20. Mobilat,utilat,               550 lei
2 dec IREG et.1 ,mobilat ,utilat ,LUX      250 E 
2 dec  M19,mobilat,utilat, ET.3             400 LEI
2 sdec Maz1,et.2, mobilat,utilat            200 E
Ap 1 cam  Maz 1 mobilat,utilat lux      150 E neg
2 dec Mazepa nemobilat,imb,60mp       600 lei
1 cam Mazepa, parter, nemobilat         450 lei

Oferta zilei: 2 dec., IREG, 3 balc., 115000 lei

Garsonieră Ţiglina I, 8/10, tmp   - 65.000 lei

1 cam. Micro 38, 3/4, balcon, gaze    - 75.000 neg.

1 cam. N. Leonard, p/4, tmp  - 90.000 lei

2 sdec. Ţig. 2, 2/4, simplu  - 120.000 lei

2 sdec. Mazepa 1, 4/4, liber, iz. bună  - 125.000 lei

2 dec. Mazepa 2, 1/4, curat  - 170.000 neg.

2 sdec. Ţig. 1, 4/4, tmp, iz. nouă  - 100.000 lei

2 sdec. Micro 19, 1/4, balcon, liber, tmp  - 110.000 neg.

2 sdec. Micro 16, p/4, liber, cf. 1  - 110.000 lei

2 dec. Micro 19, p/4, semimobilat, tmp  - 95.000 neg.

2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, tmp  - 145.000 lei

2 dec. Micro 17, p/4, tmp, amenajat  - 150.000 lei

2 dec. Micro 16, p/4, balcon, îmbunătăţit  - 145.000 lei

2 dec. Sid. Vest, 2/4, 2 balc., liber  - 145.000 lei

2 sdec. Micro 40, 2/4, CT, tmp, îmb. - 95.000 neg.

2 dec. Sid. Vest, 4/4, 2 balc., liber  - 125.000 lei

2 dec. Micro 14, p/4, balcon, tmp  - 140.000 lei

2 sdec. Micro 40, 1/4, stradal, balcon  - 100.000 lei

3 dec. Ţig.  2, p/4, liber, tmp  - 160.000 lei

3 sdec. Ţig. 2, 7/10, curat  - 41.000 E

3 dec. Piaţa Centrală, 2/4, CT, tmp, amenajat  - 65.000 E

3 sdec. Micro 16, 3/4, tmp, cf 1  - 155.000 lei

3 sdec. Micro 17, 2/4, balcon, tmp  - 130.000 lei

3 dec, Micro 17, 4/4, iz. bună, cf 1 - 145.000 lei 

3 sdec. Micro 38, 2/4, balcon, tmp  - 110.000 lei

3 dec. Micro 39 B,  3/4, cf 1, simplu  - 160.000 lei

3 dec. ICFrimu, 2/4, simplu  - 180.000 lei

4 dec. Micro 20, 3/4, 2 balcoane  - 180.000 lei

Ofertă spre închiriere: 

1 cameră zona IREG, et. 2, mobilată  – 600 lei

Vânzãri
3 camere

• NAE LEONARD, CENTRALA TERMICA, 
ULTRAMODERN, POSIBILITATE RATE, 
0749374726 (0510gc05/NC-249466)
• Vând ap.3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(004883/NC-254879)
• Proprietar vând 3 decomandate, 
Aurel Vlaicu. 0749608657. (006005/
NC-256148)

• Vând urgent ap. trei camere deco-
mandate Mazepa II, DL-uri, 60 mii E. 
Tel. 0720135705. (006134/NC-258919)
• Vând apartament 3 camere ICFrimu, 
K5A. Tel. 0767071416. (006140/NC-
258936)
• Vând apartament trei camere, deco-
mandat, Ţiglina 2. Tel. 0746060486. 
(006151/NC-258963)
• P.f. vând apartament 3 cam. sdec., îm-
bunătăţit, bl. F5, M19, 3/4, preţ 130000 
lei neg. Tel. 0751874238. (001909/NC-
258970)
• Vând urgent ap. 3 cam. conf. I, sdec., 
Micro 19. Tel. 0236443077. (002100/
NC-258998)
• Vând apartament 3 camere ICF, et.4/4 
sau schimb cu 2 camere +/- diferenţă. 
0742121818. (006196/NC-259114)
• Vând apartament 3 camere zona 
Port, multiple îmbunătăţiri, etaj 3. Tel. 
0756069977. Rog seriozitate. (006220/
NC-259239)

• P.f vând ap. 4 camere, parter, urgent. 
Telefon 0749410577. (005575/NC-
257113)
• Vând ap. 4 camere decomandat, liber, 
simplu, et. 3, ICFrimu. Tel. 0748610040. 
(005755/NC-257723)
• Vând apartament 4 camere M17, par-
ter, vad bun, privatizare, utilat, 65.000 
E neg. şi urgent. Tel. 0756380766. 
(005959/NC-258411)
• Unic! Duplex 174 mp, construcţie 
2008, garaj demisol, curte interioară, 
rate, variante. 0745361207. (005967/
NC-258419)
• Vând apartament 4 camere, de-
comandat, mobilat +garaj. Tel. 
0745613888. (006124/NC-258854)
• Vând apartament 4 camere îmbună-
tăţit sau schimb 2 camere diferenţă 
sau neg. Tel. 0747222985, 0751077190. 
(002122/NC-259051)
• 4 cam. mobilat, utilat, vedere la 
Dunăre, 90.000 euro. Tel. 0751013536. 
(002136/NC-259102)
• Urgent vând apartament 4 came-
re, PS-uri, îmbunătăţit, 62.000 euro. 
0740055970. (002151/NC-259179)
• Vând apartament 4 camere, confort 
1, îmbunătăţit. Relaţii 0724554462, 
0748359895. (0098526/NC-259305)
• Vând apartament 4 camere se-
midecomandat + garaj, Micro 39 
B, bl K 8. Relaţii la telefoanele 
0751293939, 0744606750. Rog seri-
ozitate. (06/10/mr/21/NC-258636)

• P.f. vând apartament 4 camere cu 
centrală termică, aer condiţionat, 
termopan, zona Ţiglina II, preţ 63000 
euro. Tel. 0745858353. (06/*10/gc/16/
NC-256700)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)
• Cumpăr apartament cu o cameră, 
urgent, banii cash. Tel. 0752956196, 
0770419025. (006138/NC-258964)

• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, semidecomandat, fără îm-
bunătăţiri, et. 3/4, Ţiglina I, 130.000 
lei neg. Tel. 0745051100. (001915/
NC-258405)
• Vând apartament 2 camere zonă 
centrală (Nespălata), et.3, fără 
îmbunătăţiri. Tel. 0740020226. 
(002062/NC-258903)
• Vând apartament 2 camere Ţig. 
II, M3, ultradotat. 0722630770. 
(002098/NC-259018)

• P.f. vând ap. 2 cam. dec., et. 2/10, 
vizavi de Spitalul Judeţean. Tel. 
0749123361. (002170/NC-259233)

Vânzãri
2 camere

• 3 camere decomandate, et. 1/10, 
Micro 21. 0771237891. (001169/NC-
256402)
• Vând apartament cu 3 camere, lân-
gă Billa 2. 0740595618. (005889/NC-
258132)
• Ap. 3 cam., cart. Micro 39B, et. 1, dec., 
sup. 63 mp. Tel. 0766530305. (001847/
NC-258144)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
decomandat, str. Gh. Doja, bl. 6A, sc. 
1, ap. 9, et. 2, preţ neg. 0740760778. 
(001868/NC-258249)
• Vând 3 camere sdec., îmbunătăţit, 
M40, neg. 0743961673. (001874/NC-
258270)
• Vând apartament 3 camere bloc nou. 
Tel. 0755570864. (005931/NC-258333)
• Vând 3 cam., parter +garaj, Pechea, 
130.000 lei. 0740652152. (001898/NC-
258349)
• Urgent 3 camere Mazepa. 0753315163. 
(001926/NC-258440)

• 3 camere decomandate Mazepa 2, 
LC-uri, etaj 2, 2 balcoane. www.cii.ro, 
0744628115. (06/10/td07/NC-258537)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Doja, 60.000 E. Tel. 0740255097. 
(001986/NC-258692)
• Vând/ schimb ap. 3 cam., Micro 39A, 
cu casă la ţară + dif. 0749963956. 
(006085/NC-258724)
• 3 camere Micro 20, 180.000. 
0745197382. (006081/NC-258732)
• Vând apartament 3 camere lux, re-
novat ianuarie 2010, curat, întreţinut, 
urgent. 0721274501. (002052/NC-
258823)
• P.f. vând ap. 3 cam. modernizat, 
Micro 18. Tel. 0754812542. (006122/
NC-258848)
• Vând 3 decomandate Ţiglina II, par-
ter, CT, renovat. 0753375934. (006044/
NC-258894)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, 70 mp, 
165.000 lei. Tel. 0742846233. (0098509/
NC-258918)

• Vând apartament 3 camere sdec., 
Ţiglina 3. Tel. 0749918549. (002218/
NC-259348)
• Superofertă! 3 cam. Micro 17, et. 2/4, 
st =65 mp, balcon, simplu, 135000 lei 
neg. 0746474992. (06/10/bc/7/NC-
259377)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, parter, 185000 
lei. 0740273879. (06/10/td/03/NC-
259390)
• Vând 3 dec. Micro 13B, etaj 2, 150000 
lei. 0740273879. (06/10/td/03/NC-
259391)
• Vând 3 dec. Doja, etaj 2, la cheie. 
0740273879. (06/10/td/03/NC-259392)
• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 2, spa-
ţios, simplu, 170.000 lei, 0754/267318. 
(06/10/cs/06/NC-259408)
• 3 CAMERE, DUNĂREA, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, PARTER. 075597933. 
(06/10/cs/04/NC-259411)
• Vând 3 camere N. Leonard, et. 1. 
0722630770. (002098/NC-259016)AR
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Important!

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

Cumpãrãri
Case

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, preţ negociabil.  
0753028868.

(001244)

• Vând vilă proiect deose-
bit, Arcaşilor, complex re-
zidenţial Vega (duplexuri), 
teren 600 mp, S. utilă 280 
mp, pregătită mutare, va-
riante imobiliare, rate. Tel. 
0741097144. (001673/NC-
257618)

Garsoniere si Camere 25.000–120.000 ron
2dec P.C p/4 cu extindere,t 165.000 neg
2sdc Tg-1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t 115.000 neg
2dec Tg-1 1/10 Liber 165.000 neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane 180.000 ron
2dec M-16 3/4 UM,t,g,f,p si garaj 40.000 E neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 175.000 ron
2sdc M-17 p/4 Simplu 35.000 E 
2dec M-17 p/4 CT,AC,t,g,f,p 41.000 E
2dec M-17 1/4, 2 balc. Simplu 130.000 ron
2dec M-17 3/8 UM,ac, 59 mp 190.000 neg
2dec M-18 3/10 t,g,f,p 41.000 E
2dec M-18 1/10 2 balcoane 160.000 ron
2dec M-19 p/4 g,f,t Liber 95.000 neg
2dec M-19 1/4 UM,g,f,t 100.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M-20 9/10 Simplu 140.000 neg
2dec M-21 1/4 g,f,t 32.000E
2dec Sid.V 3/4 2 Simplu 2 balcoane 38.000 E
2dec Sid.V 4/4 Simplu Curat 125.000 neg
2dec Sid.V 2/4 AC,t,g,f 130.000 

2dec Sid.V 4/4 CT,AC,t,2 balcoane 165.000 neg
2dec ICFR 1/4 g,f,t Liber 160.000 ron
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-14 p/4 termopan int/ext 40.000 E
2dec M-14 4/5 p,t,gaze separate 38.500 E
2dec M-13B p/4  balcon 135.000 ron
2dec M-13B 3/4 AC,g,t,p 38.500 E neg
2sdc M-38 p/4 balc 10mp,g,f,t 90.000 ron
2sdc M-39B 1/4 t,p, Liber 110.000 neg
2sdc M-40 3/4 Simplu 100.000 ron
3sdc Tg-1 2/4 UM,t,cu subsol 140.000 neg
3sdc M-16 3/4 Simplu 69 mp 40.000 E
3sdc M-16 1/4 Simplu,2 balc.69 mp 160.000 ron
3dec M-16 1/4 Simplu 190.000 neg
3dec M-17 1/4 Simplu Curat 38.000E
3sdc M-17 4/4  Liber 2 balcoane 130.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 170.000 neg
3dec M-20 9/11 UM,f,g,t, 2 gr.sanit. 160.000 neg
3dec M-21 3/4 t,g,f renovat 170.000 ron
3sdc M-38 3/4 UM,rep.apom.Curat 110.000 ron
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp Simplu 43.000E
3dec ICFR 3/4 g,f,t 185.000 neg

Inchiriem apartamente mobilate / nemobilate.

Cumpărări
3 camere

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• Persoană fizică cumpăr 2 camere, 
plata cash. 0743040128. (0098320/NC-
257450)
• Cumpăr apartament 2-3 camete de-
comandate, zonă centrală, plata cahs. 
0755425102. (06/10/td07/NC-258542)
• Cumpăr 2 camere orice zonă şi 
etaj. Tel. 0722852083. (0098509/NC-
258914)
• Cumpăr 2 decomandate Dunărea, 
cash. 0755541794. (006185/NC-
259075)

Cumpărări
2 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3-4 camere. Tel. 0722852083. 
(0098509/NC-258913)

• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0749374726 (0310gc05/NC-241741)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafa-
ţă construită 440 mp, suprafaţă teren 
741 mp. 0744626820. (004446/NC-
243063)
• Vând casă, Independenţa, 4 came-
re, baie, bucătărie, 90.000 lei. Telefon 
0766-966373 (0210gc05/NC-256472)
• Vând casă nouă comuna Smârdan. 
0754076023. (001386/NC-256744)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
negociabil. 0767715546. (001407/NC-
256804)
• Vând casă C.Negri, zonă centrală, 
50000 negociabil. Tel. 0747338723, 
0728349974. (001499/NC-257110)
• Vând casă Şendreni p+m, la gata, 
toate utilităţile. 0752341589. (005702/
NC-257491)
• 2 case de vânzare com. Smârdan. Tel. 
0747455652. (005712/NC-257553)

• Particular vând casă P+ M, la gri, 
Smârdan, zona vile, poziţie foar-
te bună. 0755243387. (006260/NC-
259344)
• Vând casă M. Eminescu nr. 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (002228/NC-
259366)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu comer-
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo-
dernizată int., ext. recent, CT, g,f,t, 
venghe heliom, cam. înalte 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc =140 mp, 
st =320 mp, singur curte, merită 
văzută, 87.000 E cash, uşor neg. Tel. 
0754526023. (vl/NC-243383)
• Vând casă Şendreni, teren 
1000 mp, proprietate, la cheie. 
0722630770. (002098/NC-259019)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă liniş-
tită, str. Dr. Petru Groza Micro 17. Tel. 
0722649778. (0098401/NC-215788)

• Vând casă locuibilă, necesită re-
paraţii, suprafaţa 74 mp, suprafaţă 
totală 203 mp. Toate utilităţile în 
curte - str. Bolintineanu nr. 17A. Preţ 
75.000 euro negociabil. Telefon: 
0744622983. (06/10/cs/50/NC-
257610)

• VÂND URGENT VILĂ ŞENDRENI, 
CENTRU, PREŢ 165000. TEL. 
0751170245. (001925/NC-258425)

• Casă nouă P+1, zona Vega, Barieră, 
la cheie, rate, variante. 0745208845. 
(006082/NC-258731)

• ###Cumpăr### casă zona Bălcescu- 
Mihai Bravu. 0743305206. (0098516/
NC-259042)

• Teren casă nouă vacanţă, mun-
te, Oituz, Poiana Sărată, 60000 E 
sau schimb cu apartament Galaţi. 
0745208845. (005197/NC-255887)
• Schimb ap. 3 camere Focşani cu 
2-3 camere Galaţi. 0237622167, 
0764515326. (005530/NC-256932)
• Schimb VW Passat, 2008, 35.000 km, 
4x4, full options, cu apartament 1, 2 
camere. 0744106690. (0098414/NC-
258014)
• Schimb 3 camere Siderurgiştilor Vest, 
cu 2 camere aceeaşi zonă +diferenţă. 
0744628115. (06/10/td07/NC-258536)
• Schimb casă Tg.Bujor cu ap. 3 came-
re Galaţi. 0744793542. (005994/NC-
258555)
• Apartament 2 cam. sdec., PS-uri, et. 
2, cu apartament 2-3 cam. decoman-
date, stradal, parter, et. 2, ofer diferen-
ţă. 0742128375. (001954/NC-258593)
• Schimb imobil locuibil, cu teren 
583 mp, cu apartament 3 camere. 
0752303301. (001970/NC-258623)
• Schimb casă com. Independenţa 
+garsonieră, Micro 19, bl. G5, cu apar-
tament. 0742914525. (002092/NC-
258988)
• Schimb, vând duplex orizontal (2+ 3), 
balcon unitar, recent renovat +garaj 
bolţari 30 mp, pt. 2 ap. cu 2 camere 
dec. +dif. variante. Tel. 0744373118. 
(002096/NC-259001)
• Schimb ap. 2 camere, Micro 17, cu 
3-4 camere. 0769279098. (0098520/
NC-259182)
• Schimb/ vând casă bătrânească re-
novabilă +teren 1835 mp, comuna 
Braniştea, cu apartament Galaţi. Tel. 
0745035326. (0021110/NC-259186)
• Schimb apartament 2 cam. dec. Sid. 
Vest, et. 3, cu apartament 2 cam. dec. 
zona Dunărea, et. 1 sau parter, zonă 
liniştită. Tel. 0742213937. (002020/NC-
259192)
• Schimb garsonieră cu apartament. 
Tel. 0744294262, 0747311309. (006214/
NC-259237)

• Schimb sau vând casă nouă, moder-
nă, cu apartament 2, 3 camere, con-
fort 1, et. 1, 2. 0729078610. (002205/
NC-259319)
• P.f. schimb 2 sdec., et. 2, Micro 39A, 
cu 2 cam., etaj intermediar, conf.1, ofer 
diferenţă. Tel. 0740269985. (002210/
NC-259332)
• Schimb casă Odaia Manolache cu 
teren 1400mp cu apartament Galaţi. 
Telefon 0746-551187 (0610gc01/NC-
259361)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (06/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-238311)
• Solicit închirierea unui apartament, 
ofer garanţie. 0756467632. (5/10/
bc/22/NC-248635)
• Familie căutăm chirie. 0742378870, 
0741913726. (005900/NC-258284)
• Apartamente 2,3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (06/10/
td07/NC-258541)
• Societate închiriază garsonieră ne-
mobilată, Ţiglina I, contract min. un 
an, oferim 400 lei. Tel. 0745516401. 
(0098446/NC-258704)
• Tineri căsătoriţi, cu un copil, închi-
riem apartament cu o cameră sau 
două, termen lung, exclus agenţii. Tel. 
0756616908. (002040/NC-258842)
• Caut să închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, utilat, până în 450 lei, 
plata lunar, exclus agenţii, zona M19, 
18, 20, 21. Tel. 0742280631. (006218/
NC-259244)
• Familie tânără închiriem ap./ casă 
2 cam, pe termen lung. 0753653019. 
(006227/NC-259257)

• Caut spaţiu comercial de cel mult 
30 mp, numai în zonele Spitalul 
Judeţean sau Piaţa 30 Decembrie. 
0722352870. (0098389/NC-
257710)

• Casă com. Smârdan, toate utilităţile. 
Tel. 0747970351. (005712/NC-257554)
• Vând casă cu mansardă, la roşu, 
sat Tămăoani, preţ acceptabil. Tel. 
0727907859, 0741329060, 0744995565. 
(001681/NC-257665)
• Vând casă comuna Munteni, centru. 
Tel. 0236332107. (001712/NC-257737)
• Casă str. Gamulea, 350 mp, 70.000 
euro. 0744106690. (0098414/NC-
258016)
• Vilă Ştiinţei, D+ P+ E+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii. 350000 Euro negociabil. 
0745586568. (vl/NC-258046)
• Vând casă Smârdan, construită 2005, 
bolţari. 0746070399. (001809/NC-
258062)
• Vand casă la roşu Şendreni. Tel. 
0755570864. (005931/NC-258332)
• Vând casă com Smârdan, supraf. 600 
mp, construiţi 90 mp. Tel. 0752800838. 
(001895/NC-258338)
• Vând casă Tg. Bujor cu teren 1000 
mp, preţ 130.000 lei negociabil. Tel. 
0729896844. (005947/NC-258390)
• Vând casă comuna Soveja, judeţ 
Vrancea. Tel. 0766805624. (005961/
NC-258410)
• Vând vilă sat Costi, cu toate utilităţile. 
0762293577, 0762278468. (001931/NC-
258488)
• Proprietar vând vilă sat Costi. 
0767949700. (001931/NC-258489)
• Vilă Ştiinţei, d+ p+ e+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii, 350.000 euro negociabil. 
0745586568. (001806/NC-258497)
• Vând casă nouă cu mansardă în 
Cartier Nou Tuluceşti, utilităţi, preţ 
negociabil. Tel. 0745272545. (005996/
NC-258558)
• Vând vilă la cheie, zona rezidenţi-
ală, Galaţi, parter, living, bucătărie 
deschisă, baie şi garaj, et. 1: 3 dormi-
toare, 2 băi, et. 2, mansardă, 120 mp; 
curte gazonată, brăduţi, tuia, flori. Tel. 
0757548130. (0098472/NC-258596)
• Vând imobil locuibil cu teren 583 
mp, str. Traian sau schimb apartament 
3 camere. 0752303301. (001970/NC-
258624)
• Vând casă în Cuca, stare bună. 
0740183831, 0761410991. (001985/NC-
258693)
• P+1+M, sc= 380 mp, str. Unirii, fini-
sată 90%. Tel. 0766323122. (002006/
NC-258715)
• Vând casă 5 camere, baie şi depen-
dinţe în com. Vădeni, jud. Brăila. Tel. 
0753361173. (002016/NC-258749)
• Vând casă în Şendreni, sat vechi, 
P+1+M, finalizată în 2008, toate utilită-
ţile, s. teren 430 mp, s. construită 120 
mp, preţ 69.000 E neg. Tel. 0721342909. 
(002023/NC-258779)
• Vând casă Odaia Manolache. Tel. 
0745256937. (006106/NC-258803)
• Vând casă p+1, st-1000 mp, sc-260 
mp, utilităţi, Vânători, 160.000 euro- 
urgent, negociabil. 0722141910. 
(001936/NC-258890)
• Vând urgent vilă sat Costi. 
0742091500. (006141/NC-258954)
• Vând casă în Predeal, 100 mp lo-
cuibili, 100 mp curte. 0336437382, 
0268456342, 0766436855. (006153/
NC-258956)
• Casă st-300 mp Crizantemelor, 
80.000 euro, variante. Tel. 0742013286. 
(006184/NC-259065)
• Vând casă Folteşti, zona centru, preţ 
55.000 lei, negociabil. Tel. 0748519415. 
(006188/NC-259080)
• Vând vilă 135 mp, deosebită, cartier 
nou Şendreni, teren 500 mp, variante. 
Tel. 0757338318. (002142/NC-259106)
• P.f. vând casă Smârdan, 0741102360, 
0751413795. (002141/NC-259107)
• Vând casă sat Şiviţa. Telefon 
0757270272. (002163/NC-259199)
• La Suceveni vând /schimb casă cu 
apartament sau garsonieră, preiau 
datorii. Tel. 0755184448. (006214/NC-
259236)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0748364316. (002172/NC-259246)
• Vând casă locuibilă sat Mihail 
Kogălniceanu- Smârdan. 0746066278. 
(006225/NC-259253)
• Vând casă, schimb cu 2 ap. 3 cam sau 
1 plus diferenţă. 0740209505. (006231/
NC-259275)
• Două vile construite în Hanu Conachi, 
una la cheie, 190 mp, a doua 520 mp, 
interior neterminat, teren 2032 mp. 
Se vinde mobilat şi utilat, curte ame-
najată lux, 110.000 E sau variante. 
0788307934. (002187/NC-259279)
• Vând vilă Vânători. Tel. 0740501429, 
0740087567. (006248/NC-259316)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006098/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (06/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
Tel. 0756304989. (05/10/bc/22/NC-
252100)
• Închiriez apartament o cameră, 
lux, în regim hotelier. 0746393043. 
(004274/NC-253010)

• O cameră centru regim hotelier. 
0732281821. (004397/NC-253704)
• Închiriez apartament 2 camere, bloc 
cămin Muncă şi Artă. Tel. 0741979770. 
(001339/NC-256636)
• Vilă central, la cheie, 800 euro, ne-
gociabil. 0745361207. (005967/NC-
256987)
• Închiriez apartament imbunătăţit 
3 camere, et. 3, prelungirea Traian. 
0749.519.135 (06/10/td07/NC-257035)
• Închiriez /vând apartament 3 came-
re, mobilat şi utilat, în Mazepa 2 la bloc 
P1. Tel. 0722455632. (06/10/td/10/NC-
257295)
• Închiriez ap. 2 cam. Sid. Vest, 180 E. 
Tel. 0761624611. (001678/NC-257670)
• Închiriez ap. Centru. Tel. 0747593561. 
(005794/NC-257839)
• Casă 2 camere, mobilate, băieţi 
salarizaţi. 0236480928. (005851/NC-
258072)
• ##Ofer## apartament central în re-
gim hotelier. 0741172586. (005886/
NC-258133)
• Închiriez garsonieră bl. I1, Ţig. I. Tel. 
0743890705. (001877/NC-258277)
• Oferim cazare studenţi+ salariaţi. 
0749247774. (001863/NC-258280)
• Închiriez apartament termen lung, 
modernizat, AC, termopane. Tel. 
0741222859. (001902/NC-258361)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)
• Închiriez ap. 2 camere str. Port, mo-
bilat, utilat, Ac, CT, preţ 900 lei. Tel. 
0754665713. (001905/NC-258469)
• Primim în gazdă o fată. 0740694004. 
(001935/NC-258491)
• Apartament 1 cameră, mobilat, utilat, 
Piaţa Centrală, 150 euro. 0754038080. 
(005981/NC-258503)
• 3 camere mobilat şi utilat lux, 300 
euro. 0754628112. (06/10/td07/NC-
258538)
• 2 camere mobilat şi utilat de lux, 
zonă centrală. 0754628112. (06/10/
td07/NC-258539)
• Vilă Mazepa, pretabilă rezidenţă, 
birouri. 0754628112. (06/10/td07/NC-
258540)
• Închiriez apartament. Telefon 
0748107499. (006009/NC-258567)
• Apartament 2 camere, situat în 
Mazepa, complet mobilat şi utilat. 
0766221190. (001949/NC-258574)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa. 0729034335. (006019/NC-
258579)
• Închiriez apartament 3 camere, 
nemobilat, Ţiglina 3, 150 E/ lună. 
0721206374, 0761686113. (001958/NC-
258615)
• Închiriez apartament o cameră, ter-
men lung, zona IREG. Tel. 0740211648. 
(6/10/ext./66m/NC-258634)
• Închiriez apartament 1 cameră. Tel. 
0745274568. (006062/NC-258700)
• Închiriez apartament 3 camere, com-
plet mobilat şi utilat, g+f+t, Micro 17. 
Tel. 0744778765. (006084/NC-258725)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I6, 120 
E neg. 0722487770. (006076/NC-
258737)
• Închiriez ap. 3 cam., Mazepa, mobilat, 
utilat, et. 1. Tel. 0753793130. (002022/
NC-258780)
• Închiriez 2 camere N. Leonard. Tel. 
0744197813. (006105/NC-258804)
• Închiriez apartament 1 cameră, ne-
mobilat. 0758273695. (002071/NC-
258907)
• Închiriez apartament două came-
re Sid. Vest, mobilat. 0748225350. 
(006159/NC-258987)
• Închiriez apartament 2 camere, PS-
uri, Ţig. I. Tel. 0748302515. (002112/
NC-259007)
• Apartament 1 cameră mobilat, Stirex, 
600 lei. Tel. 0745810387. (002109/NC-
259008)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat şi utilat. 0767929081. (002108/
NC-259009)
• Caut colegă apartament. Tel. 
0745687408. (006167/NC-259015)
• Închiriez apartament în Micro 17, 
mobilat, utilat, curat. Tel. 0754704313. 
(002104/NC-259020)
• Garsonieră Ţiglina, utilată, 120 euro, 
curată. 0747151858. (006173/NC-
259029)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 1. 
0747293341. (002131/NC-259070)
• Închiriez apartament cu 2 camere 
în zonă centrală, preţ avantajos. Tel. 
0721596633. (006197/NC-259131)

• Închiriez 4 camere M19, parter, ne-
mobilat, îmb. Tel. 0762625936. (6/10/
gc/18/NC-259160)
• 3 camere M17, bl. 2009. Tel. 
0762293243. (6/10/bc/18/NC-259161)
• Închiriez/ vând apartament o came-
ră, central. 0744639142. (0098520/NC-
259181)
• Închiriez apartament. Tel. 
0743529646. (006104/NC-259191)
• Închiriez garsonieră I-uri, mobila-
tă, nr. tel. 0746123243. (002175/NC-
259242)
• Închiriez garsonieră. Telefon 
0741482827. (006223/NC-259252)
• Ofer închiriere garsonieră superdota-
tă, lângă Tribunal, locuit, birouri, cabi-
net. 0744581380. (002178/NC-259271)
• Pf închiriază/ vinde 2 ap. x2 camere, 
transformat în 4 camere, liber, P, CT, F, 
G, AC, T, parter, Centru, zona Pibbuni, 
pretabil birouri. Tel. 0744610394. 
(002188/NC-259281)
• Primesc în gazdă băieţi sau tineri 
căsătoriţi. Tel. 0741684153. (002195/
NC-259292)
• Primesc în gazdă o fată. 0741658632. 
(006239/NC-259297)
• Închiriez cameră. 0757572543. 
(006250/NC-259313)
• Apartament o cameră, mobilat, zona 
General. 0742203787. (006259/NC-
259327)
• Primesc 2 băieţi în gazdă. 0336886611. 
(002230/NC-259370)
• Garsonieră Ţiglina, parter, 500 lei. 
0756533396. (06/10/bc/1/NC-259376)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• Apartament 2 camere, Ţiglina 1, 
mobilat, utilat, 700 lei. 0731132376. 
(006279/NC-259395)
• Garsonieră Ţiglina 1, etaj 2, cura-
tă, 450 lei, nemobilată. 0731132376. 
(006279/NC-259396)
• 1 cameră Mazepa, mobilat lux, 150 E, 
0748842152. (06/10/cs/05/NC-259402)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, semimo-
bilată, 450 lei, 0748842152. (06/10/
cs/05/NC-259403)
• 2 decomandate Micro 17, mobilat 
şi utilat, 700 lei, 0741/104641. (06/10/
cs/06/NC-259409)
• APARTAMENT 2 CAMERE MOBILATE, 
TOTUL NOU, 0755979336. (06/10/
cs/04/NC-259416)
• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 
mp, zona Atlas, cu toate utilităţile, 
inclusiv pază asigurată. Telefon: 
0749.223351. (06/10/cs/15/NC-
259168)

• URGENT persoană fizică închiriez 
foarte avanzajos cabinet medical la 
cheie, zona centrală. Telefon 0722-
250622 sau 0720-532230 (0610gc21/
NC-233967)
• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil su-
permarket, depozit farmaceutic, mo-
bilă, birouri. 0745594763. (0097986/
NC-254570)
• Închiriez spaţii depozitare, produc-
ţie, birouri, toate utilităţile, suprafeţe 
diverse. 0745594763. (0097986/NC-
254578)
• Imobil central, 330 mp, pretabil sediu 
firmă, reprezentanţă, societate asi-
gurări, bancă etc. Relaţii 0740308020. 
(005334/NC-256816)
• Închiriez vilă cu suprafaţa de 550 mp, 
pretabil pentru birouri. 0735875942. 
(001551/NC-257225)
• Închiriez spaţii pt birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (005689/NC-
257428)

• Închiriez imobil P+1, 500 mp+ hală 
+teren 1600 mp, toate utilităţile, 
Bariera Traian, pretabil birouri, depo-
zit, producţie. 0722564311. (001822/
NC-258096)
• Cedez contract închiriere spaţiu 
comercial zona General, 90 mp. Tel. 
0745253285. (005897/NC-258152)
• Spaţiu comercial 60 mp, str. N. 
Leonard, bl. C3B. Tel. 0744770822. 
(005973/NC-258453)
• Închiriez spaţiu parter, 40 mp, lân-
gă Romtelecom. Tel. 0745633055. 
(001930/NC-258485)
• Închiriez spaţii birouri, producţie, 
restaurant. Tel. 0749207428. (005980/
NC-258504)
• Închiriez spaţiu comercial, 70 mp, 
la parterul bl. J1, bdul Milcov, Micro 
38, 2000 lei/ lună. Tel. 0757548130. 
(0098472/NC-258598)
• Spaţiu comercial 40 mp, pretabil 
orice, zonă centrală. 0740389470. 
(002008/NC-258711)
• Spaţiu tip hală zona centrală 40 mp, 
500 lei. 0740389470. (002008/NC-
258712)
• Domnească spaţii în imobil birouri, 
5 euro/ mp +taxe. Tel. 0744516638. 
(006096/NC-258813)
• Închiriez, vând spaţiu comercial 260 
mp, central. 0722220031, 0745538254. 
(006127/NC-258867)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
complet utilat pretabil şi pentru alte 
activităţi (cabinet med. sediu firmă 
etc.) Tel. 0745846661, 0751768057. 
(002061/NC-258910)
• Mic spaţiu comercial central, 6 şi 
10 mp, convenabil. Tel. 0747981792, 
0766417392. (002102/NC-259022)
• Închiriez spaţiu 3 cam. baie, sepa-
reu, demisol, renovat Domnească 
Universitate, 325 E. Tel. 0760400086. 
(006182/NC-259057)
• Închiriez 12 mp spaţiu comercial 
str. 1 Decembrie 1918. 0722455653. 
(002116/NC-259059)
• Închiriez, parţial sau total, spaţiu 
comercial, 150 mp, vizavi de Cinema 
Flacăra. Tel. 0744472854. (0098494/
NC-259067)
• Persoană fizică ofer spre închiriere 
apartament o cameră, Micro 40, ex-
clus agenţii imobiliare. 0755025620. 
(5/10/td/17/NC-259109)
• Închiriez spaţiu comercial (Peştera 
Bistro), 250 mp, 500 euro. 0740177728. 
(002190/NC-259274)
• Închiriez garaj zona Micro 38, lângă 
Şcoala 31, 100 lei. Tel. 0744110286. 
(002197/NC-259288)
• Cedez contract spaţiu comercial, 
avantajos. 0744203496. (006264/NC-
259353)
• Închiriem spaţiu comercial 25 mp 
cu vitrină sau pentru birouri, str. 
Domnească, Parfumul Teilor, bl. C1, 
lângă bijuterie. Tel. 0749091065. 
(005902/NC-249763)
• Închiriem spaţii producţie şi de-
pozitare, hale + birouri, cu toate 
utilităţile, în diferite suprafeţe. 
Suprafaţa totală 15.000 mp, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (06/10/
cs/15/NC-259170)
• Oferim spre închiriere 2 spaţii 
comerciale cu toate utilităţile: 
Micro 18, 50 mp, şi in Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. 
Telefon: 0749223351. (06/10/cs/15/
NC-259171)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc, la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ: Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Tg. Bujor. Relaţii la tel. 
0741110311 sau 0236472383. (06/10/
td/06/NC-256756)

• De închiriat spaţii depozita-
re începând cu 100 mp, spate 
Metro. 0731335006. (0098508/
NC-259290)

• Închiriez spaţiu comercial şi casă 
de schimb valutar în Micro 19, 
str. Brăilei, vizavi Casino Royale. 
Telefon 0751053902. (06/10/cs/35/
NC-258545)

Vânzãri
Terenuri

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005311/NC-247071)
• Vânători 550 mp, d - 20 ml, drum pie-
truit, zona vile, 0745.655.818. (0011247/
NC-247842)
• 500MP, IRICAD, INTRAVILAN, 20E, 
0749374726 (0410gc05/NC-248735)
• Vatră casă, 1000 mp, Mihail 
Kogalniceanu (Smârdan), proprietar, 
0747870424. (06/10/cs/12/NC-250760)
• Teren 500-800-1000 mp cartierul 
nou Smârdan. 0746246215. (004425/
NC-253501)
• Avantajos vând teren sat Costi 
(Aviasan). 0765035032, 0733470837. 
(000428/NC-254003)
• Vând teren Coşbuc nr. 40-42, d =21 
ml, 1200 mp, în rate. 0744654231. 
(001155/NC-256043)

• Închiriez apartament 2 camere, 
74 mp, mobilat parţial, bloc Vega - 
Ultimul Leu, 0740411858. (06/10/cs/45/
NC-258377)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mica Publicitate

Vânzãri
Electronice

Licitaþii

Pierderi

Piaþa Imobiliarã

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cursuri

Meditaþii

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Diverse

• Vând 900 mp teren parcelabil în 
două sau trei, intravilan, Micro 14. 
0765491525. (001224/NC-256248)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0741077883. (005670/NC-
257366)
• 4500 mp intravilan în Şiviţa, cu 42 
m deschidere, la DN 26. 0740420905. 
(005716/NC-257577)
• Vând teren construibil în Slănic 
Moldova şi Poiana Sărată, Bacău. 
0741015075. (001682/NC-257664)
• Vând teren intravilan în com. Cuza 
Vodă. Tel. 0741203799, după ora 18,00. 
(005816/NC-257934)
• 2500 mp teren Fileşti, livadă, vie, 
grădină. 0722311609. (005857/NC-
258068)
• Teren str. Tecuci, utilităţi, Maşniţă. 
0742502502. (005877/NC-258140)
• Vând 3,35 ha teren arabil situat 
în tarla 171- Bădălan. 0788300049, 
0758100579. (001862/NC-258271)
• Vând teren Tătarca, 1900 mp, utilităţi, 
negociabil. Tel. 0740078737. (005914/
NC-258293)
• Teren agricol 6,5 ha com. Smârdan. 
0749020400. (005927/NC-258307)
• Vând 2000 mp teren cu vie, com. 
Vădeni, jud. Brăila. Tel. 0753607750. 
(001855/NC-258309)
• Vând 300 mp, 500 mp, Bariera Traian. 
0236422433. (005945/NC-258367)
• P.f vând 5000 mp intravilan Tătarca, 
4000 E. 0741327936. (005963/NC-
258417)
• Teren str. Traian (zona Viva) convena-
bil. 0745361207. (005967/NC-258422)
• ##Vând 5000 mp## la Brateş, 9 lei/ 
mp. 0755626340. (001924/NC-258446)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 6000 E. 
0743100902. (006025/NC-258591)
• Vând urgent şi convenabil 5000 mp 
Vânători. 0745620707. (006038/NC-
258664)
• Vând teren 520 mp +casă bătrâneas-
că (toate util.), str. Libertăţii 91, zona 
A, preţ 75 euro mp. Tel. 0748225477, 
0754016236. (006073/NC-258681)
• Vând vatră casă Smârdan -Cişmele. 
Tel. 0745587686. (006072/NC-258695)
• Vând 2000 mp Tuluceşti, avantajos. 
Tel. 0746643714. (002010/NC-258706)
• Vând loturi 500 mp zona Iricad 
Vânători, 18 E/ mp. Tel. 0745359085. 
(002013/NC-258752)
• Vând teren Fileşti, parcelat, preţ avan-
tajos. Telefon 0765367280. (002060/
NC-258915)
• Vând vatră casă la 34 km de Galaţi, în 
com. Folteşti, 1500 mp, cu acces la uti-
lităţi, 18.000 lei neg. Tel. 0726250561, 
0724502018. (002078/NC-258928)
• Vând teren 2500 mp în zona Bădălan, 
lângă pescărie, 4 euro/ mp. Tel. 
0753550330. (006139/NC-258937)
• Vând 1200 mp teren, 45 E/mp, 
Valea Râşnoavei în Predeal. Telefon 
0336437382, 0268456342, 0766436855. 
(006152/NC-258955)
• Vând urgent teren Tuluceşti, 900 mp, 
DN26, sat nou vile. Tel. 0748795926. 
(002125/NC-259048)
• 5000 mp, 1000 mp sat Costi. 
0754415453. (002113/NC-259064)
• Vatră casă 1100 mp Şendreni, 
61.000 lei, intravilan. Tel. 0742013286. 
(006184/NC-259066)
• Vând 1000 mp +construcţie în 
Vânători, acces uşor la DN26. Tel. 
0766672839. (002137/NC-259097)
• Vând teren str. Războieni 1245 mp 
nr. 114. Tel. 0743026376. (006199/NC-
259157)
• Vând sau schimb cu apartament 2 ca-
mere, 80 E/ mp, suprafaţa 356 mp. Ofer 
proiect autorizaţie cu toate utilităţile, 
gaze, apă, canalizare. Tel. 0747105489, 
0236422520. (006178/NC-259184)
• Teren Micro 19, 405 mp, toate uti-
lităţile, zonă liniştită. 0746461593. 
(002176/NC-259240)
• Vând un hectar arabil Bădălan. 
0761653662. (006219/NC-259241)
• Vând 1000 mp teren intravilan, 25 
E/mp, zona Brateş. Tel. 0744227527. 
(006216/NC-259248)
• 1000 mp Kogălniceanu, 6,9 E/mp. 
0744107014. (006215/NC-259262)
• 2000 mp, casă, Kogălniceanu, 7 E/
mp. 0744107014. (006215/NC-259263)
• 1000 mp intravilan Vânători, între 
case, deschidere 2 drumuri, 17 E/ mp. 
0788307934. (002187/NC-259277)

Vânzãri
Terenuri

• 7500 mp Smârdan, extravilan munici-
piul Galaţi, lângă G. Company, deschi-
dere 14 m la drum cadastral, 4E/ mp 
sau variante. 0788307934. (002187/
NC-259280)
• Vând teren Braniştea, 1400 mp, 
deschidere 26 m, fântână,pomi. 
0758487796, 0748807177. (006243/
NC-259298)
• Vând teren 8450 mp lângă Atlas. Tel. 
0724554462, 0748359895. (0098526/
NC-259307)
• Vând loc casă sat Şiviţa, urgent. 
0744203496. (006264/NC-259352)
• Vând 900 mp intravilan ICBrătianu, 
Tulcea. 0740830226. (006270/NC-
259364)
• Vând 2 parcele a 500 mp, Arcaşilor, 
40 E /mp. 0741934701. (006278/NC-
259384)
• 1000 mp Vânători, 25000 euro. 
0731132376. (006279/NC-259394)
• Vând 300 mp teren intravilan 
Arcaşilor, d =14 m, utilităţi, 55 E /mp. 
Tel. 0765442057. (002240/NC-259397)
• OFERTĂ! TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 
PREŢ AVANTAJOS! 0755979336. (06/10/
cs/04/NC-259414)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (06/10/cs/19/NC-
259417)
• Vând loturi casă Fileşti de 550 şi 
1100 mp, 17 E/mp. 0749591526. 
(005309/NC-247108)
• Teren intrare Vânători. Telefon 
0755798777. (004681/NC-254213)
• Vând teren situat în Braniştea, in-
formatii la telefoane: 0724490814. 
(06/10/cs/13/NC-254787)
• Vând 2000 mp cu casă începută, 
zonă liniştită, Bariera Traian. Tel. 
0731359848. (001593/NC-257518)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
informaţii la telefon 0740214089. 
(06/10/cs/53/NC-257902)
• Vând teren 1100 m.p. intravilan 
Şendreni 55.000 lei, informaţii la 
telefon 0740214089. (06/10/cs/53/
NC-257904)
• 1000 mp Tudor Vladimirescu, carti-
er nou, cu autoturism. 0722541967. 
(005885/NC-258135)
• VÂND CONCESIUNE loc 
casă Braniştea. 0740036589, 
0769447276. (006207/NC-259214)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (06/10/cs/50/
NC-257613)

• Loturi teren intravilan, toate uti-
lităţile, sat Costi, eventual schimb 
cu auto. 0722236154. (005863/NC-
258118)

• Vând 400 mp zonă foarte bună. Tel. 
0747155635. (006274/NC-259372)

• P.f. vând 2000 mp intravilan în 
sat Costi, în spate Asil Papers. 
0741389023. (002238/NC-259399)

• Vând urgent 2 ha teren extra-
vilan (arabil) lângă Zona Liberă 
Zătun. Tel. 0770292136. (6/10/
ext./76m/NC-259134)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0098135/NC-195023)

• Cumpăr teren pe raza 
comunelor Matca, 
Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 
(0210gc05/NC-234578)

• Vând societate comercială (zona 
Piaţa Centrală). Telefon 0740313421. 
(004269/NC-252997)
• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 
0722208920. (005660/NC-257330)
• Spaţiu 45 mp, construcţie solidă, 
peron Gară Fileşti, 74.000 lei, schimb. 
0720962101. (005854/NC-258071)
• Ofertă, spaţiu comercial str. Brăilei, 
zona Mazepa, 50 mp, stradal, 48000 
E, cash. 0754628112. (06/10/td07/NC-
258543)
• Vând urgent 25,5 mp, aleea princi-
pală depozit, 12000 lei negociabil. Tel. 
0744622963. (001991/NC-258686)
• Magazin mixt Ţiglina I, 18 mp. Tel. 
0766323122. (002006/NC-258714)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
M19, aleea comerţului, st =250 mp. 
0749113161. (006103/NC-258806)
• Cedez spaţiu comercial maga-
zin mixt, suprafaţă 20 mp. Relaţii la 
0753704303. (006166/NC-258996)
• Vând spaţiu comercial 80 mp str. N. 
Leonard 30, bl. S9, centrală termică, 
380 V, condiţii foarte avantajoase. 
0743603430. (002132/NC-259068)
• Vând spaţiu comercial 150 mp în spa-
te la Raiffeisen Bank, Brăilei, posibil 
rate. 0745952412. (006192/NC-259086)
• Cedez contract stand, preţ neg. Tel. 
0748346398. (006267/NC-259350)
• Spaţiu comercial, Aurel Vlaicu, 70 
mp, ideal coafor, birouri, 45.000 Euro, 
0755/621991. (06/10/cs/06/NC-259410)
• Vând spaţiu comercial, teren pro-
prietate, 70 mp, P+1, zona Primăverii 
sau închiriez. 0722630770. (002098/
NC-259017)

• Vând (închiriez) hală+ 2500 mp te-
ren. Telefon 0747136397. (004862/
NC-254806)

• S.C vinde spaţiu comercial con-
strucţie 2009, sc=850 mp, nego-
ciabil, variante, rate. 0740298184. 
(0098297/NC-257020)

• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0098135/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, 
Braniştea, Independenţa, Şendreni la 
preţ avantajos. Rog seriozitate. Exclus 
intermediari. 0768344330. (005002/
NC-253957)
• Cumpăr teren, casă locuibilă, plata 
imediat. 0745361207. (005967/NC-
258420)
• Cumpăr 1-2 hectare teren agri-
col în zona Tuluceşti, Tătarca, Şiviţa 
sau zona Gârboavele- Cuca. Telefon 
0744373504. (0098602/NC-259201)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(06/10/mr/10/NC-255122)
• Vând 2 unităţi aer condiţionat 
Eskimo, 18000 BTU. Tel. 0756717285. 
(006042/NC-258638)
• SC vinde 2 vitrine frigorifice 360 
litri, din 2006, preţ 900 lei neg. Tel. 
0722676275. (0098485/NC-258751)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 0336808906. (06/10/
cs/07/NC-228879)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (06/10/cs/16/
NC-158457)
• Cumpăr aur orice stare, orice can-
titate. 0722747579. (06/10/ext/30m/
NC-256949)
• Bijuterie cumpără aur, orice stare, 
orice cantitate. 0746152391. (06/10/
ext/39m/NC-257529)
• Cumpăr dozatoare suc defecte, 
tancuri suc. 0740022929. (006186/
NC-259078)

• Cumpăr porumb boabe, plata 
pe loc. 0752168837. (002050/NC-
258917)

• VÂND BALASTRU ŞI NISIP, TELEFON 
0765279865. (06/10/cs/08/NC-251725)
• ###Lemn de foc###, fag, brichete 
rumeguş, cărbune lignit. 0743367957, 
0747085119. (001449/NC-255253)
• Vindem şi montăm pavaj, transport 
gratuit. 0742226723. (005222/NC-
255961)
• ###Vând### PSP Sony, noi, 100 E. 
0746393043. (001564/NC-257284)
• Panouri mag. sportiv +anexe, ma-
nechine, dozator bere, îngheţată, 
stendere. 0722208920. (005660/NC-
257331)
• Vând porumb. Tel. 0740101259. 
(001625/NC-257445)
• Vând garaj Ţiglina 2, D-uri. Tel. 
0746011130. (005773/NC-257962)
• Vând 135 popi metalici pentru placă. 
0742226723. (001802/NC-258036)
• Vând loc de veci semicentral Cimitirul 
Eternitatea. 0745763933. (001815/NC-
258058)
• Tratamente Stelian Fulga dezin-
toxicare ficat, rinichi. 0726561232. 
(005851/NC-258073)
• Vând 2 vitrine frigorifice. 0741750283. 
(005874/NC-258103)
• Vând loc veci Cimitirul Ştefan cel 
Mare. Tel. 0742085359. (005921/NC-
258294)
• Ofer spre adopţie pui de pisică. 
0745184083. (005913/NC-258296)
• Vând grâu 0,5 lei kg. Telefon 
0236480183. (005949/NC-258396)
• ##Vând garaj## tablă suprafa-
ţă 33 mp, proprietate, 4500 euro. 
0755626340. (001924/NC-258447)
• Vând pavele beton, stâlpi gard, spa-
liere vie. Tel. 0749207428. (005980/
NC-258505)
• Vând garaj Ţiglina I, str. Saturn. 
0744285892. (006051/NC-258646)
• Vând instant pe gaze. 0741077675. 
(006057/NC-258670)
• Vând maşină tencuit şi generator 
curent. 0745532633. (001988/NC-
258690)
• Vând garaj. 0740366870. (002005/
NC-258716)
• Vând 9 tauri şi 10 viţele între 250 şi 400 
kg pe buc., 6,5 lei/ kg. Tel. 0740325196. 
(006086/NC-258723)
• Vând garaj 35 mp, beci, Micro 13. Tel. 
0744778765. (006084/NC-258726)
• Rottwailler pui, 2 luni, vaccinaţi, cu 
carnete, 5 mil. 0745208845. (06082/
NC-258730)
• Vând 100 capre cu lapte şi iezi şi va-
gon de locuit. 0752501057. (006074/
NC-258740)
• Vând şi închiriez schele construc-
ţii, popi metalici, preţ avantajos. Tel. 
0751760343. (6/10/ext./70m/NC-
258763)
• Vând utilaje pentru tâmplărie PVC, 
linie completă, în perfectă stare 
de funcţionare. 0764630160. (6/10/
ext./70m/NC-258764)
• Ţeavă OB 20,22 de 3 m, 1,5 kg. 
0740709528. (0098503/NC-258793)
• Vând barcă agrement şi peridoc 
cu acte. 0740068460. (006121/NC-
258849)
• Vând obiecte ptr. măcelărie şi carman-
gerie: malaxor carne, spălătorie inox, 
masă tranşare carne cu blat rabatabil, 
tăvi inox pt. carne, diferite dimensiuni, 
suport inox preparate, cârlige inox pt. 
carne, butuc tranşare, feliator, cântare 
electronice, case de marcat Novitus. 
0758057484, 0745680483. (006120/
NC-258877)
• Vând 3 sobe teracotă. Tel. 0742604113. 
(002076/NC-258925)
• P.f vând garaj zona Mazepa II, pre-
lungirea Morilor. Tel. 0721890686. 
(006156/NC-258973)
• Vând circular cu incizor (pal mel) preţ 
4900 euro neg. Tel. 0740925191. (6/10/
ext./74m/NC-259074)
• Vând flori anuale (petunia, salvia, 
begonia, verbena), flori curgătoare 
(petunia, muşcate), preţ producător. 
0768462999, 0754962971. (002159/
NC-259173)
• Vând garaj cu beci, lângă PS14, 
Ţiglina 1. Tel. 0722290561. (002153/
NC-259175)
• Vând un pat fotoliu. 0236437540. 
(006209/NC-259231)
• Vând loc de veci Eternitatea, cu lu-
crare. Tel. 0236414340, 0744901669. 
(006211/NC-259234)
• Vând garaj din beton cu beci, elec-
trificat, lângă Express Tv. 0726293296. 
(006238/NC-259296)
• Vând garaj Micro 20. Tel. 0744401644. 
(002199/NC-259311)

• Vând urgent 2 corpuri, o vitrină, un 
soldăţel. 0743796992. (006251/NC-
259317)
• Garaj dublu 39B, avantajos. Tel. 
0749413016. (006253/NC-259321)
• Garaj zidărie, beci, apă, canalizare, 
curent electric, AC, Micro 20, vizavi 
restaurant 2 Cocoşi, pretabil video-
chat, birouri, aprozar, 35.000 lei. Tel. 
0740224546. (006255/NC-259323)
• Vând casă marcat Datecs MP55, 400 
lei. 0748819514. (002214/NC-259338)
• Vând LG KP202 impecabil, 110 lei. 
0748819514. (002214/NC-259340)
• Vând dozator suc (bragă), aparat în-
gheţată, generator curent 3 kW. Tel. 
0742317096. (006263/NC-259354)
• Medicina tradiţională indiană 
ayurveda recomandată pentru cu-
răţarea colonului "SB" tablet, un 
purgativ 100% natural care elimi-
nă viermii intestinali, reziduurile 
toxice din colon, constipaţia acută. 
Orice tratament începe cu dezinto-
xicarea organismului. 0752768807. 
(0098407/NC-257841)
• Ochi sănătoşi. Pentru prima dată 
în România un tratament revolu-
ţionar al medicinii tradiţionale in-
diene ayurveda. Picăturile de ochi 
Isotine ajută, îmbunătăţesc şi rea-
duc vederea pierdută în ambliopie, 
cataractă imatură, degenerare ma-
culară, discromatoxie, glaucom, hi-
permetropie, miopie, retinita pig-
mentoasă, retinopatie diabetică, 
tumori intraoculare. 0752768807. 
(0098407/NC-257842)
• Argilă albastră de Râciu, terape-
utică. 0752768807. (005885/NC-
258134)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 0745543455. 
(005474/NC-256751)

• Vând pui Labrador, negri. Informaţii 
la telefon 0744404587. (005631/NC-
257213)

• Vând sau închiriez garaj Micro 20, 
în zona bl. D4. Tel. 0744805099. 
(002115/NC-259337)

• S.C preia aur în regim 
de amanet sau cumpără. 
0722639383. (005899/NC-
258162)

• Consiliul Local al comunei Valea 
Mărului scoate la licitaţie publică, în ve-
derea vânzării, suprafaţa de 10.000 mp 
teren intravilan, în data de 2.07.2010, 
ora 9,00. Pentru procurarea caietului 
de sarcini vă rugăm să vă prezentaţi 
la sediul Consiliului Local al comunei 
Valea Mărului, Birou Secretariat. (6/10/
ext./68m/NC-258754)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 138, str. 
Domnească nr. 71, bl. B, sc. 2, parter, 
organizează licitaţie pt. hidroizolaţia 
blocului. Persoană de contact: Uţu 
Mirela, tel. 0741281474. (002203/NC-
259300)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (004741/NC-248921)
• Meditez pian şi teoria muzicii. Tel. 
0742076251. (002124/NC-259049)

• Pierdut acte de identitate pe numele 
Achim Dragoş. Telefon 0723205944. 
(006162/NC-259011)
• Pierdut legitimaţie nr. 57874 
ArcelorMittal SA. Se declară nulă. 
(0098603/NC-259209)
• Pierdut RCA seria XZ nr. 2037204. Se 
declară nul. (0098525/NC-259224)

• Pierdut act de concesiune nr. 
7351/1974, fila 99, pe numele Chiorcea 
Iulian, pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 20, rândul 4, lo-
cul 1. Se declară nul. (0098604/NC-
259308)
• Pierdut certificat de înregistrare A.F. 
pe numele Vînă Ştefan, seria B nr. 
05276100. Îl declar nul. (0098606/NC-
259331)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Voicu Anca Maria. Le de-
clar nule. (0098607/NC-259347)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Niţu Constantin. Se declară nul. 
(0098527/NC-259374)
• Pierdut act de concesiune nr. 
67A/30.06.1999 pe numele Ursu 
Constantin pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, P69, R1A, L19. Se declară 
nul. (0098610/NC-259382)

• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri cu cele mai mici pre-
ţuri: operator PC, formator, mentor, 
lb. străine, masaj, reflexoterapie, co-
afor, manichiură, cosmetician, unghii 
tehnice. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0098221/NC-256242)
• Grupul Industrial de Marină Galaţi 
şcolarizează, pentru anul şcolar 2010-
2011, clasa a IX-a liceu curs de zi: 60 
-mecanic -tehnician transporturi; 60 
-mecanic -tehnician proiectant CAD; 
30 -electronică -automatizări -teh-
nician operator tehnică de calcul; 30 
-economic -tehnician în activităţi eco-
nomie; 30 -economic -tehnician în ad-
ministraţie; 120 -comerţ -tehnician în 
activităţi de comerţ. Tel. 0236417421. 
(0098429/NC-258346)
• Cursuri unghii tehnice cu angajare. 
Telefon 0742770192. (001938/NC-
258494)

• Uniunea Naţională a Mediatorilor 
din România -Filiala Galaţi organi-
zează curs de formare mediatori 
(15 locuri), în perioada 28 iunie - 10 
iulie. Relaţii şi înscrieri la: mediere.
galati@yahoo.com şi 0758498935. 
(0098498/NC-259084)

• Participă la un curs intensiv de 
specialitate în unghii false cu gel, 
respectiv, Nail Art. Locurile sunt li-
mitate. Informaţii la 0744404587. 
(006222/NC-259259)

• Liceul Particular "Dimitrie 
Cantemir", şcoală acredi-
tată, face înscrieri pentru 
liceu curs de zi şi liceu 
frecvenţă redusă, pentru 
toate clasele. Relaţii str. 
Saturn nr.26 (fosta Şc.8-
Ţiglina). Tel. 0236416621, 
0744694113. (0098377/NC-
257517) Diverse

Prezicătoare

Diverse
• Organizăm nunţi cantină liceu, cen-
tral, 70/ meniu. 0722459996. (0098039/
NC-254813)
• ##Nuntă all inclusive##: meniu, orna-
mente, răcoritoare, alcool, cafea, tort, 
DJ, personal, numai 150/ persoană. 
0722459996. (0098039/NC-254823)
• SC Den Breejen România SRL, cu se-
diul în Galaţi, str. Al. Moruzzi nr. 132, 
jud. Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere 
a autorizaţiei integrate de mediu, în 
scopul desfăşurării activităţii IPPC de 
tratare şi acoperire a metalelor, pre-
cum şi a activităţilor conexe acesteia. 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care se 
solicită emiterea autorizaţiei integrate 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până vineri, între orele 8,00-14,00, 
la sediul APM Galaţi şi ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile şi/ sau propu-
nerile publicului se primesc în scris la 
sediul APM Galaţi sau la sediul ARPM 
Galaţi. (0098609/NC-259367)
• Cedez local şi formaţie pentru 
nuntă Complexul Stejarul (Pădurea 
Gârboavele) în ziua de 21.08.2010. 
Tel. 0755780202, 0722242297. 
(6/10/pc/01/NC-254901)

• O putere dumnezeiască, dna Vasilica 
vă scapă de farmece, blesteme, aduce 
persoana iubită de 

la mare distanţă, vindecă boli, be-
ţie. Rezolvare garantată 100%. 
0731203412, 0753704462. (005849/
NC-258075)
• În oraşul Galaţi se află o femeie cu 
puteri miraculoase, Valerica, care 

prin harul ei rezolvă orice problemă. 
Apelaţi cu încrederea 0744877782. 
(005881/NC-258131)
• Vasile mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor 
şi găsirea sorţii. Dezleagă farmece, 
blesteme, ghiceşte în glob, 

tarot, cafea. Rezolvă garantat orice 
problemă. 0236314121, 0740771190. 
(005940/NC-258351)

Felicitãri
• Astăzi, când bunica noastră bună şi 
dragă, Busuioc Aneta, adaugă în bu-
chetul vieţii cel de-al 80-lea trandafiri, 
nepoţii Leonard şi Irina împreună cu 
strănepoata Beatrice o sărută cu toată 
dragostea şi-i doresc multă sănătate. 
(006246/NC-259312)

 • Să fii mereu tânără, 
veselă, frumoasă şi 
cu acelaşi spirit vesel. 
"La mulţi ani!", Gina. 
Cu drag, Roxi şi Cătă. 
(002183/NC-259260)

• Zaharia Tasiea urea-
ză soţului Zaharia Ion, 
cu ocazia prinderii în 
buchetul vieţii a celui 
de-al 80-lea trandafir, 
un călduros "La mulţi 
ani!" şi multă sănătate! 
(002191/NC-259289)
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Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(004442)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Comemorãri

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Aducem un ultim şi pios omagiu 
celui care a fost unchiul nostru CÂCU 
SEVASTIN. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Condoleanţe familiilor îndoli-
ate! Fam. Tiron. (006202/NC-259205)
• Suntem alături de naşul Trincu 
Ciprian la dureroasa despărţire de ta-
tăl său. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Fam. Caraghiulea. (006226/
NC-259254)
• După o lungă şi grea suferinţă a încetat 
din viaţă buna şi iubita noastră mamă 
şi bunică BURLACU ALEXANDRINA, 80 
ani. Înmormântarea azi, 24.06.2010, 
ora 13,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Corpul neînsufleţit se află depus la 
Capela Înălţarea Domnului, Ţiglina 
II. Dumnezeu să o ierte! (006221/NC-
259258)
• Sincere condoleanţe colegei noastre 
Pagu Zoica la marea durere pricinuită 
de trecerea la cele veşnice a tatălui. 
Colectivul Şcolii Nr. 9 Galaţi. (002212/
NC-259329)
• Colectivul Casei de Asigurări de 
Sănătate Galaţi este alături de doam-
na Burciu Corina la marea durere pri-
cinuită de decesul tatălui. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (002213/NC-
259341)
• Suntem alături de colega noastră la-
borant Pagu Zoica la pierderea suferi-
tă prin decesul tatălui. Sincere condo-
leanţe! Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr. 
33 Galaţi. (002224/NC-259359)
• Cuvintele nu pot exprima îndeajuns 
regretul la trecerea în nefiinţă, prea 
timpurie, a celei care a fost bună co-
legă 

LUMINIŢA TECARU. 
Sincere condoleanţe familiei. 
Colectivul serviciului Stare Civilă din 
Primăria municipiului Galaţi. (002243/
NC-259419)

• Cu regret şi durere în suflet anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare dintre 
noi a scumpei noastre mame şi soţii 
ISVORANU MARIANA. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Capela Bisericii 
Sf. Vasile. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 24.06.2010. Soţul şi copiii. 
(006172/NC-259027)

• Suntem alături de Victoriţa acum 
când şi-a pierdut unicul frate. Adio, 
VIRGIL. Familia Palade cu fiii Costel şi 
Relu, Tg. Bujor. (002166/NC-259208)

• Lacrimile şi cuvintele sunt nepu-
tincioase în faţa durerii pricinuite 
de moartea cumătrului TROFIN 
MIHAI. Adio, prietene. Fam. Menţel. 
(006210/NC-259251)

• Cu adâncă durere în suflet familia 
anunţă trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost 

TECARU LUMINIŢA. Trupul neînsu-
fleţit este depus la Capela Bisericii 
Sfântul Antim Galaţi. Înmormântarea 
va avea loc în data de 25.06.2010, ora 
11,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. (002169/
NC-259264)

• Durerea, blândeţea, bunătatea 
vor rămâne veşnic în inima noastră. 
Dumnezeu să te odihnească, 

MIA! Dan, Cornelia şi fiii. (002169/NC-
259265)

• Te vom păstra veşnic în sufletele 
noastre, 

TECARU LUMINIŢA. Dumnezeu să te 
odihnească. Fratele, surorile şi nepo-
ţii. (002169/NC-259266)

• Nu te vom uita niciodată, mama 
noastră dragă şi soţie 

TECARU LUMINIŢA. Vei rămâne veş-
nic în inima noastră. Fiul, fiicele şi 
soţul. (002169/NC-259267)

• Cu profundă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a prof. TRINCU 
TRAIAN, sat Mândreşti, com. Valea 
Mărului. Nu te vom uita niciodată. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (006252/NC-
259322)

• Colectivul Serviciului Public de 
Asistenţă Socială regretă dispariţia 
fulgerătoare a colegei LUMINIŢA 
TECARU. Sincere condoleanţe fami-
liei îndurerate. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. (002217/NC-259349)

• Sincere condoleanţe doamnei 
Fănica la greaua pierdere a soţului 
CARP ION. Grupa mare Grădiniţa 
Lyra. (002244/NC-259418)

• Suntem alături de Florin şi 
Bogdan la decesul tatălui 

##UZUMTOMA PETRACHE##. 

Dumnezeu să-l ierte! Gloria şi 
Victor Anastasiu. (006202/NC-
259204)

• Ne alăturăm familiei îndurera-
te şi transmitem sincere condo-
leanţe în aceste momente grele 
pricinuite de trecerea la cele veş-
nice a celei care a fost LUMINIŢA 
TECARU. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! Colectivul D.A.P.A. (vl/
NC-259225)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată şi sufletul nobil s-a înălţat la 
cer lăsând în urmă durere şi un gol 
imens BUJENIŢĂ DUMITRU, 70 ani. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (006224/
NC-259256)

• Regret dispariţia colegei 
LUMINIŢA TECARU. Pentru su-
fletul ei generos şi bun un pios 
omagiu. Andreea Turcu. (002200/
NC-259310)

• Biroul Executiv al Asociaţiei 
Naţionale a Veteranilor de 
Război Filiala Judeţeană 
Galaţi cu profund regret 
anunţă plecarea neaştepta-
tă dintre noi, pe drumul fără 
întoarcere, a preşedintelui 
filialei, 

contraamiralul 
ANDERSON TRAIAN. 

În activitate a deţinut func-
ţii importante în Marina 
Militară, a fost un specialist 

• BULEANDRĂ IONIŢĂ 

n. 24 iunie 1950 - d.24 iunie 2007. O 
amintire frumoasă pentru cei care te-
au cunoscut şi o durere veşnică pentru 
cei care te-au pierdut. Lica, Mihaela şi 
Alexandru. (001783/NC-258971)
• Cu durere în suflet anunţăm că azi se 
împlinesc şase luni de lacrimi şi durere 
de când a plecat dintre noi cea care a 
fost mamă, bunică şi soacră 

NECHITA EMILIA. Dumnezeu să te 
odihnească. Soţul cu copiii şi nepoţii. 
(006031/NC-258993)
• 24 dec. 2009 când toată lumea îl aş-
tepta pe "Moş Crăciun" inima mamei 
mele dragi 

NECHITA EMILIA, 72 de ani, a încetat 
să mai bată, după o lungă şi grea su-
ferinţă. Odihneşte-te în pace, mamă 
iubită, gândul meu te va veghea cât 
voi trăi. Tena cu familia ei. (006031/
NC-258994)
• Timpul nu va reuşi nicicând să-i ştear-
gă amintirea dragă din inimile noastre 
lui STANCIU CALCIU, minunat de bun 
soţ, tată şi bunic care acum şapte ani 
a plecat dintre noi lăsând în urmă un 
gol imens, durere, profundă tristeţe, 
lacrimi şi dor. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (006010/NC-258972)
• Azi de împlinesc şase luni de când 
a plecat dintre noi cea care a fost 
NECHITA EMILIA. Odihneşte-te în 
pace! Nu te voi uita. Elena cu familia 
ei. (006031/NC-258985)
• Triste amintiri, dar adevărate ne aduc 
ziua de 27 iunie, atunci împlineai 57 
ani, dar Dumnezeu te-a ales pe tine, 
iar acum când anii au trecut noi spu-
nem Dumnezeu să-l ierte pe cumnatul 
BULEANDRĂ IONIŢĂ. Veşnică amintire. 
Familia Felea. (006179/NC-259183)

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
a doi ani de la dispariţia celei care a 
fost iubita noastră fiică şi soră 

DAMASCHIN FLORICA (NEACŞU). 
Amintirea ei va rămâne veşnic în 
inimile noastre. Familia. (002111/NC-
259185)
• Astăzi se împlineşte un an de zile de 
când draga noastră mamă 

EMANOIL PETRIŢA nu mai este printre 
noi. Te vom iubi toată viaţa şi nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Soţul, fiicele, nora, 
nepoţii şi ginerii. (002171/NC-259232)
• Au trecut 40 de zile de lacrimi şi dor 
de când dragul nostru frate şi cumnat 

BOBOCEA MIHAI (MIŞA), com. Iveşti, 
a trecut în nefiinţă după lunga, grea-
ua şi, mai ales, nemeritata suferinţă. 
Dumnezeu să-i vegheze odihna veşni-
că! Fam. Trofin. (006213/NC-259247)
• Maria, Sorin, Sebi anunţă, cu adâncă 
durere, că se împlinesc 40 de zile de la 
trecerea în eternitate a iubitului lor soţ 
şi tată 

BOBOCEA MIHAI. Dumnezeu să-l 
odihnească! (006213/NC-259249)
• Deşi timpul trece sufletele noastre 
rămân pline de durere şi tristeţe acum 
când se împlinesc şase luni de când 
am condus-o pe ultimul drum pe iubi-
ta noastră mamă 

NECHITA EMILIA, în urma unei grele su-
ferinţe. Amintirea ei va rămâne veşnic 
vie în sufletele noastre, iar mormântul 
ei va fi udat în permanenţă de lacrimi-
le noastre. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Fiicele Viorica, Tena, fiul Mitică 
şi familiile lor. (006257/NC-259326)
• Se împlineşte un an şi patru luni de 
la dispariţia, după o grea suferinţă, a 
celei care a fost soţie şi mamă 

PELIN SĂFTICA, Suhurlui. Nu te vom 
uita niciodată. Lacrimi şi flori pe mor-
mânt. Dumnezeu să o odihnească în 
liniştea eternă. De-ar fi trăit împlinea 
frumoasa vârstă de 55 ani. (002216/
NC-259336)

• Pioasă aducere-aminte la comemo-
rarea a cinci ani de la decesul celui 
care a fost 

GHIORGHIŢĂ ION (AUREL). 
Dumnezeu să-l ierte şi să-i odihneas-
că sufletul în pace. Familia. (006022/
NC-258984)

• Au trecut şapte ani de lacrimi şi dor 
de când draga şi iubita noastră 

MARIOARA PARASCHIV a plecat 
prea timpuriu dintre noi. Îi vom 
păstra veşnic frumoasele amintiri. 
Dumnezeu să o aibă în paza sa! 
Familia. (006229/NC-259287)

• Opel Astra 2 buc., 2008, full options, 
recent import Germania, 0747870424. 
(06/10/cs/12/NC-246305)
• Mercedes C220 2008, navigaţie 
mare, climatronic, jante, variante. 
0763692726. (006069/NC-257259)
• BMW 525 2005 automat, navigaţie, 
jante variante. 0763692726. (006069/
NC-257265)

• Hyundai Tucson 2,0 Diesel 2005, 4x4, 
full variante. 0766538120. (006069/NC-
257268)
• 2 VW Passat 2007, 2008, navigaţie, cli-
matronic, jante, variante. 0766538120. 
(006069/NC-257270)
• Vând vouchere. 0723463366. (001741/
NC-257789)
• Vând Cielo 2006, proprietar, 3500 
euro. 0722575164. (001769/NC-
257947)
• Vând Renault Scenic, an fab. 2005. Tel. 
0740960230, 0733965386. (005876/
NC-258100)
• Vând 2 tichete Rabla. 0741750283. 
(005874/NC-258104)
• Vând Nissan Primera, an fabricaţie 
1997. Tel. 0730095257. (001835/NC-
258124)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an fabri-
caţie 2004. Tel. 0742496106. (005880/
NC-258139)
• Vând voucher auto 1500 lei. Tel. 
0744858941. (001881/NC-258322)
• Vând Cielo echipat taxi, cu licenţă. 
Tel. 0761649487. (001896/NC-258337)
• Opel Astra, 1996, full, urgent, neg. 
0746067110. (001893/NC-258340)
• Vând Rover 25. 0751256922. (001923/
NC-258448)
• Vând cupon Rabla, dosar complet. 
0749454940, 0762120603. (001929/
NC-258483)
• Vând voucher Rabla 2010. Tel. 
0734142770. (005997/NC-258560)
• Dacia 2000 stare foarte bună. 
0761326316. (006012/NC-258569)
• Fiat Marea, 2002, full; Opel Astra, 
1995, Caravan, îmbunătăţiri, 1650 E. 
0749204907. (001943/NC-258580)
• Vând Dacia Logan, 2005, întreţinută, 
proprietar. 0756660079. (001949/NC-
258584)
• Vând Logan Laureate, vişiniu 2004-
10. 0743008280. (006021/NC-258586)
• Vând Logan, 2008, Laureate Plus. Tel. 
0740757435. (001953/NC-258594)
• Vând tichet valoric voucher. Nr. tele-
fon 0749113497. (006026/NC-258597)
• Vând Opel Astra, 2008, scurt, diesel. 
0754901031. (001968/NC-258626)
• Matiz, 2005, 88 mil. neg. 0741129811. 
(001966/NC-258632)
• Vând maşini mortuare, volan dreap-
ta, neînmatriculate. Tel. 0740211648. 
(6/10/ext./67m/NC-258633)
• Logan 1,4, benzină, model Laureate, 
2009. Tel. 0755303797. (001973/NC-
258642)
• VW Golf 5, 2005, motorină, dublu cli-
matronic, 6 viteze, full electric, jante 
aliaj, înmatriculat, neg. 0746168183. 
(006047/NC-258650)
• VW Golf4, 2004, motorină, climă, full 
electric, pilot automat, comp bord. în-
matriculat, neg. 0723302914. (006047/
NC-258652)
• Dacia 1998, argintie, preţ 38 mil. 
0747130230. (006059/NC-258654)
• Vând Logan Papuc, an 2008, km 2700. 
0743513793. (006059/NC-258655)
• Logan Break 1,6 +GPL, 2008, full, 
impecabil. 0740518438. (001980/NC-
258658)
• Dacia Papuc 5 locuri, carosată, 4x4, 
2005, diesel. Tel. 0744252089. (006054/
NC-258672)
• Renaul Scenic 1,6, 2000 euro, Super 
Nova, 1998, 2500 lei. 0752574091. 
(001995/NC-258683)
• Vând cupon Rabla 1700 lei. Tel. 
0751047481. (001984/NC-258694)
• Vând Ford Escort, stare bună. Tel. 
0748917760. (006061/NC-258701)

• Dacia 1300 pentru cupon Rabla, 
avantajos. 0740389470. (002008/NC-
258710)
• VW Touareg, 2006, 3000 diesel, 225 
CP, full options +piele, preţ 24500 E va-
riante auto. Tel. 0740337776. (002007/
NC-258713)
• BMW 518, benzină, 1,8, impeca-
bil, neg. 0745955433. (006079/NC-
258734)
• Dacia 1999, km 37000 vopsea origina-
lă. 0745955433. (006079/NC-258735)
• Vând Logan nou, 5000 km. Tel. 
0740757435. (001953/NC-258772)
• Logan 2008 Laureate 1,4, AC, ser-
vodirecţie. 0745363930. (006115/NC-
258783)
• Octavia 1, 2004, unic proprietar, ga-
raj, carte service. 0745244001. (006114/
NC-258785)
• Vând tichet Rabla 1500 lei, titular. Tel. 
0757060407. (002051/NC-258825)
• Vând cupon voucher Program Rabla 
(3 buc.). 0746607144. (002041/NC-
258830)
• Vând VW Pollo Happy, motor 1,2, AC, 
servo, service la zi, înmatriculat, neg. 
0724290196. (0098506/NC-258844)
• 2 VW Transporter, 3 loc., platfor-
mă 3 metri, an 1994, servo, neg., var. 
0724290196. (0098506/NC-258845)
• Vând jante aliaj pe 16, OZ, spiţa-
te, negre +cauciucuri. 0724290196. 
(0098506/NC-258846)
• Vând Opel Vectra C, model 2004, 
navi, magazie CD, BC, pilot etc., neg. 
0724290196. (0098506/NC-258847)
• Vând SuperNova Clima, unic pro-
prietar. 0744858935, 0763645308. 
(002067/NC-258899)
• VW Touran 2004, 8000 E. 0745591512. 
(006128/NC-258908)
• Vând voucher, 1600 lei, titular. 
0723578254, 0748859199. (006131/NC-
258931)
• Opel Astra-H, 2008, km 72.000, re-
cent, import Germania. 0741401725. 
(006135/NC-258938)
• Vând voucher acte complete. Tel. 
0751625828, 0744629110. (002086/
NC-258953)
• Vând Dacia pentru programul Rabla. 
Tel. 0770419025, 0752956196. (006138/
NC-258965)
• Predau leasing Logan Pick-up 2008, 
Diesel, full, 50.000 km, au rămas 11 
rate x900 lei. 0742877892. (0098508/
NC-258967)
• P.f vând Dacia fab. 2001 pe injecţie 
şi gaz. Tel. 0721890686. (006156/NC-
258969)
• Vând cupon Rabla. Telefon 
0722213825. (006155/NC-258976)
• Vând dubă Iveco 3,5 t, an fabricaţie 
1996, preţ negociabil. Tel. 0748158324. 
(006160/NC-258979)
• Vând voucher Rabla, preţ 1500 
lei. Tel. 0720067122, 0728027996, 
0336426515. (002107/NC-259010)
• Vând BMW 523 IA 2494 cmc, an fabri-
caţie 1996. Tel. 0756682037. (006168/
NC-259013)
• Ford Focus 2007, diesel, full options, 
import Germania, 5990 euro, vari-
ante auto. 0743092977. (002105/NC-
259014)
• Vând Audi A6 full option, an 2003, 
8000 E neg. Nr. tel. 0747820245, 
0743103131. (0098513/NC-259026)
• Vând Kia Cee´d, 2008, 17000 km, unic 
proprietar. Tel. 0763612278. (006169/
NC-259034)
• Vând cupon Rabla. 0742841580. 
(002119/NC-259035)

desăvârşit, cu o bogată experienţă şi cu calităţi de excepţie, 
stimat şi respectat de toţi cei care l-au stimat şi respectat 
de toţi cei care l-au cunoscut de-a lungul carierei militare şi 
apoi ca preşedinte al Asociaţiei Veteranilor. Pentru familie, 
ca şi pentru noi, reprezintă o grea pierdere. Condoleanţe 
sincere familiei îndurerate. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (006265/NC-259355) AR
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Oferte de
Serviciu

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sala-
riu bilunar, carte de muncă. 
0744293043. (009871/NC-
232834)

• Videochat legal angajează 
modele minim 18 ani, zonă 
centrală, contract muncă. 
Noi nu vă minţim cu bani 
nemunciţi! Veniturile sunt 
în funcţie de model ajun-
gând la 1500 E. Singurul 
studio administrat de per-
sonal feminin! 0756821837. 
(0097844/NC-252548) Mica

Publicitate

• Studio legal angajează 
modele pentru video-
chat în condiţii avanta-
joase. CV +poze la adre-
sa web.studiomodels@
yahoo.com. (001911/NC-
258464)

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0098491/NC-
249664)

Vânzãri
Auto

Întâlniri
pe fir

Cumpãrãri
Auto

Proiect cofinan at din Fondul Social European prin Programul Opera ional Sectorial 
pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013 ”Investe te în oameni!„  

 
      SC CEPROHART SA Br ila în parteneriat cu SC VRANCART SA Adjud i  
Centrul de Consultan  i Studii Europene Gala i v  invit  s  descoperi i
oportunit ile i c ile de ac iune utile, pentru a îmbun t i performan ele firmei
dvs., prin aplicarea unor metode specifice privind cre terea competitivit ii i
dezvoltarea resurselor umane, în cadrul proiectului cu titlul:  

„Capital Uman - Investi ie pentru prezent i viitor în Regiunea Sud-Est”, 
cofinan at din Fondul Social European prin Programul Opera ional Sectorial 

pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 - 2013. 
       În cadrul proiectului vor fi organizate programe autorizate de formare
profesional  pentru adul i, adresate persoanelor angajate, întreprinz torilor,
managerilor, persoanelor fizice autorizate, din jude ele Br ila, Vrancea i Gala i. 
      Cursurile de formare profesional  sunt structurate pe domenii de actualitate
din aria managementului i organiz rii muncii i a actualiz rii i îmbun t irii
competen elor, din cadrul c rora se înscriu cursuri pentru specializarea în
ocupa iile de Manager de proiect (80h), Inspector Resurse Umane (80h),
Inspector în domeniul S n t ii i Securit ii Muncii (80h), Auditor de mediu
(80h); Auditor al calit ii (80h); Agent vânz ri (80h); Operator  introducere,
validare i prelucrare date (100h). 
 Proiectului prevede, de asemenea, organizarea a 12 seminarii de instruire-
con tientizare (workshop-uri) pe teme de interes privind asigurarea s n t ii si
securit ii la locul de munc , introducerea tehnologiilor moderne i aplicarea
reglement rilor Uniunii Europene din domeniul dezvolt rii durabile, egalitatea de
anse i protec ia grupurilor vulnerabile. Participan ilor la workshop-uri le vor fi

acordate diplome de participare. 
       A tept m înscrierile dv. la sediul de proiect al S.C. CEPROHART S.A. din
Br ila, Bd. Al. I. Cuza nr. 3, tel. 0239/619 713, zilnic între orele 9.00- 15.00. 
       Dat fiind num rul limitat de locuri, înscrierea va fi definitiv  doar dup  analiza
op iunilor fiec rei firme i confirmarea disponibilit ii dvs. într-una sau mai multe
grupe organizate. 
Persoane de contact: d-na Buteic  Elena-Valentina, Manager de proiect; d-na
Cosma Gineta-Monica, Responsabil instruire 
Pentru informa ii detaliate despre celelalte programe cofinan ate de Uniunea
European , v  invit m s  vizita i www.fonduri-ue.ro 

 
Con inutul acestui material nu reprezint , în mod obligatoriu pozi ia Uniunii 

Europene sau a Guvernului României 

Racricom Galaţi 

angajează şofer cat. E 

pentru transport marfă, intern. 

CV-urile la fax 0236448134 

sau e-mail: logistik@racricom.ro.

• Angajează vânzătoare chioşc şi sezo-
nier sucuri, îngheţată. Tel. 0743528784. 
(0098043/NC-254653)
• Tubulatori Grecia, Germania. 
Detalii tel. 0760331048, 0761367407, 
0339401699. (06/10/ext/25m/NC-
256527)
• Restaurant King angajează barman- 
ospătar. Bălcescu 3, zilnic 12.00-16.00. 
(0098280/NC-256641)
• Angajăm personal pentru birou 
amanet. Relaţii la tel. 0758236323. 
(0098284/NC-256724)
• Vânzătoare cu experienţă pentru ra-
ion încălţăminte. 0745315180. (005551/
NC-256978)
• Night Club angajează animatoa-
re. Condiţii excelente. 0753978027. 
(005538/NC-257028)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0755753503. 
(005645/NC-257276)
• Restaurant Dune angajează ospă-
tăriţe, pizzar, salatieră, bucătar. Tel: 
0763782354. (001510/NC-257300)
• Tubulatori, sudori TIG. Tel. 
0339401699. (06/10/ext/40m/NC-
257537)
• Menajeră casă experienţă, serio-
zitate, recomandare, salariu bun. 
0743044836. (001732/NC-257786)
• Angajez coafeză şi frizeriţă, ofer carte 
de muncă. Tel. 0740018285. (005782/
NC-257798)
• SC Ecotech Auto SRL angajea-
ză pregătitor auto cu experienţă. 
0744891634. (0098411/NC-257938)
• Angajez vânzătoare pentru grătar 
mici. Rog seriozitate. 0746426697. 
(005871/NC-258107)
• Restaurant Trattoria Alfredo anga-
jează barman, ospătar şi pizzar cu 
experienţă. Tel. 0733978796. (005867/
NC-258112)
• S.C Nelfia Com Impex angajează lu-
crători patiserie cu şi fără experienţă. 
Tel. 0747057572. (0098505/NC-258161)
• S.C angajează confecţioneri tâmplărie 
Al şi PVC+ montatori. Tel. 0728012434, 
0336101058. (005944/NC-258371)
• SC angajează inginer constructor, 
cu noţiuni de antemăsurătoare, înca-
drări devize şi zugravi, rigipsari şi fa-
ianţari. Tel. 0236434401, 0766393642. 
(0098467/NC-258455)
• Angajăm tâmplari lemn cu experi-
enţă minim 5 ani pentru sectorul ma-
şini. Tel. 0236463021, str. Tecuci 168A. 
(0098433/NC-258456)
• Angajăm specialist manichiură un-
ghii gel. Telefon 0742770192. (001938/
NC-258495)
• Barmaniţă bar Luceafărul, stra-
da Traian colţ cu Serei. 0751167540. 
(006006/NC-258565)
• Companie multinaţională angajează 
consultanţi financiari (formă angajare 
PFA) în vederea promovării de pro-
duse financiar -bancare. 0740009351. 
(001947/NC-258575)
• Angajez patiser cu experienţă. 
Telefon 0747065531. (006032/NC-
258601)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
0754304890. (001963/NC-258610)
• Angajăm personal spălătorie cu ex-
perienţă. Tel. 0236458041. (0098440/
NC-258620)
• Angajăm muncitor necalificat de 
preferinţă posesor permis conducere. 
Relaţii la 0741477493. (0098476/NC-
258627)
• Angajăm inginer horticol cu experi-
enţă în domeniul plantelor de grădi-
nă. Relaţii la 0740161663. (0098476/
NC-258628)
• Angajez ajutori bucătari. Tel. 
0728028335. (0098441/NC-258649)
• Florărie angajează personal cu ex-
perienţă în domeniu minim 1 an. Tel. 
0735887837. (002001/NC-258689)
• Angajăm muncitori calificaţi cu ex-
perienţă în termoizolaţii. 0749806256. 
(0060601/NC-258702)
• Societate comercială angajează im-
piegat auto cu atestat de persoană 
desemnată pentru marfă, persoane 
şi ADR. CV-urile se trimit la OP 1, CP 
T33 sau la sediul firmei din str. Calea 
Prutului nr. 13 Galaţi. Relaţii suplimen-
tare la tel 0236/464717. (0610gc25/NC-
258709)
• SC Meira SRL angajează fierar 
-betonist, dulgher, zidar, zugrav. 
0743467600. (006089/NC-258721)
• Angajăm personal calificat şi ne-
calificat pentru lucrări de vopsitorie 
navală şi plecări în străinătate. Tel. 
0236414588, 0733079210. (0098501/
NC-258728)
• Place Pub angajează urgent bar-
man cu experienţă. Tel. 0757020953. 
(0098447/NC-258739)
• Angajăm vânzător şi vopsitor la pis-
tol. Tel. 0745353977. (0098486/NC-
258750)
• Angajăm barman -ospătar cu diplo-
mă de calificare. Relaţii la 0723572358. 
(002039/NC-258755)
• Angajez barmaniţă cu locuinţă Micro 
18, 19, 20, 21. Tel. 0770744520. (002037/
NC-258759)
• Vânzătoare fast-food. 0751986947. 
(002035/NC-258760)
• Angajez contabil program Light, jur-
nale, balanţă, salarii. Tel. 0740318165, 
0722494966. (006102/NC-258807)
• Societate comercială angajează per-
sonal calificat în construcţii civile. Tel. 
0742926034. (002055/NC-258820)
• Angajăm dispeceri societate pază 
cu experienţă. 0746526322. (002042/
NC-258829)
• Pizza Central angajează pizzar şi 
vânzătoare numai cu experienţă. 
0753011570. (0098487/NC-258831)
• Angajez administrator videochat. 
0727143765. (002068/NC-258898)
• Restaurant Ambasador angajează 
bucătari. Relaţii la telefon 0236471025. 
(002064/NC-258900)
• Angajez vânzătoare tarabă pt. Micro 
19. Tel. 0769173408, 0743108335. 
(002074/NC-258909)
• Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru termoizolaţii, rog 
seriozitate. Tel. 0753956797. (002079/
NC-258927)
• Toxic-cafe angajează barmani şi 
ospătăriţe. 0745042166. (002082/NC-
258940)
• Societate angajează muncitori neca-
lificaţi în legumicultură, cu domiciliul 
în Galaţi, pe perioadă determinată. Tel. 
0732731910. (0098492/NC-258961)

• Club Divino angajează barman cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0732520530. 
(002090/NC-258977)
• Angajez vânzătoare magazin apro-
zar cu experienţă la cântar min. 2 ani, 
salariu atractiv. 0751552502. (002088/
NC-258980)
• Contracte muncă Italia, hotel -restau-
rant, menaj, 650 -1500 euro. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (6/10/
ext./73m/NC-258982)
• Angajez agent vânzări termopane cu 
experienţă. Tel. 0749631804. (0098511/
NC-259004)
• Restaurant Alltime selecţionează 
personal în vederea angajării pentru 
postul de ospătar. CV se poate depu-
ne la: restaurantalltime@gmail.com. 
Relaţii la tel. 0728418414. (0098517/
NC-259052)
• SC angajează dulgheri, fierari, zidari 
-faianţari şi muncitori în construcţii, 
cu experienţă. Relaţii la 0236448880. 
(0098495/NC-259060)
• SC angajează mecanic conducător 
autogreder. Relaţii la 0236448880. 
(0098495/NC-259062)
• Angajăm om de serviciu pentru în-
treţinere subsol, bl. G1, str. Regiment 
11 Siret. Tel. 0336802298, 0726139761. 
(0098497/NC-259069)
• Investeşte pentru locul tău de mun-
că. 0733713100. (006193/NC-259104)
• Contracte de muncă Germania 
în construcţii, agricultură, îngrijire 
spaţii verzi, salariu 900-1200 E. Tel. 
0753352192. (002146/NC-259126)
• Angajăm bucătar cu experienţă. 
0748292900. (0098524/NC-259146)
• Angajez rigipsari, faianţari, zidari, zu-
gravi, dulgheri, confecţioneri şi mon-
tatori tâmplărie PVC şi aluminiu. Tel. 
0755031720. (0098602/NC-259202)
• Angajez zugravi, faianţari, zidar. 
Telefon 0740401765. (006203/NC-
259203)
• SC angajează conducători auto cat. 
C+E pt. comunitate. Tel. 0752819597. 
(006240/NC-259299)
• SC angajează 2 persoane pentru 
amenajări interioare şi izolaţii exte-
rioare. Tel. 0751077234. (002202/NC-
259302)
• Firmă de construcţii angajează fie-
rari betonişti şi dulgheri, persoanele 
interesate se vor prezenta azi, 24.06, 
şi mâine, 25.06.2010, începând cu ora 
10,00, la Lic. de Ind. Alimentară, cu 
intrare din str. Cezar. Tel. 0744622947. 
(0098605/NC-259304)
• Angajăm muncitori cu experienţă în 
construcţii. 0763145966. (006247/NC-
259309)
• Angajez fierari, dulgheri cu experi-
enţă pentru deplasări, rog seriozitate. 
Tel. 0743512331. (002209/NC-259333)
• Asociaţia Prop. Nr. 206 angajează 
administrator. 0236433632. (002208/
NC-259334)
• Restaurant angajează ospătari şi bu-
cătari cu sau fără experienţă. Relaţii 
la tel. 0746998028. (12/09/bc/28/NC-
259335)
• Local Azzuro ICFrimu angajează 
personal. 0744431568. (002220/NC-
259345)
• Angajez modelator covrigi. 
0754558837. (002231/NC-259398)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0744426515. (002237/NC-259400)
• Angajez casier, minim studii medii. 
0744426515. (002237/NC-259401)
• RESTAURANT ANGAJEAZA OSPATAR 
SI AJUTOR BUCATARIE. 0751922063 
(SMS/PF/259413)
• Angajez personal bar. Tel. 
0722476604. (0098464/NC-258386)
• Societate comercială angajea-
ză instalator instalaţii termice şi 
sanitare cu experienţă. CV-urile 
se vor depune la e-mail: office@
instalterm.ro sau fax 0236469001. 
(0098488/NC-258991)
• Magazin alimentar situat în Piaţa 
Centrală (hala veche) angajează 
vânzătoare cu experienţă. Tel. 
0734225006. (vl/NC-259356)

• Angajez manichiuristă speciali-
zată în manichiură tehnică + cla-
sică. Salonul are vad format. Tel. 
0749112905. (005601/NC-257474)

• Angajăm specialist în produse de 
foietaj. 0236475129. (0098455/NC-
258093)

• Restaurant Hazard angajează os-
pătăriţe cu experienţă, aspect fizic 
plăcut. 0740169851, orele 9,00-12,00. 
(0098419/NC-258121)

• Angajez menajeră. Tel. 0743122789. 
(006036/NC-258679)

• SC Fermprood angajează vânzătoa-
re pentru magazin alimentar, situat 
Micro 40. Tel. 0751029660. (002054/
NC-258822)

• Societate angajează vulcaniza-
tor. Tel. 0751871838, 0726588355. 
(006123/NC-258843)

• Angajăm barman -ospătar. Relaţii la 
tel. 0336418638, mobil 0746066260. 
(0098489/NC-258966)

• Brutărie angajează urgent co-
cător experimentat. 0744642144. 
(0098601/NC-259098)

• SC Vega´93 SRL încadrează de ur-
genţă mecanic de utilaj pentru: bul-
dozer pe şenile marca Caterpillar. 
Condiţii: certificat calificare de me-
canic utilaj terasier sau maşinist la 
maşini pentru terasamente. Relaţii 
la tel. 0743036541. (6/10/td/14/NC-
259103)

• Asim Trading SRL angajează re-
prezentant vânzări pentru departa-
mentul sisteme de învelitori şi aco-
perişuri. CV-urile se pot trimite la: 
asim.trading@yhoo.com. (0098528/
NC-259387)

• Societate de construcţii angajea-
ză magazioner. Tel. 0236445339. 
(0098479/NC-258643)

• Tulipe Noire angajează chelne-
riţe. CV la cafe@tulipenoire.ro. 
(006036/NC-258678)

RECRUTĂM
COORDONATOR LOGISTICĂ

(Locat în Brăila)
Responsabilităţi:
- Coordonează activitatea suport a vânzărilor d.p.d.v. logistic;
-  Planifică, organizează şi controlează activităţile legate de 
transport: primirea şi confirmarea comenzilor de transport; 
programarea şi optimizarea rutelor; găsirea soluţiilor optime 
de desfăşurare a transporturilor şi comunicarea soluţiilor alese 
către clienţi;
- Derulează şi coordonează contractele cu prestatorii de servicii 
portuare (privind manipularea şi monitorizarea stocurilor) şi de 
transport;
-  Reprezintă societatea în relaţia cu Biroul Vamal Galaţi şi 
Brăila;
- Urmăreşte derularea contractelor comerciale privind valorifi-
carea şi transportul deşeurilor.

Cerinţe:
•    Absolvent de studii superioare, cu experienţă de minim 6-7 
ani în domeniul achiziţiilor şi vânzărilor intracomunitare, export 
şi import, inclusiv operaţiuni vamale, de preferat experienţă în 
domeniu industrial ori metalurgic, transport, limba engleză şi 
italiană, disponibilitate deplasare şi mobilitate, carnet şofer, MS 
Office;
• Foarte bune abilităţi de comunicare şi negociere, dinamism, 
creativitate, rezistenţă la stres, spirit de echipă, atenţie la deta-
lii.
   
CV-urile se vor depune până la data de 05.07.2010 la fax nr. 0236/ 
464650 sau mail trefo@trefo.ro.

• Societa italiana ricerca urgen-
tamente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail: adm.galati@
gmail.com oppure al numero di 
fax: 0236313121. Per informazioni 
0727709035. (6810/ext./75m/NC-
259085)

• SC Cosmin Chic SRL angajează 
zugrăviţe, rog seriozitate. Relaţii 
la 0751454504. (002138/NC-
259096)

• SC angajează barmaniţă, salariu 
atractiv, contract de muncă. Relaţii 
la 0742925393. (001999/NC-258719)

• Voucher Rabla, acte complete, preţ 
discutabil. 0747999950. (6/10/bc/3/
NC-259040)
• ###Vând### Vito 2005, full, variante. 
0743305206. (0098516/NC-259053)
• ###Vând### Iveco 2000, 2,8 TDI, mar-
fă, variante. 0743305206. (0098516/
NC-259055)
• Vând Logan Break 5 locuri, an fabri-
caţie decembrie 2007. Tel. 0741509788. 
(002139/NC-259073)
• Vând voucher Rabla, 1200 lei. 
0746991423. (006189/NC-259081)
• Vând 3 tichete Remat. 0740227223. 
(002156/NC-259174)
• BMW 316 Compact, 1995, taxă 400 
E, 1850 E. 0741100609. (002152/NC-
259178)
• Vând tichet Rabla, 2000 lei neg. Tel. 
0746965882 sau 0742472734. (002149/
NC-259180)
• Vând Logan Preferance, 2008.
IX, 18.000 km, metalizat, garanţie, 
5500 euro. 0735809719. (002069/NC-
259187)
• Vând Logan Laureate 1,6 mpi, 90 cp., 
2005, 80000 km, albastru, carte ser-
vice, unic proprietar. 3850 euro neg. 
0769671612. (06/10/cs/01/NC-259194)
• Vând Logan Van 1,5 dci, 2008, alb, 
56000 km, 4500 euro, 0755044866. 
(06/10/cs/01/NC-259195)
• Vând ieftin piese Opel Astra-G, 
din dezmembrări, motor, cutie vite-
ze, banchete, uşi. Tel. 0763745527. 
(002165/NC-259210)
• Vând tichet valoric program Rabla. 
Tel. 0236414340, 0744901669. (006211/
NC-259235)
• Opel Astra Caravan 2008 1,3 CDTI, 
6+1 viteze, argintiu metalizat, recent 
înmatriculat, full option, cauciucuri 
noi, consumabile schimbate, ac-
cept test reprezentanţă, 38.000 km, 
8.800 euro. 0740303828. (006212/NC-
259238)
• Vând tichet Rabla, 1500. Tel. 
0236411275, 0744969090. (006228/
NC-259255)
• Vând voucher legalizat. Tel. 
0724453100. (002180/NC-259269)
• Vând voucher auto. Tel. 0743020626. 
(002177/NC-259272)
• Logan 1,4 MPI Preferance, 2005- 
X, roşu, 3450 euro negociabil. 
0742977179. (006232/NC-259273)
• Vând voucher neg. 0740490037. 
(002189/NC-259276)
• Vând Dacia Papuc. Telefon 
0761142182. (006236/NC-259285)
• Toyota Yaris 1,0 VVT, 2005, 5 uşi, ar-
gintie, full, înmatriculată, 5000 euro. 
0762268830. (006245/NC-259303)
• Vând tichet Rabla, dosar complet, 
preţul pieţei (negociabil), proprie-
tar. Tel. 0746070548, 0236462786. 
(006256/NC-259324)
• Vând tichet Rabla. Tel. 0720472070. 
(006262/NC-259342)
• Vând motor Mercedes 200D; dez-
membrez Mercedes Cobra; vând vo-
ucher Rabla. 0747752727. (006260/
NC-259343)
• Vând Logan Papuc 2008. Tel. 
0744629997. (006266/NC-259351)
• Dacia Break, 2000, 40 mil. 0742263493. 
(002222/NC-259357)
• Vând 2 tichete Rabla sau schimb. Tel. 
0745058988. (002221/NC-259358)
• Logan Preferance 2005, unic propri-
etar, impecabil, 3600 E negociabil. Tel. 
0753092530. (002231/NC-259369)
• Vând vouchere 3 buc, 15 mil. /buc., 
cu acte validate. Tel. 0764093462. 
(002236/NC-259383)
• VAND GPS EVOLIO E205 ,TFT,4,3 
INCH ,LIMBA ROM. USB. 300 RON. 
0757644656. (SMS/PF/259415)
• Vând 3 vouchere Rabla, acte com-
plete. 0769691354. (001103/NC-
255912)
• Vând Opel Corsa fab. ´96, 4 uşi, 
recent adus Germania, preţ 1700 
E. Tel. 0742254579. (006144/NC-
258946)
• Vând Opel Astra hatchbach, 
2008, full options, 7400 E neg. Tel. 
0743844044. (vl/NC-259101)

• Vând voucher, preţ 1700 neg. 
0752168837. (002050/NC-259189)
• Vând Skoda Octavia II, 2006, 
64515 km, 8900 EURO, 0755044866. 
(06/10/cs/01/NC-259196)

• Vând Logan Pick-up 2008, 1,5 dci, 
66553 km, 4800 euro negociabil, 
0755044866. (06/10/cs/04/NC-
259198)

• Vând Golf V, 2006, 140 CP. Tel. 
0744822480. (006277/NC-259385)

• Vând Sprinter 315, 2006. Tel. 
0744822480. (006277/NC-259386)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004684/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
1998-2004, plata imediat. 0742757503. 
(003651/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (005735/NC-
196491)
• Cumpăr maşină pentru Rabla. 
0756905077, 0723057541. (001929/NC-
258484)
• Cumpăr autoturisme înmatriculate 
1990-2005. 0746922932, 0336424808. 
(006052/NC-258675)

• Vrei să-ţi schimbi maşina? 
Scorpion îţi oferă această 
şansă, lasă maşina veche 
la noi la Weltauto (VW, 
Audi, Skoda, Seat) şi poţi 
pleca cu una nouă. Nu ra-
taţi această oportunitate !!! 
0236/44.00.00 (06/10/cs/61/
NC-259154)

• Eşti singur? Sună şi incită-mă. 
0906020293. (0098266/NC-256314)
• Tânără, drăguţă, ofer companie. 
0741758919. (001989/NC-258688)

• Cumpăr maşină marfă motor pes-
te 1,6, an fabricaţie 2005-2008. Tel. 
0749663234. (006066/NC-258697)
• Autodiesel (Fiesta, VW, Opel, 
Laguna2, Peugeot), înmatriculat, 
exclus intermediar, max. 3500 E. 
0740378333. (002073/NC-258968)
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FilmelaTV
24 iunie

ProgramTV
24 iunie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă 608 cm +   3 cm
Hârşova 652 cm +   4 cm
Brăila   631 cm +   4 cm

GALAŢI  604 cm +   3 cm
Isaccea  482 cm +   2 cm
Tulcea  391 cm +   4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 iunie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
24 iunie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

24 iunie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri,  orele: 18,30 ‑ 19,00 
şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural
Leu

23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Casandra

7:00 Telejurnal. *Sport *Meteo
7:30 La prima oră (live)
8:00 Trezirea la apel!
9:00 Campionatul Mondial 
 de Fotbal FIFA 2010(r)
 Ghana ‑ Germania
10:55 Studioul Campionatului  
 Mondial de Fotbal FIFA 2010 (r)
11:35 Don Juan îndrăgostit 
 (Arg., 2008, s, ep.267)
12:35 Giuvaierul palatului 
 (Sud Cor., 2003, s, ep.33)(r)
13:45 Info Campionatul Mondial 
 de Fotbal FIFA 2010 (live)
14:00 Telejurnal *Sport *Meteo
14:25 Pur şi simplu delicios(r)
14:30 Teleshopping (recl.)
15:00 Animale extraordinare ‑ ep.3
15:35 Akzente (magazin cult.)
16:35 Info Campionatul Mondial 
 de Fotbal FIFA 2010 (live)
16:50 Campionatul Mondial 
 de Fotbal FIFA 2010 (live)
 Slovacia ‑ Italia
 Tragerile Jocker, Loto 5 /40,  
 Loto 6/49 şi Noroc
18:50 Giuvaierul palatului 
 (Sud Cor., 2003, s, ep.34) 
20:00 Telejurnal *Sport *Meteo
20:45 Sport
21:00 Info Campionatul Mondial 
 de Fotbal FIFA 2010 (live)
21:20 Campionatul Mondial 
 de Fotbal FIFA 2010 (live)
 Camerun ‑ Olanda
23:30 Studioul Campionatului  
 Mondial de Fotbal 
 FIFA 2010 (live)
0:00 Telejurnal *Sport *Meteo

7:00 Altă viaţă! (Aus., 2001, s, ep.26)
7:50 Poate nu ştiai
8:00 Campionatul Mondial 
 de Fotbal FIFA 2010
 Studio Mondial
8:30 Oraşele lumii(r) Islanda
9:00 Poveşti din Paris 
 (Fra., 2008, s. com., ep.27)(r)
9:30 Poveşti din Paris 
 (Fra., 2008, s. com., ep.28)(r)
10:00 Telejurnal*Sport
10:20 Întâlnire pe 2 
11:30 Telejurnal
11:50 Campionatul Mondial 
 de Fotbal FIFA 2010
 SUA ‑ Algeria
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Tribuna partidelor   
 parlamentare(r)
15:00 Împreună în Europa (f. ed.)
16:00 Altă viaţă! (Aus., 2001, s)(r)
17:00 Poveşti din Paris 
 (Fra., 2008, s. com., ep.29)
17:30 Poveşti din Paris 
 (Fra., 2008, s. com., ep.30)
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:15 Oraşele lumii(r) Taipei
18:45 Info Campionatul Mondial 
 de Fotbal FIFA 2010
19:00 Campionatul Mondial 
 de Fotbal FIFA 2010
 Slovenia ‑ Anglia
21:00 Imaginea Succesului 
 (2009, divertisment)
21:30 Dincolo de hartă (doc.)
22:00 Ora de ştiri *Sport *Meteo
23:10 Ia‑o de la capăt! 
 (Aus., 2005, dramă) 

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Prea târziu 
 pentru întâlnire 
 (SUA, 2007, psiho thrill.)(r)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3763)(r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:45 Zonă de calamitate 
 (SUA, 2006)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3764)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour 
 (2007, divertisment)
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport
 *Vremea
20:30 Arma secretă 
 (SUA‑Can., 2002, acţiune) 
22:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
23:00 Terminatorul: 
 Războiul continuă 
 (SUA, 2008, s, ep.12)
0:00 Arma secretă 
 (SUA‑Can., 2002, acţiune) (r)
2:00 Ştirile Pro TV(r)
 Cu: Andreea Esca
3:00 După 20 de ani 
 (talk show)(r)

6:00 Observator
 Cu: Mihaela Călin 
 şi Vlad Ionescu
8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
 Cu: Dani Oţil şi Răzvan Simion
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.)
12:00 Miami Vice 
 (SUA, 1994, f.s. de acţ.)
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Scandal în Boemia 
 (SUA‑Can., 2001, polit.)
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct
 Cu: Mădălin Ionescu
19:00 Observator
 Cu: Alina Petrescu
 *Sport*Meteo
20:30 Să te prezint părinţilor 
 (2009, divertisment)
21:45 Comanda la mine 
 (2010, reality show)
23:00 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu 
 şi Andrei Zaharescu
23:45 Un Show Păcătos   
 (divertisment) 
 Cu: Dan Capatos
1:00 Lege şi ordine: 
 Brigada specială 

7:00 Camera de râs
7:30 Neveste disperate 
 (SUA, 2004, s. com., ep.24)
8:20 Sport cu Florentina 
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Specialiştii (2010, talk show)(r)
10:00 Nimeni nu‑i perfect 
 (Rom., s. com., ep.46)(r)
10:30 Albinuţe
11:30 CSI: Investigaţii 
 (SUA‑Can., 2000, f.s., ep.23) (r)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Neveste disperate 
 (SUA, 2004, s. com., ep.12)
15:00 Război pe submarin 
 (SUA, 2001)(r)
17:00 Specialiştii (2010, talk show)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort
20:30 Mondenii Show
22:00 Focus Monden 
22:30 Trăsniţii (2007, s. com., ep.16)
23:15 McBride: Cine l‑a ucis pe  
 Marty (SUA, 2005, polit.)
1:00 Focus(r)
2:00 Trăsniţii 
 (2007, s. com., ep.16)(r)
3:00 Nimeni nu‑i perfect 
 (Rom., s. com., ep.46)(r)
3:30 Specialiştii 
 (2010, talk show)(r)
 Cu: Luana Ibacka

7:00 Îngeraşul (Mex., 2000, s)
8:00 Teleshopping (recl.)
8:15 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA‑Col., 2009, s)(r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Legământul(r)
 Cu: Natalia Streignard
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Predestinaţi (Mex., 2009, s)(r)
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex., 2008, s. dramă)(r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Cele două feţe ale Anei 
 (Mex., 2006, s)
15:30 Victoria (SUA‑Col., 2007, s)
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Legământul
 Cu: Natalia Streignard
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex., 2008, s. dramă)
19:30 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA‑Col., 2009, s) 
20:30 Predestinaţi (Mex., 2009, s)
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s)(r)
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, divertisment) 
 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
23:30 India 
 (Braz.‑Ind., 2009, f. s. avent.)
0:30 Poveştiri adevărate(r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Luna fermecată (SUA, 2007, s)

8:15 Smallville 
 (SUA, 2001, f.s. de acţ., 
 ep.11)(r)
9:15 Miss Perfecţiune 
 (SUA, 1987, f. de fam.)(r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Tazmania 
 (SUA, 1991, s. d. anim.)
11:00 X‑Men: Evoluţia 
 (SUA, 2000, s. d. anim., ep.8)
11:30 Happy Hour
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo(r)
14:15 Zoom în 10 
 (divertisment)
14:30 Ora veselă (2006, s. com.)(r)
15:30 Seinfeld 
 (SUA, 1990, s. com.)(r)
16:30 Lecţia de maternitate 
 (SUA, 2007, s. com., ep.1)
17:00 Dincolo de aparenţe 
 (SUA, 1998, f. rom.)
19:00 Serii fără limite: Ora veselă  
 (2006, s. com.)
21:00 Comedia în esenţă tare: 
 Seinfeld (SUA, 1990, s. com.)
22:00 Filmul de 10: Lunetist în   
 misiune (SUA, 2007, acţiune) 
23:45 Daune şi interese 
 (SUA, 2007, s. politist)
0:45 Lunetist în misiune 
 (SUA, 2007, acţiune) (r)
2:15 CSI New York 
 (SUA‑Can., 2004, s. 
 politist, ep.6) (r)
3:00 Lumea PRO CINEMA(r)
3:30 Apropo TV (divertisment)

8:00 Escu de România(r)
8:30 Identităţi (s. doc.)(r)
9:00 Berlin, Berlin (Ger., 2002, s)
10:00 Decor şi stil(r)
10:30 Top cultura (r)
11:00 Remix (muz.)(r)
12:00 Jurnalul cultural(r)
12:30 Tichia de mărgăritar (r)
12:45 Ordinea cuvintelor(r)
13:00 Maestro(r)
13:50 Capodopere din Galeria de  
 Artă Modernă Românească(r)
14:00 Poveşti estivale... cu cântec(r)
14:30 Latitudini şi atitudini 
 (SUA, 2005, s, ep.27)
15:00 Parol (2007, divertisment)
15:05 Literatura de azi (r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Moment Art(r)
16:30 Minorităţi
17:00 În Ţara Piramidelor
17:30 Tichia de mărgăritar (r)
17:50 Cu rolele prin Bucureşti(r)
18:00 Concertele TVR Cultural
18:55 Capodopere din Galeria de  
 Artă Modernă Românească(r)
19:00 Berlin, Berlin (Ger., 2002, s)
20:00 În Spatele scenei la Royal  
 Shakespeare Company
21:00 Jurnalul cultural
21:30 Înapoi la argument (r)
22:00 Jurnalul cultural
22:20 În Spatele scenei (r)
22:50 Profil, poveste, personaj  
 (2009)(r)
23:20 Duhovnicul 
 de la miezul nopţii

4:55 Lumea văzută 
 de Ion B.
  (Rom., 2009, f. doc.) 
6:00 Ca$h (Fra., 2008, com.)
7:45 Dr. Dolittle 4 
 (SUA‑Can., 2008, com.) 
9:10 Simpsonii ‑ Filmul 
 (SUA, 2007, f. doc.) 
10:35 Dezastru în China 
 (SUA, 2009, f. doc.) 
11:15 Iepuraşul casei 
 (SUA, 2008, com.)
12:50 Fratele 
 lui Moş Crăciun 
 (SUA, 2007, com.)
14:45 Gravidul 
 (SUA, 1994, com.)
16:35 Lecţii de ciocolată 
 (It., 2007, com.) 
18:15 Oraşul fantomelor 
 (SUA, 2008, com.)  
20:00 The Shukar 
 Collective Project
  (Rom., 2010, f. doc.) 
21:15 Van Wilder: 
 Primul an 
 de facultate 
 (SUA, 2009, com.) 
22:55 Alb orbitor 
 (Can.‑Braz.‑Jap., 2008, dramă)
0:55 Renovare 
 (Ger.‑Rom., 2009, dramă)
1:20 Aşteptându‑l 
 pe Guffman
  (SUA, 1996, com.)
2:40 Pandorum 
 (SUA‑Ger., 2009, horror) (18)

Hotelul de 1 milion de dolari 
(dramă, coproducţie, 2000)

Naţional TV, ora 22,15
Cu: Mel Gibson, Milla Jovovich 

(foto), Jimmy Smits
Titlu original: The Million Dollar 

Hotel

Acţiunea se desfăşoară într‑un 
hotel din Los Angeles, în care sunt 
găzduiţi oameni bolnavi mental şi 
fizic, prea săraci pentru a‑şi permite 
asigurare medicală. În hotel are loc 
o sinucidere, iar agentul federal de‑
semnat să ancheteze cazul întoarce 
pe dos vieţile locatarilor, în încer‑
carea de a descoperi dacă a fost cu 
adevărat sinucidere...

Ia-o de la capăt! 
(dramă, Australia, 2005)

TVR 2, ora 23,10
Cu: Cate Blanchett, Sam Neill, Hugo 

Weaving
Titlu original: Little Fish

La 32 de ani, cu un trecut tulbure şi 
un viitor incert, Tracy Heart visează să 
îşi pună pe picioare propria ei afacere. 
Însă planurile ei sunt date peste cap de 
neaşteptata întoarcere a fostului iubit, 
de aspiraţiile criminale ale fratelui ei, de 
problemele emoţionale ale prietenului 
de familie, un fost star al fotbalului aus‑
tralian, şi de amestecul capului crimei 
organizate.

‑ M‑au trimis acasă pentru că am 
pus dinamită sub şcoală.

‑ Nenorocitule, iar o să mă cheme 
la şcoală.

‑ Care şcoală, tată?

Expoziţii 

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Copiii în cre‑
aţia lui Crihană”, Florian Doru 
Crihană (caricatură).

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– „Trei simpozioane naţionale 
de pictură”; „Sculptură decora‑
tivă în arta contemporană ro‑
mânească”; „Ipoteze –  Bijuterie 
contemporană” (Diana Ţipoia), 
expoziţiile permanente.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei  de Artă – „Eminescia‑
na”, Nicolae Spirescu (pictură).

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Valori cultura‑
le bibliofile din anticariate”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 

Suhurlui); expoziţiile permanen‑
te.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie de 
fluturi; expoziţie de reptile vii; 
„Peşteri din România”; Grădina 
Botanică, Acvariumul; expoziţiile 
permanente.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Copiii, bucuria vieţii” 
(Fotoclubul „Dunărea de Jos”).

‑ Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi ‑ 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – sediul central şi  filiala 
„C. Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ 9,00 ‑ 20,00; filiala 
„Grigore Vieru” – 12,00 – 20,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – azi, închisă 
publicului.                    

1218 – Prima atestare 
documentară a oraşului ger‑
man Rostock.

1400 - Se naşte JOHANN 
GUTENBERG (m. 1468), in‑
ventator german al  tiparului 
cu litere mobile din metal.

1692 ‑ Se naşte IOAN 
INOCHENŢIE MICU CLAIN 
(KLEIN) (m.1768), cărturar, 
iluminist, luptător pentru 
drepturile populaţiei româ‑
ne din Transilvania, episcop 
al Bisericii Române Unite cu 
Roma (Greco‑Catolică) din 
Transilvania (1720‑1744).

1818 - Se naşte ION 
IONESCU de la Brad (m. 1891), 
agronom, economist, mem‑
bru al Academiei Române.

1886 ‑ Episcopul Iosif 
Gheorghian aşază pia-
tra de temelie la biseri-
ca “Sfinţii Voievozi”  din 
Independenţa, jud. Galaţi 
(Sfinţirea a avut loc la 15 
septembrie 1889, de către 
episcopul Dunării de Jos, 
Partenie Clinceni).

1926 - Inaugurarea pri-
mei linii aeriene naţionale 
civile Bucureşti-Galaţi, cu 
avionul italian de transport 
civil de tip “Ansaldo”.

1927 - Se creea‑
ză Organizaţia fascistă 
“Legiunea Arhanghelului 
Mihail” (din 1930 “Garda de 
Fier”, iar din 1935 Partidul 
“Totul pentru Ţară”).

1939 - Se naşte SÂNZIANA 
POP, prozatoare, publicistă.  

1943 - Se naşte IOAN 
MURARIU NEAMŢ, pictor, 
membru şi fost preşedinte al 
UAP, Filiala Galaţi.

1945 ‑ Se naşte  SERGIU 
SĂLĂGEAN, poet, critic lite‑
rar.

1959 - Se naşte TANIA 
FILIP, actriţă de teatru şi film.  
În anul 2002 debutează ca 
regizoare (cu spectacolul 
“Moştenirea lui Cadîr”).

1987 - Încetează din 
viaţă VIRGIL TEODORESCU 
(n. 1909), poet, publicist, 
membru corespondent al 
Academiei Române, laureat 
cu Premiul pentru Poezie al 
Academiei Române.

1988 [ Încetează din via‑
ţă MIHAI BENIUC (n. 1907), 
psiholog, poet, prozator, 
eseist, traducător, membru 
al Academiei Române.

[ Încetează din viaţă 
NICOLAE LASCU (n. 1908), 
istoric al literaturii antice, 
traducător, editor, laureat cu 
Premiul Academiei Române.

1990 – Încetează din viaţă 
N. STROE (n. 1905), actor.

1991 - Parlamentul 
României declară nul şi ne‑
avenit Pactul Ribbentrop‑
Molotov din 23 august 1939.

1994 – Se dezveleşte, la 
Oradea, statuia lui Avram 
Iancu, operă a sculptorului 
Cornel Gurgheu.

1995 - Alpiniştii 
Constantin Lăcătuşu şi Sorin 
Daciu escaladează culmea 
Batin (5.199 m) din Kenya.

2002 ‑ Încetează din viaţă 
PIERRE WERNER (n. 1913), om 
politic luxemburghez, iniţi‑
ator al Integrării Monetare 
Europene, autor al “Planului 
Werner”, concretizat în intro‑
ducerea monedei euro. 

2008 ‑ Încetează din 
viaţă ALEXANDRU LUNGU 
(n. 1924), medic, grafician, 
pictor. Din 1973, stabilit în 
Germania.

2009 ‑ Încetează din viaţă 
MATEI CĂLINESCU (n. 1934), 
critic şi istoric literar, compa‑
ratist, poet, prozator.

Cotlet de porc la cuptor
Ingrediente: cotlet de porc (bucată întreagă), sare, puţină untură, salată verde, 

roşii, castraveţi proaspeţi.
Mod de preparare: Se taie cu satârul oasele şirei spinării, se sărează şi se pune 

bucata întreagă în tava unsă cu puţină untură, cu 2‑3 linguri de apă. Se lasă la cuptor 
cam 1 1/2 ore, stropind mereu cu zeama din tavă. Se taie felii şi se serveşte cu garni‑
tură de cartofi (piure sau prăjiţi), cu salată de sezon. Se poate servi şi rece, tăiată felii 
subţiri.

V.P.

Faceţi achiziţii importante 
şi asta vă ambiţionează să vă 
doriţi şi mai mult. Nu e rău, dar 
să nu picaţi în lăcomie.

Vă încântă gândul că aţi 
putea să nu mai fiţi singur/ă 
cât de curând. Vă manifestaţi 
nerăbdarea cu orice ocazie.

Nimeni nu vă intră în voie, 
iar această atitudine nu vă 
aduce niciun fel de favor. 
Lucrurile rămân neschimbate.

Vă simţiţi în competiţie cu o 
persoană care nu are cine ştie 
ce merite. Situaţia nu vă convi‑
ne deloc, cel puţin nu acum.

Vi se întâmplă lucruri pe 
care vi le‑aţi dorit, iar asta vă 
transformă într‑un om real‑
mente fericit. Partenerul/a vă 
împărtăşeşte starea.

Aveţi nevoie disperată de o 
veste bună. Prea multe lucruri 
v‑au picat greu în ultima vre‑
me şi nu mai puteţi digera.

Îndatoririle dvs. cresc, atât 
din punct de vedere numeric, 
cât şi din punctul de vedere al 
responsabilităţilor.

Orice li se pare altora greu 
de realizat, pentru dvs. este 
o joacă de copii. La cât talent 
aveţi, nici nu este de mirare.

  

Dacă pierdeţi prea mult 
timp în compania prietenilor 
acest lucru nu are cum să nu 
se reflecte asupra capacităţii 
dvs. de lucru.

Faceţi afaceri extrem de 
profitabile, pentru că ştiţi să 
colaboraţi cu cele mai potri‑
vite persoane. Adică oameni 
apropiaţi.

Fiţi obiectiv/ă, măcar atât 
cât să nu faceţi nimănui niciun 
fel de nedreptate. Ar fi cazul să 
ţineţi cont de acest lucru.

Exemplele pe care le primiţi 
nu vă fac fericit/ă, dar ar trebui 
să vă trezească. Ceva s‑a rupt 
iremediabil pentru dvs.

[
‑ Pe ăsta doi ani l‑au tratat medicii 

de hepatită.
‑ Şi?
‑ Au constatat apoi că e… chinez.

[
Canibalul către prizonierul său:
‑ Eşti fumător?
‑ Da.
‑ Ai noroc! Nu te mănânc acum. Te 

fac pastramă.

C.S.Carp 

AGENŢIA JUDEŢEANĂ PENTRU 
OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ GALAŢI, 
Strada Domnească nr.191, Galaţi, Tel: 
(+40236) 412262 Fax: (+40236) 415151, e‑
mail: galati@ajofm.anofm.ro, http://www.
galati.anofm.ro. In atenţia agenţilor eco-
nomici: Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă exten-
sie decat yahoo.com, pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză majoră 
a întarzierii lucrării care, conform legii 
are termen limită, data de 25 ale fiecărei 
luni. Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţiile 

trebuie depuse în format electronic pe 
adresa de e‑mail sau depuse personal, cu 
disketa, pentru a face posibilă verificarea 
corectitudinii introducerii datelor. A fost 
modificată codificarea CAEN a agenţilor 
economici şi trebuie ca fiecare entitate 
juridică să‑şi actualizeze domeniul de ac‑
tivitate conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. Vă mulţumim pentru 
înţelegere şi apreciem efortul Dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, acolo unde 
aceasta *se impune. Persoanele interesa‑
te de ocuparea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de locuri de 
muncă vacante sunt aşteptate la sediul  
A.J.O.F.M.‑Galaţi, pe strada Domnească, 
Nr 191 (Apollo) de luni până vineri, în‑

tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30. LISTA  LOCURILOR  DE MUNCĂ  
VACANTE 24.06.2010,  N r . 
de locuri: Betonist, 3; Confecţioner – 
asamblor articole din textile, 56; Director 
comercial ( director de marketing), 1; 
Dulgher (exclusiv restaurator), 8; Fierar 
betonist, 7; Inginer industrializarea lem‑
nului, 1; Maistru industrializarea lemnu‑
lui, 1; Mecanic auto, 1; Munc. necal. la 
demol., clădiri, zidarie , mozaic, faianţă, 
gresie , parchet, 5; Ospătar, 2; Spălător 
vehicule, 10; Sudor cu arc electric, 10; 
Tâmplar universal, 5; Tinichigiu industrial, 
3; Vânzător, 8; TOTAL, 121. EURES, Lista 
locurilor de muncă în străinătate ofe-
rite la nivel naţional – 22 IUNIE 2010, 
Ţara, Nr. locuri / Ocupaţia: MALTA, 20 

posturi farmacist; MALTA, 200 posturi 
asistent medical; CIPRU, 18 posturi mon‑
tator piscine şi tehnician aer condiţionat; 
CIPRU, 6 posturi tinichigiu industrial; 
CIPRU, 2 posturi operator maşină de im‑
primat Offset; CIPRU, 2 posturi muncitor 
la procesarea intestinelor de animale; 
CIPRU, 2 posturi mecanic motostivuitor; 
CIPRU, 4 posturi brutar/patiser; CIPRU, 
1 post patiser/cofetar; CIPRU, 4 posturi 
brutar; CIPRU, 5 posturi sudor electric; 
SPANIA, 1 aplicator pardoseli industriale; 
CIPRU, 3 posturi tăietor şi montator sticlă; 
CIPRU, 3 posturi sudor; CIPRU, 4 posturi 
instalator sanitar; CIPRU, 3 posturi tehni‑
cian aer condiţionat / frigotehnist; CIPRU, 
4 posturi soră medicală; CIPRU, 5 posturi 
asistentă medicală; CIPRU, 3 posturi su‑

dor electric; CIPRU, 4 posturi muncitor 
în structuri metalice; CIPRU, 3 posturi 
electromecanic lift; CIPRU, 3 posturi 
brutar; CIPRU, 5 posturi muncitor bru‑
tar; CIPRU, 20 posturi muncitor brutar; 
CIPRU, 3 posturi muncitor brutar; CIPRU, 
5 posturi brutar; CIPRU, 5 posturi brutar; 
MAREA BRITANIE, 1 post asistent social; 
MAREA BRITANIE, 1 post asistent social; 
MAREA BRITANIE, 1 post asistent social; 
CIPRU, 4 posturi brutar; CIPRU, 3 posturi 
sudor; CIPRU, 3 posturi sudor în argon; 
CIPRU, 4 posturi sudor electric; CIPRU, 4 
posturi strungar universal; CIPRU, 3 po‑
sturi desenator tehnic; CIPRU, 3 posturi 
sudor în argon; CIPRU, 3 operator chi‑
mist la fabricarea produse polietilenă; 
CIPRU, 4 posturi îngrijitor persoane în 

vârstă; CIPRU, 3 posturi electromecanic 
reparaţii motostivuitor; CIPRU, 4 posturi 
mecanic motostivuitor; CIPRU, 3 posturi 
farmacist; CIPRU, 3 posturi farmacist‑
analist; CIPRU, 3 posturi operator maşină 
produse farmaceutice; CIPRU, 4 posturi 
inginer mecanic pompe de beton; CIPRU, 
2 posturi îngrijitor persoane în vârstă; 
CIPRU, 3 posturi medic generalist / pato‑
log; CIPRU, 5 posturi asistentă medicală; 
CIPRU, 2 posturi frigotehnist; CIPRU, 2 po‑
sturi îngrijire persoane în vârstă; CIPRU, 
3 posturi sudor de rezervoare; CIPRU, 2 
posturi sudor autogen; SUEDIA, 1 post 
medic chirurg; MAREA BRITANIE, 10 po‑
sturi farmacist; DANEMARCA , 3 po‑
sturi pomicultor. Detaliile ofertelor pe: 
www.eures.anofm.ro
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“
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Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Bucureşti
16*/26*

Litoral
16*/21*

Brăila
17*/24*

Galaţi
16*/21*

Braşov
11*/21*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:19 am
‑ apune: 9:00 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:19 am
‑ apune: 9:00 pm

Vreme 
ploioasă

şi rece

Elena Parapiru

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

TOTUl COSTă. Pentru ca volumul de producţie să fie 
însemnat, iar preţul accesibil, este nevoie de oameni mulţi 
şi mână ieftină de lucru. unde găseşti aşa ceva? În china. 
concret, la Foxconn salariile au fost mărite cu 30 la sută, iar 
o parte dintre angajaţi au fost relocaţi în zone mai apropiate 
de locuinţele lor. decesele survenite în urma epuizării sunt 
şi ele un subiect delicat. dacă în china am putea găsi uşor 
o explicaţie (oameni plătiţi prost, lipsa alternativelor), într-o 
ţară mai prosperă este mai dificil. Fabrica funcţionează 
non-stop, 24 de ore din 24, şapte zile din şapte. din 
cauza salariilor mizerabile, majoritatea angajaţilor preferă 
să facă ore suplimentare - multe ore suplimentare. toate 
aceste aspecte duc la depresii severe, iar de aici până la 
sinucidere nu mai este decât un pas. de la începutul anului 
şi până în mai, au avut loc 12 tentative de sinucidere, 10 
dintre ele reuşite. nu doar stresul este un factor important, 
ci şi perspectivele sumbre de viaţă. Se pare că unii angajaţi 
au ales să se sacrifice pentru a-şi sprijini financiar familiile, 
pentru a le oferi măcar lor un trai mai bun. compania 
Foxconn plăteşte drept compensaţie familiei decedatului 
suma de 16.000 de dolari. Sunt bani pe care angajatul ar 
fi reuşit să-i adune în 10 ani, în ipoteza în care nu ar fi 
cheltuit nimic. Pe lângă sinucideri, au existat şi decese în 
urma epuizării. un angajat a murit după nu mai puţin de 
34 de ore de lucru încontinuu. asemenea cazuri se petrec 
din păcate şi în cadrul corporaţiilor din ţări mai civilizate, 
care oferă salarii atractive. dorinţa exagerată de afirmare 
şi câştiguri băneşti transformă oamenii în workaholici fără 
viaţă socială, fără satisfacţii.

CE ANIMALE, DOMNULE: ORIZONTAL: BALENE, BOT, ELEFANTI, A, RINOCER, PL, AGERE, ASIA, RAS, 
LASTUN, IT, IAC, RI, ORB, EMU, B, TREIERATOR, A, USTAS, DU, PUNIC, ELAN.

SEMNUL CRUCII: ORIZONTAL: D, T, P, FOARFEC, ALAPTA, S, AMBI, LR, SEMINARII, CATE, IUTE, TIC, AT, 
TAS, A, INJURA, T, CENTURA, ME, LA, TURTIT, PA, RAI, ORI, NOD, TONIC.

Apariţie editorială 
Traian Rotariu:

Studii demografice* 
”Pentru a înţelege bine atât problemele sociologice, cât şi 
cele demografice actuale este nevoie să cunoaştem trecutul şi 
evoluţia societăţii la care ne referim” (Traian Rotariu)

Vremea va fi răcoroasă şi astăzi, pe fondul unui 
cer înnorat. E posibil să plouă izolat, cu descărcări 
electrice. Temperatura maximă va fi de 21°C, iar 
noaptea va fi şi ea rece, cu 16°C. Vântul va sufla în 
rafale, din sector nordic şi nord‑vestic, iar umiditatea 
va fi de 80 la sută. Presiunea atmosferică va fi de 
746 mm coloană de mercur, staţionară.

Instabilitatea atmosferică va persista şi vineri, cu 
ploi şi cerul mai mult acoperit. Maximele vor creşte 
uşor la sfârşitul săptămânii, ajungând la 23°C, iar 
nopţile vor fi umede şi răcoroase, cu temperaturi 
minime de 15°C.  

(informaţii preluate din surse on‑line)

Unităţi 
de măsură

ORIZONTAL: 1) Mare… prin mahala – Examen 
trecut… dând din gură. 2) Lăsări de izbelişte. 3) A 
face ceva cu îndoială – Atins la bătaie. 4) Folosite 
la spălat – A aduce un curent nou. 5) Precum blana 
de arici. 6) Nici una nu‑i mai brează ca alta… ‑ 
Semnul sfinţeniei. 7) Curea…la brăcinari! – Vas de 
capacitate mică – Ales de la început! 8) Luptătoare 
pe ascuns. 9) Gumă de mestecat pentru cei mici 
(pl.) – Întoarcerea lui Noe! 10) Vârfuri în atac.

VERTICAL: 1) Faţă de bărbat… subţire. 2) 
Se exprimă… cu greu – Căzut în borcanul cu 
melancolie. 3) În dorul lelii – Ne scurtează dorinţa 
de a înşira vrute şi nevrute. 4) Fata… din Banat! – 
Tămâierea celor mari. 5) Gândul de pe urmă! – Cere 
şi el ceva… 6) Spus cu durere (var.) – Sfârâie în 
tigaie la prăjit. 7) Bun de cinste. 8) A atenta direct 
la ordinea de drept – Adunare populară (fig.). 9) 
Măsuri în ajutorarea ţăranilor – Ar vrea şi el ceva… 
10) Fără ea patronul nu se descurcă – Pielea ursului 
din pădure (pl.).

Mihai Gherasim

Prinsă într‑o 
înlănţuire
Lucrare de 
plantare

Grupare 
de romi
… Cadou

Tâlc înţeles
Un gest 
necugetat

Buni 
vorbitori
Locurile 
din faţă!

Scriitor
… …

Tragere 
în fire

Ceai!
Timp de 
secerat!

Iau în 
greutate

Cută la 
pantaloni! 
Lecţie de 
casă

Simbol de 
valoare!
Campion

Strâns cu 
forţa
Schimb în 
natură

Căutat pe 
margini!
Cuvânt de 
direcţie

Apar din 
Asia!
Bine 
crescut

Pericole 
neprevăzute
Holdă

Niciodată!
Nu au 
niciun 
Dumnezeu

Cu 
serviciul 
asigurat
Caia!

Măsură 
diplomatică
Săpări în 
adâncime

A scormoni
Impus la 
timp!

Refren de 
colinde
Odată!

Notă de 
trecere! Te trece 

pe roşu

Temporar

Înscrierile pentru 
Cerbul de Aur, 

suspendate

Hobbyuri la Hollywood
Mel Gibson, pasionat de hipnoză

Mel Gibson are un nou hobby ‑ hipnoza ‑, cineastul australian fiind 
fascinat de această formă de terapie alternativă. Chris, fratele actorului şi 
regizorului australian, este bun prieten cu Rick Collingwood, considerat 
cel mai mare hipnotizator din Australia, şi l‑a convins pe Mel să urmeze 
cursuri speciale pentru a învăţa să stăpânească această tehnică. Rick 
Collingwood consideră că noul său “elev” este candidatul perfect pentru 
a deveni, într‑o bună zi, un bun specialist în hipnoză.

Mediafax/M.Z.

Comitetul Director al TVR a 
decis ca discuţiile privind bugetul 
pentru Festivalul Internaţional 
“Cerbul de Aur” 2010 să fie 
finalizate de noul Consiliu de 
Administraţie (CA) al instituţiei şi 
anunţă suspendarea înscrierilor 
pentru festival până la numirea 
acestuia, a informat Televiziunea 
Publică. Reprezentanţii TVR au 
declarat, la începutul lunii mai, 
că Festivalul “Cerbul de Aur” 
2010 se va desfăşura în perioada 
1 ‑ 6 septembrie, în Piaţa 
Sfatului din Braşov. Raportul 
de activitate pe anul 2008 al 
Televiziunii Române a fost 
respins, în 30 martie, de plenul 
reunit al Parlamentului, cu 195 
voturi “pentru”, 78 ‑ “împotrivă” 

şi 3 ‑ “abţineri”, votul negativ 
al parlamentarilor echivalând 
cu demiterea Consiliului de 
Administraţie al TVR, condus de 
Alexandru Sassu.

Mediafax/M.Z.

Lucrarea – precizează autorul 
– cuprinde o parte dintre 
studiile pe care le‑am realizat 
în ultimele două decenii, pe 
teme de demografie, studii 
ce prezintă unele idei şi date 
despre care îmi place să cred 
că rămân, în bună măsură, 
valabile (ideile) şi folositoare 
(informaţiile). Ea este structurată 
în trei părţi. Prima, “Chestiuni 
generale”, include  “…materiale 
cu un conţinut mai general, 
discutând probleme teoretice 
sau făcând trimiteri la momente 
din istoria demografiei”, prilej 
cu care autorul expune “…
poziţia în legătură cu unele 
aspecte esenţiale ale disciplinei 
şi ale activităţii demografilor”; 
A doua secţiune, “Studii asupra 
populaţiei Transilvaniei”, 

conţine “…materiale care ar 
putea fi încadrate în domeniul 
demografiei istorice, în sensul că 
se referă la momente din istoria 
populaţiei Transilvaniei începând 
cu mijlocul secolului al XIX‑lea”. 
Ultima parte, “Cercetări asupra 
unor aspecte demografice 
recente în România”, este 
dedicată stării demografice a 
României, în context european. 
Posibile politici demografice şi 
consecinţelor lor; unor aspecte 
ale migraţiei interne recente din 
România; fertilităţii conjugale 
şi extraconjugale în România 
ultimilor ani;  comportamen‑
tului fertil şi sistemul de valori 
familiale; câtorva aspecte 
ale homogamiei în România, 
evidenţiate prin analiza datelor 
referitoare la căsătoriile încheiate 

în anii 2006‑2008; unei priviri 
succinte asupra divorţialităţii 
în România şi a contribuţiei 
acesteia la constituirea familiilor 
monoparentale.

Studiile din această carte 
oferă date şi repere utile atât 
studenţilor de la facultăţile de 
sociologie, cât şi celor interesaţi 
de dinamica populaţiilor 
umane. 

Virgil Guruianu 

*Iaşi, Editura Polirom, 2010.                      

Solfegiu
Raiul lor, realitatea noastră(II)

Mă fac Pestriţu 
de nervi

[ Unde au femeile părul 
negru şi creţ? Întrebare 
„încuietoare” la Campionatul 
Naţional de Vuvuzele de pe 
Antena 2. Fătucile cu sânii 
goi, vopsiţi în culorile ţărilor 
fotbaliste la nivel mondial şi 
sfârcurile mascate cu plasturi 
că e ora nepotrivită, se hlizesc 
una la alta cu subînţeles. Cea 
mai „inteligentă” trage sugestiv 
cu ochiul spre subsuoară, în 
căutarea unor fire scăpate 
de epilator. Zâmbeşte jenat‑
atotcunoscător şi zice: „Femeile 
nu prea mai au părul negru şi 
creţ acum…”. Bine că nu s‑a 
verificat prin regiunile pudice, 
că o râdeau şi curcile! Noroc 
de Mihai Morar că le‑a răspuns 
piţipoancelor la întrebare 
înainte de a deveni penibile: 
„În Africa, acolo au femeile 
părul negru şi creţ!”. 

[ Mi s‑a‑mPestriţu privirea. 
Dom’le, un fâs nu fac alde 
Adelina Pestriţu, Sensuala 
ori Bianca lui Bote pentru ca 
televiziunile să nu vuiască şi să 
anunţe cu aplomb noutatea! 
La ceas de noapte aflu că 
blonda Simonica Suhoi nu mai 
e Sensuală, a devenit Maharu. 
Sau Maharu a devenit Sensual, 
încă nu m‑am prins. Cert e că 
iubitul de care dra Suhoi s‑a 
despărţit de vreo 20 de ori şi 
cu care s‑a împăcat de 30 a 
ameninţat‑o la Ibiza că ori îl ia 
de bărbat, ori o azvârle de pe 
stâncă. Ce să facă, s‑a sacrificat! 
De cealaltă parte, duduia 
Adelina Pestriţu, ex‑Vârciu, 
s‑a „combinat”, nu la cartelă, 
ci pe bani. Pardon, m‑a luat 
gura pe dinainte. Şi‑a găsit un 
tip cu bani. De la Pro TV, Liviu 
Vârciu continuă să arunce cu 
săgeţi oarbe în ea. Eveniment: 
Vârciu a găsit o sosie a fostei 
soţii, cu care a legat o frumoasă 
amiciţie. Nu că ar fi singurul! Şi 
Dinu Maxer a găsit consolarea 
cu o copie a Nicoletei Luciu 
pe care a luat‑o de nevastă. 
Cel mai mult mă bucur că sunt 
la zi cu buletinul ginecologic 
al Biancăi Drăguşanu: niciun 
avort până acum.  

[ Noroc cu arestarea lui DD 
în direct şi în reluare! Aşa mai 
au televiziunile ce rumega. 
Nu de alta, dar Antena se 
apucase să‑i numere pasiunile 
amoroase răposatului Nicu 
Ceauşescu, Doamne, iartă‑mă! 
Din lipsă de muniţie, Pro Tv s‑a 
avântat în garderobul doamnei 
Ioana Prodan ca să‑i filmeze 
şlapii Gucci de 13 milioane de 
lei vechi şi rochiile sclipicioase. 
“Îmi aduce Ana, fie‑mea, numai 
de firmă, cu fiţe. Când mi‑a adus 
un papuc la 300, 350 de euro, 
am zis <<Mama, tu ce naiba ai, 
e un papuc!>>. Şi mi‑a răspuns, 
<<păi da, ce vrei, dragă, papuci 
la 3 lei?>>”. De 3 lei nu, dar de 
38 sigur găsea.
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* Agenţiile noastre de ştiri au preluat următoarea informaţie 
de pe continentul african – n-are nicio legătură cu Mondialul de 
fotbal: „În Parlamentul din Nigeria s-a lăsat cu o bătaie ca-n fil-
me!” Atenţie la următoarea! E legată tot de Legislativ şi e mult 
mai tare decât asta. E de la noi, datează de acum doi ani de zile: 
„Parlamentul a majorat cu 50 la sută lefurile profesorilor pentru că 
se apropia campania electorală.” Ciolanul metaforic cotonogeşte 
ciolanele propriu-zise.

* Într-un clasament mondial al statelor ratate, România ocupă 
poziţia cu numărul 128 dintr-un total de 177 de naţiuni. Mai rataţi 
(sau ratangii, dacă tot e la modă Cupa Mondială?) decât noi ar fi, 
conform studiului, alde Somalia, Ciad, Sudan, Zimbabwe, Congo 
şi mulţi alţii. Dar nu este totul pierdut. Dacă vor creşte taxele, în 
maxim un an de zile îi vom putea acosta pe africanii enumeraţi cu 
„frate somalezule!” sau „băi, congolezu’ lu’ tata!”. 

* Conform unor date care niciodată nu ajung la autorităţi (sau 
poate că nu vor să ţină cont de ele), două milioane de români 
muncesc la negru. Mai nasol e cu cei care stau la negru, iar aici 
mă refer la personalul excedentar din sistemul bugetar…   

* Cântăreţul de muzică facilă Cătălin Crişan a slăbit 32 de kile 
şi se laudă cu chestia asta. La ce vremuri se anunţă, sper să n-
ajungem să organizăm jocuri pe scara de bloc cu cine slăbeşte cel 
mai puţin, iar atunci nu s-ar mai făli nimeni că pierde în greutate. 
„Băăă, de vreo trei luni nu mi-a venit pensia, v-am bătut la scor! 
Am dat jos patruj’ de kilograme!”

* Estonia organizează primul campionat de prins ţânţari. 
Cineva să-i oprească pe domnii de la Primăria Galaţi, ca nu cumva 
să le treacă prin minte să se înscrie la o aşa întrecere. Ar fi ciuca 
bătăilor… 

* Jumătate dintre americani sunt de părere că Iisus se va în-
toarce pe Pământ până în anul 2050. Ştiu la ce visează băieţii de 
dincolo de Atlantic: să revină Mesia, dar nu cu mâna goală, ci 
poate cu nişte hamburgeri şi cu câteva sticle de Coca-Cola, even-
tual puse la rece de la ultimul „descălecat”.

Moartea 
ne pândeşte, 
clipă de clipă 
Cina 
nocturnă 
l-a ucis  

În noaptea de marţi 
spre miercuri, un gălă-
ţean de 55 de ani şi-a 
luat ultima cină. „În ju-
rul orei 00.00, am fost 
solicitaţi să intervenim 
în cazul unui pacient 
despre care cei care 
au sesizat ne-au spus 
că s-a înecat cu un bol 
alimentar. Când am 
ajuns la faţa locului, 
pacientul se afla deja în 
stop cardio-respirator. 
Echipajul nostru a în-
cercat să îl resusciteze 
mai bine de jumătate 
de oră, dar fără succes. 
Din nefericire, bărba-
tul şi-a pierdut viaţa”, 
a precizat directorul 
Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi. 
Mulţi din gălăţeni ar 
avea ceva învăţămin-
te de tras din tragedia 
bărbatului: oricât de si-
guri am fi de toate cele 
şi oricât de de stăpâni 
ne-am simiţi  pe pro-
priul destin, moartea 
ne pândeşte la fiecare 
pas şi nu ezită să lo-
vească fulgerător.

Gabriel Kolbay

Ploile de marţi, 22 iunie, au 
provocat primele scurgeri de 
torenţi pe versanţi, în zona de 
nord a judeţului. În zona Brateşul 
de Jos, pe digul de apărare, au 
apărut infiltraţii pe sub dig, ISU 
Galaţi continuând în acest sens 
măsurile fazei 1 de apărare pe 
fluviul Dunărea şi a fazei a 2-a - 
pe Brateşul de Jos.

„Pentru monitorizarea inten-
sivă a evoluţiei fenomenelor 
şi a modului de comportare a 
lucrărilor de apărare, cele două 
îndiguiri de pe râul Prut au fost 
împărţite în nouă sectoare, iar 
digul de la Dunăre - în două sec-
toare; pe Brateşul de Jos, în două 
zone, s-a instituit monitorizarea 
specială în urma apariţiei ume-
zelii pe taluzul interior al digului 
de apărare”, confirmă locote-
nentul Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.

Măsuri de urgenţă 

S.C. Port Docuri SA: au fost 

Până sâmbătă, inclusiv, 
vremea rămâne răcoroasă la 
Galaţi, cu şanse reale de averse. 
Temperaturile din timpul zilei 
scad semnificativ, până în jurul 
valorii de 19 C°, noaptea urmând 
să se înregistreze 15 C°. 

Weekendul se anunţă în 

schimb senin, numai bun de ieşit 
la plajă şi uitat de grija căratului 
umbrelei. Nu vă aventuraţi însă 
la plimbare pe faleză – Dunărea 
nu pare chiar atât de grăbită să 
se retragă între maluri.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

[ Fluviul inundă 
Damenul şi Faleza 
Inferioară  

Dunărea înregistra ieri di-
mineaţă la Galaţi o cotă de 604 
de centimetri - patru centimetri 
peste cota de inundaţie şi trei 
centimetri mai mult decât mier-
curi - şi un debit de 14.200 mc/s. 

Institutul Naţional de 
Hidrologie şi Gospodărire a 
Apelor confirmă tendinţa as-
cendentă a nivelului fluviului, 
pentru următoarele 24 de ore 
fiind aşteptată o creştere de doi 
centimetri. La Galaţi, maximul 
este „programat” să se produ-
că duminică, 27 iunie, cu o cotă 
de 611 centimetri şi un debit de 
14.500 mc/s.

Digul Bădălan şi digul de la 
Brateşul de Sus – de pe râul Prut 
- se menţin în faza 1 de apărare. 
Îndiguirea râului Prut pe secto-
rul Brateşul de Jos se menţine în 
faza a 2-a de apărare, cu niveluri 
în creştere. 

Poliţia Rutieră a întristat iar 
patru şoferi gălăţeni, unul mai 
grăbit ca celălalt. De fapt, doar 
doi erau grăbiţi, restul având 
probleme cu trecerile la nivel cu 
calea ferată, sau cu băutura: 

„Razia desfăşurată luni şi 
marţi, la trecerile la nivel cu calea 
ferată, au avut ca rezultat ridica-
rea permisului unui singur şofer 
- la calea ferată de la Munteni”, 
declară Viorel Cojocaru, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi. 

Marţi, în ultima zi de razie, 

Şoferii vitezomani, beţivi şi plini de regrete

Bye, bye permis 
de conducere! 

Rutiera a dat 47 de amenzi, în 
valoare de 9.700 lei. Dar totalul 
amenzilor aplicate în aceeaşi zi 
este de 180, valorând 17.500 lei. 
Cele mai multe dintre acestea au 
fost date pe Drumul Naţional 25 
Galaţi-Tecuci – 75. Dintre aces-
tea, 38 le-au revenit şoferilor 
dependenţi de viteză – 38. Tot 
pentru viteză au fost reţinute 
şi două permise, un al patrulea 
şofer ghinionist rămânând fără 
carnet pentru consum de alcool 
la volan. 

Elena Parapiru

A reînceput coşmarul?

Torenţi pe versanţi 
şi inundaţii 

în nordul judeţului
obturate toate gurile de canali-
zare, s-au izolat complet patru 
cămine din reţeaua proprie de 
canalizare şi sunt pregătite re-
zerve de saci, folie de polietilenă 
şi nisip în caz de intervenţie;

S.C. Port Bazinul Nou: s-a 
consolidat cu saci de nisip para-
petul existent pe o lungime de 
150 m; au fost izolate complet 
gurile de canalizare.

SC Damen Shipyards SA: un 
dig din saci cu nisip a fost ridicat 
în ambele capete ale halei noi. În 
momentul de faţă se lucrează cu 
două pompe pentru evacuarea 
apei din canalizare.

SC Helmers SA:  se lucrează 
cu două motopompe transpor-
tabile pentru deversarea directă 
în fluviu şi menţinerea unui nivel 
corespunzător al apei în canali-
zarea oraşului.

CLSU Ghidigeni: au loc lu-
crări de reparare a drumului cu 
material (piatră spartă, pietriş), 
utilaje şi personal voluntar.

Elena Parapiru

Nu avem de ales

Galaţiul plouat

Deja pe o bucată de faleză nu se mai poate trece

Creştere continuă

Apă în cala Damen

Au fost inundate porţiuni din 
Şantierul Naval Damen - cala 
de montaj în proporţie de 60 la 
sută; zona estacadei a secţiei IA; 
zona danelor 1, 2 si 3, unde nive-
lul Dunării este la cota superioa-
ră a cheiului de armare. 

De asemenea, o porţiune 

de 500 de metri de pe Faleza 
Inferioară a Dunării a fost inun-
dată de fluviul ieşit dintre ma-
luri. 

Diguri supraînălţate

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi verifică aplica-
rea planurilor proprii de apărare 
ale societăţilor care îşi desfă-

şoară activitatea în apropierea 
fluviului. 

Societăţile au supraînalţat 
digurile cu saci cu nisip, pe di-
verse porţiuni, şi au obturat o 
parte din gurile de canalizare 
din zona de responsabilitate. În 
final, şi Serviciul de Gospodărire 
a Apelor a confirmat că viitura se 
propagă normal.

Duminică - nivel 
maxim pe Dunăre

Munca sau statul 
la negru?
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